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1. Am auditat situatiile financiare ale Fondului de Garantare a Asiguratilor ("Fondul") care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2024, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului
propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, si
note, cuprinzand politicile contabile semnificative si alte note explicative.

2. Situatiile financiare la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024 se
identifica astfel:

e Activ net (negativ)/Total capitaluri proprii (negative): -4.552.963.860 lei
o Pierderea neta a exercitiului financiar: -375.508.799 lei

3. In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a
Fondului la data de 31 decembrie 2024 precum si a performantei sale financiare si a fluxurilor
sale de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Norma
Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 15/2016 privind aprobarea Reglementarilor contabile
aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor (“Norma nr.
15/20167).

Baza opiniei

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (,,ISA”) si
Legea nr.162/2017 cu modificarile ulterioare (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde si reglementari sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Fond, conform Codului Etic International pentru Profesionistii Contabili (inclusiv Standardele
Internationale privind Independenta) emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica
pentru Contabili (,codul IESBA”) si conform cerintelor de etica profesionala relevante pentru
auditul situatiilor financiare din Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit celelalte
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responsabilitati de etica profesionala, conform acestor cerinte si conform codului IESBA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza
baza opiniei noastre.

Evidentierea unor aspecte — continuitatea activitatii

5. Atragem atentia asupra Notei 2E din situatiile financiare, care descrie faptul ca Fondul are activ
net negativ in suma de -4.55 miliarde lei la 31 decembrie 2024. Dupa cum este mentionat in
Nota 2E, activul net negativ este rezultatul obligatiilor asumate fata de creditorii de asigurari,
generate de falimentele societatilor de asigurare City Insurance si Euroins din anii anteriori,
precum si al obligatiilor de plata catre asiguratori, aferente virarii contributiei speciale. Nota
descrie, de asemenea, planurile conducerii Fondului pentru a asigura indeplinirea acestor
obligatii de plata. Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

Evidentierea unor aspecte — Cifre corespondente

6. Atragem atentia asupra Notei 17 din situatiile financiare, care descrie erorile semnificative
aferente perioadelor precedente care au fost corectate pe seama rezultatului reportat in cursul
exercitiului financiar curent. Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

Alte aspecte — Cifre corespondente

7. Situatiile financiare ale Fondului la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2023 au fost auditate de catre un alt auditor care a exprimat o opinie nemodificata cu privire la
acele situatiile financiare in data de 11 aprilie 2024.

Alte informatii — Raportul Consiliului de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor

(“Raportul Consiliului de administratie”)

8. Consiliul de administratie este responsabil pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul Consiliului de administratie, dar nu cuprind situatiile
financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera acele alte informatii si, cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie
de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte
informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ
neconcordante cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in cursul
auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul Consiliului de administratie am citit si, in baza exclusiv a activitatilor
care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, dupa cum este cerut de Norma
nr.15/2016 raportam ca, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul Consiliului de administratie pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, sub toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul Consiliului de administratie a fost intocmit, sub toate aspectele semnificative, in
conformitate cu Norma nr.15/2016, punctele 340-343 din Reglementarile contabile aferente
situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor.
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In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Fond si la mediul acesteia,
obtinute in cursul auditului, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative
in Raportul Consiliului de administratie. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile

HUEWEEG

10.

11.

Conducerea Fondului este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu Norma nr.15/2016 si pentru controlul intern pe care conducerea
il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Fondului de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitati pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Fondul sau sa
opreasca operatiunile, fie nu are nicio alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Fondului.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12.

13.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca
aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate de frauda sau de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat,
vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit efectuat in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si ne
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

- ldentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza baza
opiniei noastre. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este
mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune complicitate, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
eludarea controlului intern.

- Obtinem o intelegere a controlului intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
cu privire la eficacitatea controlului intern al Fondului.

- Evaluam gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor de informatii aferente realizate de catre conducere.

- Concluzionam cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii
pe baza continuitatii activitatii si, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea pune in mod
semnificativ la indoiala capacitatea Fondului de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor de informatii aferente din situatiile financiare sau, in cazul in



care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se
bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea,
evenimente sau conditii viitoare pot determina Fondul sa nu isi mai desfasoare activitatea in

baza principiului continuitatii activitatii.

- Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv
prezentarile de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare

fidela.

14. Comunicam cu persoanele responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, cu privire la aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul

auditului.

Pentru si in numele KPMG Audit S.R.L.:

GRECU TUDOR ALEXANDRU
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
BILANT
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

JUDET: - FORMA DE PROPRIETATE: 16 - Alte unitdti economice de stat
netransformate in SC sau regli autonome
PERSOANA JURIDICA:FONDUL DE GARANTARE A ACTIVITATE PREPONDERENTA
ASIGURATILOR (denumire grupa CAEN):
ADRESA: Str. Vasile Lascér,nr.31, sector 2, Bucuresti Activitate de administrare a Fondurilor
TELEFON: +021.201.10.60 COD GRUPA CAEN: 6630
NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUL: - COD UNIC DE INREGISTRARE FISCALA: 34952340
Cod 10
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2023 2024
A B 1 2
A. | ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801-2901) 1 - -
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 2 - -
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi - -
si active similare (ct. 205 - 2805 - 2905) 3
Nota 210.993 1.328.547
4, Alte imobiliz8ri necorporale (ct.208-2808-2908) 4 3a)
210.993 1.328.547
TOTAL (rd. 01 la 04) 5
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri i constructii (ct. 211 + 212 -2811 - 2812 - o ) )
2911 - 2912) 6
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - Nota 547.138 510.324
2913) 7 3b.2)
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 -2814- Nota 185.757 173.639
2914) 8 3b.2)
Nota 4.183.639 4.415.600
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 9 3b.3)
5. Imobiliz8ri corporale in curs de executie (ct.231 - 2931) 10 - '
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235 - 2935) 11 . -
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (4093) 12 B -
4.916.534 5.099.563
TOTAL (rd. 06 la 12) 13
III. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. imprumuturi acordate Fondului de rezolutie (ct. 2671 - i ]
2966* - 2968*) 14
2. Alte imprumuturi (ct. 2677 + 2678* + 2679* - 2964 - Nota 43.781.867 60.492.970
2968*+ din ct.471'-din ct.472') 15 3¢c)
43.781.867 60.492.970
TOTAL (rd. 14 la 15) 16
48.909.394 66.921.080
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 05 + 13 + 16) 17

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in lei)

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului Py 2023 2024
A B 1 2
B. | ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
Nota 46,251 43.979
1.Materiale consumabile si materiale de natura obiectelor 15d)
de inventar (ct. 302 + 303 - 392) 18
2. Furnizori - debitori pentru cumpdrari de bunuri de natura - -
stocurilor (ct. 4091) 19
TOTAL (rd. 18 la 19) 20 T Biatd 1
II. CREANTE (Sumele care urmeazd s3 fie incasate dupd o
perioadd mai mare de un an trebuie prezentate separat
pentru fiecare element)
Nota 136.579.770 140.699.424
1.Sume de incasat de la asigurdtori (ct.451 - 491* - 492%*) 21 5
2.Sume de incasat din recuperarea creantelor Fondului Nota 41.971.053 36.001.766
(ct.453 - 493) 22 5
3.Sume de Incasat de la asiguratori pentru Fondul de - -
rezolutie (ct.4551 + 4552 - 491* - 492%) 23
4. Alte creante (ct .4092 + 4094+ 411 + 413 + 418 + 425 Nota 1.162.490 1.205.500
+ 4282 + 431*%* + 436%* + 437*%* + 4382 + 444*%* + 445 5
+ 446** + 447** + 4482 + 461 + 473** - 496* + 5187) 24
179.713.313 177.906.690
TOTAL (rd. 21 la 24) 25
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + din Nota LD LS
ct. 508 - 595 - 596 -597 - 598 + 5113 + 5114 + din 4
ct.471!-din ct.472') 26
138.506.765 147.349.328
TOTAL (rd. 26) 27
85.888.848 39.338.680
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. Nota
5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 28 15e)
404.155.177 364.638.677
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
{rd. 20 + 25 + 27 + 28) 29
258.063 330.982
C. | CHELTUIELI £N AVANS (ct. 471) (rd. 31 + 32),
din care: 30
- Sume de reluat intr-o perioadd de pand la un an Nota 258.063 330.982
(din ct. 471%) 31 15 a)
- Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an - -
(din ct. 471%) 32
D. | DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu- - -
se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni
convertibile (ct. 161 - 1691) 33
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + - -
1624 + 1625 + 1627 + 5191 + 5192 + 5198) 34
Nota 726.484 970.012
3. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 35 6
4. Efecte de comert de pldtit (ct. 403 + 405) 36 g -
5. Dobénzi aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate - -
(ct.168) 37
6. Sume Incasate in plus de la asigurdtori (ct.462*) 38 - -
7. Sume datorate cu titlu de despdgubiri/indemnizatii Nota 37.530.853 18.814.428
creditorilor de asigurdri (ct.452) 39 6

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in lei)

S ———
31 decembrie

Nr. 31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2023 2024
A B 1 2
8. Sume datorate cu titlu despdgubiri din Fondul de
rezolutie (ct. 4559) 40 - -
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind Nota 4.140.041 4.795.626
asigurdrile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 -1692 6
+ 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 + 4281 + 431%**
+ 436%** 4 437%%% 4 4381 + 444%*F* + 446%** +
447%** 4 4481 + 462%+ 473*** 4 509 + 5186 + 5193 +
5194 + 5195 + 5196 + 5197) 41
42.397.378 24.580.066
TOTAL (rd. 33 la 41) 42
362.011.812 340.385.543
E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 29 + 31 - 42 - 61 - 64) . 43
410.921.206 407.306.623
F. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 17 +
32 + 43) 44
G. | DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. lmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, cu
prezentarea separatd a imprumuturilor din emisiunea de
obligatiuni convertibile (ct. 161 - 1691) 45 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 +
1624 + 1625 + 1627 + 5191 + 5192 + 5198) 46 - -
3. Sume incasate in plus de la asigurdtori (ct.462*) 47 - -
4, Sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii
creditorilor de asigurdri (ct.452) 48 - -
5. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 - -
6. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 - -
7. Dobanzi aferente imprumuturilor si datoriilor asimilate
(ct.168) 51 - -
8. Sume datorate cu titlu despdgubiri din Fondul de
rezolutie (ct. 4559) 52 - -
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale sl datorille privind Nota 465.918.073 1.345.153.135
asigurdrile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 - 1692 6
+ 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 + 4281 + 431%**
+ 436%F* 4 437%%* + 4381 + 444%** + 446%** +
447%** 4 4481 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 +
5194 + 5195 + 5196 + 5197) 53
465.918.073 1.345.153.135
TOTAL (rd. 45 la 53) 54
H. | PROVIZIOANE
Nota 4.173.154.971 3.234.373.268
1.Provizioane specifice (ct.141 + 142 + 143 - 149) 55 7
Nota 229.444.872 374.990.085
2.Provizioane pentru litigii (ct.1511) 56 8
3. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515 + Nota 966.223 1.055.588
1517) 57 8
Nota 4.575.538 4.698.407
4. Alte provizioane (ct. 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 58 8
4.408.141.604 3.615.117.348
TOTAL (rd. 55 la 58) 59
1. | VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investiii (ct. 475) (rd. 61+ 62), din
care: 60 8.100 4.050
- Sume de reluat intr-o perioadd de pénd la un an
(din ct. 475*) 61 4.050 4.050
- Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un
an (din ct. 475*) 62 4.050 -

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

. Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului A 2023 2024
A B 1 2
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 64 +
65), din care: 63 - -
- Sume de reluat intr-o perioadd de pand la un an
(din ct. 472*) 64 - -
- Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un
an (din ct. 472*) 65 - -
TOTAL (rd. 60 + 63) 66 8.100 4.050
3. | CAPITAL SI REZERVE
I. FONDUL DE REZOLUTIE PENTRU ASIGURATORI
(ct.103) (rd. 68 + 69), din care: 67 63.054.810 67.365.552
1. Fondul de rezolutie aferent asigurdrilor generale (ct. Nota
10311 + 10321 + 1033* - 1035*- 10361) 68 11 54.732.466 58.390.288
2. Fondul de rezolutie aferent asigurdrilor de viatd (ct. Nota
10312 + 10322 + 1033* - 1035*- 10362) 69 11 8.322.344 8.975.264
Nota
I1. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 70 15 h) 1.029.064 1.359.079
I1I. REZERVE
Nota
Alte rezerve (ct. 1068) 71 15 h) 75.213.160 75.213.160
IV. REZULTATUL REPORTAT -  [SOLDC 12 - -
CAPITALUL FONDULUI DE
GARANTARE A ASIGURATILOR
(ct. 117) SOLD D 73 2.048.942.841 4.321.392.852
SOLD C 74 - -
V. REZULTATUL EXERCITIULUI Nota
FINANCIAR (ct. 121) SOLD D 75 12 2.553.496.714 375.508.799
Repartizarea profitului (ct. 129) 76
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 67 + 70 + 71 +
72-73 + 74 -75 - 76) 77 -4.463.142.521 | -4.552.963.860

* Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective
** Solduri debitoare ale conturilor respective
w** Solduri creditoare ale conturilor respective

1 analitic distinct aferent evaludni conform art. 102 si 1022 din reglementrile contabile mentionate la capitolul I sectiunea 1.1 pct. 1 lit. c)

Situatiile financiare au fost semnate la data de 29.04.2025 de cdtre:

Ancg Verescu
Diredor General

Semndtura

fntocmit,

Corina NicdTe
Director Economic

Semndtura

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

CONT DE PROFIT $I PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

Cod 20
Denumirea elementului :: 2023 2024
A B 1 2
1 | Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor 1 1.222.178.011 1.502.417.107
(rd. 02 - rd.03)
Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor 2 Nota 9 1.222.178.011 1.502.417.107
(ct. 701 + 702 + 704 + 705 + 706)
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 3 - -
2 | Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 4 - -
755)
3 | Venituri din subventii de exploatare (ct.741) 5 - -
4 | Alte venituri din exploatare (ct.758) 6 Nota 9 125.342 38.077
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7 4.050 4.050
7584)
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 8 1.222.303.353 1.502.455.184
(rd. 01 + 04 + 05 + 06)
S | Cheltuieli specifice Fondului de garantare a asiguratilor 9 Nota 10 872.840.391 1.289.783.597
(ct.601)
6 | a) Cheltuieli cu materialele consumabile (ct.602) 10 Nota 15 d) 232.117 292,286
b) Alte cheltuieli materiale (ct. 603) 11 Nota 15 d) 173.489 75.869
c) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd) (ct. 605) 12 Nota 15 d) 382.960 437.164
d) Reduceri comerciale primite (ct. 609) 13 Nota 15 d)} 60.165 74.304
7 | Cheiltuieli cu personalul (rd. 15 + 16), din care: 14 Nota 14 37.055.960 45.005.496
a) Salaril §i indemnizatii (ct. 641 + 642) 15 Nota 14 36.164.930 43.904.179
b) Che)ltuieli cu asigurdrile si protectia sociald (ct. 645 16 Nota 14 891.030 1.101.317
+ 646
8 | a) Ajustiri de valoare privind imobilizérile 17 608.377 995.720
corporale si necorporale (rd. 18-19)
a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813) 18 608.377 995.720
a.2) Venituri (ct. 7813) 19 - -
b) Ajustiri de valoare privind activele circulante 20 2.105 -
(rd. 21 - 22)
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 21 2.105 -
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 22 - -
¢) Ajustiri de valoare privind creantele Fondului 23 724.318.103 1.056.162.738
de garantare a asiguratilor (rd.24 - 25)
c.1) Cheltuieli (ct. 683) 24 Nota 5 732.828.696 1.066.492.621
c.2) Venituri (ct. 783) 25 Nota 5 8.510.593 10.329.883
9 | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 27 la 32) 26 6.225.496 7.728.056
9.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 27 Nota 15 g) 5.444.873 6.848.916
612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 +
625 + 626 + 627 + 628)
9.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte 28 680.623 878.379
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
contributii datorate in baza unor acte normative
speciale (ct. 635 + 6586*)
9.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 29 - -
652)
9.4, Cheltuieli din reevaluarea imobilizdrilor corporale 30 - -
(ct. 655)
9,5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente 31 - -
similare (ct. 6587)
9.6. Alte cheltuieli (ct. 6581 + 6582 + 6583 + 6588) 32 - 761
Ajustéri privind provizioanele (rd. 34 - 35) 33 128.582.396 145.757.448
- Cheltuieli (ct. 6812) 34 Nota 8 146.449.155 170.007.101
- Venituri (ct. 7812) 35 Nota 8 17.866.759 24.,249.653

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
CONT DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

.013. 5 - B o
Ajustari privind provizioanele specifice (rd.37 - 2o 2:012:070:433 857 233:000
38)
- Cheltuieli (ct.684 + 685) 37 Nota 7 2.758.464.870 992.051.219
- Venituri (ct.784 + 785) 38 Nota 7 744.785.727 1.649.786.219
39 3.784.040.372 1.888.429.070
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 91212 - 13
+ 14 + 17 + 20 + 23 + 26 + 33 + 36)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: ’ )
- Profit (rd. 08 - 39) 40
- Pierdere (rd.39 - 08) 41 2.561.737.019 385.973.886
10 | Venituri din dobénzi (ct. 766) L 7:355.291 4.605.357
11 | Venituri din investitii financiare cedate (ct.764) 43 - -
12 | Alte venituri financiare (ct.762 + 765 + 767 + 768) 44 725.270 6.326.080
45 8.080.561 10.931.437
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 42 + 43 + 44)
13 | Ajust#ri de valoare privind imobilizérile financiare si 1o Rl 14.988
investitiile financiare detinute ca active circulante (rd.
47 - 48)
- Cheltuieli (ct. 686) 47 1.021.055 21.148
- Venituri (ct. 786) 48 5.971.242 6.160
14 | Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666*) 49 - 3
15 | Alte cheltuieli financiare (ct. 664 + 665 + 667 + 668) 50 4.,790.443 451.359
51 -159.744 466.350
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 50)
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 51) 52 8.240.305 10.465.087
- Pierdere (rd.51 - 45) 53 -
54 1.230.383.914 1.513.386.621
VENITURI TOTALE (rd. 08 + 45)
1.888.895.420
CHELTUIELI TOTALE (rd. 39 + 51) 55 3.783.880.628
16 | PROFITUL SAU PIERDEREA
- Profit (rd.54 - 55) 56 -
- Pierdere (rd. 55 - 54) 57 2.553.496.714 375.508.799

* Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

Situatiile financiare au fost semnate la data de 29.04.2025 de cétre:

Ancg Verescu - Cornel Coca Co, nescu
Director Gener:

Semndtura

intocmit,

Corina Niculescu
Director Economic

Semnatura

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

Denumirea indicatorului :: 2023 2024
A B 1 2
1. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE

EXPLOATARE

fncaséri aferente contributiilor la Fondul de Garantare a 1 831.796.978 1.318.692.648
Asiguratilor

incasdri in numerar provenite din alte venituri 2 7.528.984 8.161.130
Alte incasdri in numerar 3 2.114.414 2.027.912
PIati in numerar efectuate cdtre furnizorii de bunuri $i prestatorii 4 8.009.398 9.795.956
de servicii

PI3ti in numerar efectuate cdtre si in numele angajatilor 5 36.250.223 44.045.001
Pi&ti dosare de daund si restituiri de primd cétre creditorii de 6 846.932.421 1.309.508.717
asigurdri

Numerar net din actlvitatea de exploatare (rd. 1 + rd. 2 + 7 -49.751.666 -34.467.984
rd.3-rd. 4-rd. 5 - rd. 6)

II.FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE

INVESTITII

fncas#ri in numerar din vanzarea de imobiliz&ri corporale, 8 29.552 -
necorporale si alte active imobilizate

fncasiri in numerar din rambursarea plasamentelor financiare 9 216.138.245 237.602.986
ajunse la scadentd si vanzarea titlurilor de stat

incas#ri din dobénzi 10 12.941.062 12.444.711
fncaséri din chirii 11 200.185 243.984
PI&ti pentru dobéndirea de imobilizdri corporale, necorporale 12 817.731 1.938.665
PIdti pentru investitii financiare 13 123.679.860 260.036.383
Numerar net din activitatea de investitii (rd. 8 + rd. 9 + rd. 14 104.811.453 -11.683.366

10 + rd. 11 -rd. 12 - rd. 13)

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

Denumirea indicatorului :'d' 2023 2024
A B 1 2
III. NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE

fncaséri in numerar provenite din emisiunea titlurilor de creant, 15 - -
imprumuturilor, obligatiunilor si altor imprumuturi pe termen scurt

Rambursdri in numerar ale sumelor imprumutate 16 - -
PIati in numerar efectuate de locatar pentru reducerea datoriei 17 - -
existente aferente unui contract de leasing financiar

Numerar net din activitatea de finantare (rd. 15 + rd. 16 - 18 - -
rd. 17)

IV. CRESTEREA (DESCRESTEREA) NETA DE NUMERAR SI 19 55.059.787 -46.151.350
ECHIVALENT DE NUMERAR (rd. 7+rd. 14+rd. 18)

V. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA fNCEPUTUL 20 31.023.223 85.888.848
ANULUI

Diferente de curs favorabile 21 663 214
Diferente de curs nefavorabile 22 194.825 399.032
VI. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA SFARSITUL 23 85.888.848 39.338.680
ANULUI (rd. 19 + rd. 20 + rd. 21 - rd. 22)

Situatiile financiare au fost semnate la data de 29.04.2025 de cétre:

Cornel Coca Co
Director General

Anga Verescu

Semnatura

Intocmit,

Corina Niculesc
Director Economic

Semnétura

Notele atagate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

1, ASPECTE GENERALE

Fondul de Garantare a Asiguratilor (numit in continuare ,Fond” sau ,FGA") s-a constituit ca persoand juridicd de drept
public prin Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor. fn aceste conditii, pe baza protocolului de
predare-preluare nr. 1053/01.09.2015, Fondul a preluat de la Fondul de Garantare a Asiguratilor din cadrul Autoritatii
de Supraveghere Financiard (denumitd in continuare si ,ASF”), disponibilitétile banesti, precum si toate drepturile i
obligatiile aferente.

Organizarea si functionarea Fondului sunt stabilite prin statut propriu aprobat de cdtre Consillul Autoritdtii de
Supraveghere Financiard, la propunerea Consiliului de Administratie al Fondului.

Potrivit dispozitiilor art. 3 din Legea nr. 213/2015, asiguratorii autorizati de Autoritatea de Supraveghere Financiard,
inclusiv sucursalele acestora care isi desfdsoard activitatea pe teritoriul altui stat membru al Uniunii Europene, sunt
obligatl s& contribuie la Fond in conditiile Legii nr. 213/2015. fncepand cu luna mai 2023, conform art.3 din Legea
213/2015, cu modific#rile si completdrile ulterioare, asigurétorii europeni au avut obligatia sa contribuie la Fond pentru
activitatea de asigurare desfisurat3 pe teritoriul Romaniei prin intermediu! sucursalelor stabilite in Romania, doar pentru
acea parte a activitdtii sucursalelor pentru care scheme de garantare din statele membre de origine ale acestora nu
protejeazd creditorii de asigurdri in caz de lichidare bazatd pe insolventa.

Urmare a modificdrilor aduse Legii FGA nr.213/2015 in mai 2023, s-a introdus si obligativitatea raportdrii si virdrii de
citre asigurdtori a contributiel speciale. Astfel, in conformitate cu Norma ASF nr.25/2023 privind cotele contributiilor
datorate de asigur#tori Fondului de Garantare a Asiguratilor, incepand cu 16 iunie 2023, cotele de contributie stabilite
atét pentru anul 2023 cat si pentru anul 2024 au fost urmdtoarele:

- 4% cotd de contributie permanentd pentru asigurdrile generale;
- 3% cot¥ de contributie speciald pentru asigurdrile generale;
- 0,4% cotd de contributie pentru asigurdrile de viata.

Prin Norma ASF nr. 3/2024 (cu aplicabilitate de la 01.03.2024) s-au stabilit cotele contributiilor datorate de asiguratori
Fondului de garantare a asiguratilor, dupd cum urmeaza:

- 2% cotd de contributie permanentd pentru asigurdrile generale;
- 5% cotd de contributie speciald pentru asigurdrile generale;
- 0,4% cotd de contributie pentru asigurdrile de viatd.

Cotele de contributie se aplic4 asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurdri directe aferente
celor doud categorii de asigurdri.

in temeiul prevederilor art. 143, art. 144 alin. (1) lit. a) si ale art. 152 alin. (3) din Legea nr. 246/2015 privind redresarea
si rezolutia asigurétorilor, in baza prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a
Asiguratilor si incepand cu data intrdrii in vigoare a normei ASF nr. 3/2016 s-au stabilit urmdtoarele cote de contributie
datorate fondului de rezolutie pentru asigurdtori, administrat de Fond, acestea fiind datorate de cdtre asigurdtorii
persoane juridice autorizati de ctre Autoritatea de Supraveghere Financiard in conformitate cu Legea nr. 237/2015
privind autorizarea si supravegherea activitdtii de asigurare si reasigurare:

- 0,4% cota de contributie pentru asigurdrile generale;

- 0,25% cota de contributie pentru asigurdrile de viata.
Cotele s-au aplicat asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurdri directe, pand la momentul la
care fondul de rezolutie a atins plafonul de 50 milioane lei, cumulat pentru cele doud categorii de asigurdri, respectiv

asigurdiri generale si asigurdri de viat4. Fondul de rezolutie a atins plafonul stabilit in cursul anului 2017, dupd ce a fost
raportatd si viratd contributia aferentd lunii iunie 2017 de cétre asiguratori.

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
A) fntocmirea si prezentarea situatiilor financiare

Prezentele situatii financiare sunt proprii Fondului si sunt intocmite in conformitate cu:

- Norma ASF nr. 15/2016 privind reglementarile contabile aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor,
cu modificdrile si completarile ulterioare (numitd in continuare ,Norma ASF nr. 15/2016"),

- Norma ASF nr.9/2020 privind incheierea exercitiului financiar pentru entitdtile din domeniul asigurdrilor,
cu modificarile si completdrile ulterioare,

- Legea Contabilititii nr. 82/1991, cu modificdrile i completdrile ulterioare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 202
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

A) fntocmirea si prezentarea situatiilor financiare (continuare)

Situatiile financiare pentru anul 2024 ale Fondului sunt intocmite conform principiilor si regulilor contabile prevazute de
legislatia in vigoare si cuprind:

- Bilant,

- Cont de profit si pierdere,

- Situatia modificdrilor capitalulul propriu,
- Situatia fluxurilor de trezorerie,

- Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare asigurd informatii care sunt relevante in luarea deciziilor economice si credibile in sensul cd
reprezint¥ fidel performanta financiard si pozitia financiard a Fondului. Ele sunt neutre, prudente si complete sub toate
aspectele semnificative.

B) Bazele intocmirii situatiilor financiare

in anul 2024 Fondul si-a organizat si condus evidenta tehnico-operativd si contabild aga cum este prevdzut in Norma
ASF nr. 15/2016, cu modificirile si completdrile ulterioare.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitdtii si a ultimei balante de verificare a
conturilor sintetice la data de 31 decembrie 2024, in concordant3 cu balantele de verificare a conturilor analitice, dupd
Tnregistrarea cronologicd si sistematica a operatiunilor economico-financiare.

Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei, iar elementele monetare exprimate in valutd sunt evaluate si
raportate la cursul BNR valabil la data de 31 decembrie 2024.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale au fost evaluate in conformitate cu principiile contabile generale
prev&zute in Norma ASF nr. 15/2016, astfel incat acestea sd corespundd contabilitdtii de angajamente. Astfel, efectele
tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cdnd tranzactiile si evenimentele se produc si sunt
inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadei.

C) Conversia sumelor exprimate in valutd

Evaluarea la intocmirea bilantului a creantelor si a datoriilor exprimate in valutd si a celor cu decontare in lei in functie
de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationald a Roméniei pentru data incheierii
exercitiului financiar. Valoarea creantelor, astfel evaluate, in scopul prezentdrii in bilant, se diminueazd cu eventualele
ajustdri pentru pierderea de valoare.

La fiecare datd a bilantului:

- elementele monetare exprimate in valutd (disponibilitdtile, depozitele bancare, creantele si datoriile Tn
valut¥) sunt evaluate si prezentate in situatiile financiare anuale utilizdnd cursul de schimb valutar,
comunicat de Banca Nationald a Romaniei pentru data incheierii exercitiului financiar. Diferentele de curs
valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de schimb al pietei valutare comunicat de Banca Nationald
a Roméniei de la data inregistrdrii creantelor sau datoriilor in valutd sau cursul la care acestea sunt
inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar se inregistreaza
fa venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupé caz;

- pentru creantele si datoriile exprimate in lei a caror decontare se face in functie de cursul unei valute,
eventualele diferente favorabile sau nefavorabile care rezultd din evaluarea acestora se inregistreazd la
alte venituri sau alte cheltuieli financiare, dupd caz;

- elementele nemonetare achizitionate cu plata in valutd si inregistrate la cost istoric (imobilizéri, stocuri)
sunt prezentate in situatiile financiare anuale utilizdnd cursul de schimb valutar de la data efectudrii
tranzactiel;

- elementele nemonetare achizitionate cu plata in valut3 si inregistrate la valoarea justd (ex. imobilizdrile
corporale reevaluate) sunt prezentate in situatiile financiare anuale la aceastd valoare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
C) Conversia sumelor exprimate in valutd (continuare)

in intocmirea situatiilor financiare s-au folosit urmétoarele cursuri valutare comunicate de BNR si aplicabile la data de
31 decembrie 2024 si, respectiv la data de 31 decembrie 2023:

Valuta Curs la 31 decembrie 2024 Curs la 31 decembrie 2023

1 EUR 4,9741 4,9746
1 GBP 5,9951 5,7225
1 USD 4,7768 4,4958
100 HUF 1,2106 1,2995
1 CZK 0,1977 0,2013
1 CHF 5,2806 5,3666
1 PLN 1,1634 1,1444
1 RUB 0,0429 0,0500
1 SEK 0,4342 0,4492
1 BGN 2,5432 2,5434
1 TRY 0,1350 0,1528

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimdrilor gi ipotezelor contabile semnificative

fntocmirea situatiilor financiare in conformitate cu prevederile Normei ASF nr. 15/2016, presupune utilizarea de cdtre
conducere a unor rationamente profesionale, estimari si ipoteze semnificative care afecteazd valorile raportate pentru
venituri, cheltuieli, active si pasive, si prezentarea datorillor sl activelor contingente la sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta
incertitudine existentd in legdturd cu aceste rationamente, estimadri si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare
semnificativd asupra valorii contabile a activelor si pasivelor inregistrate.

Estimdrile si ipotezele importante care ar putea afecta in viitor valorile raportate cét si sursele de incertitudine privind
estimdrile la data raportdrii, care presupun un risc semnificativ de a produce ajustdri materiale ale valorilor curente ale
activelor si datoriilor in urmdtorul exercitiu financiar, sunt descrise in continuare. fn vederea stabilirii ipotezelor si
estimdrilor conducerea s-a bazat pe informatiile disponibile la data intocmirii situatiilor financiare ludnd insd in
considerare si citeva aspecte ce ar putea genera incertitudini legate de o estimare justd, aspecte care sunt detaliate n
Nota de Provizioane. Cu toate acestea, aspectele curente si ipotezele privind evolutiile viitoare ar putea sd se modifice
datorit3 evolutiei pietei sau unor circumstante care nu se afld sub controlul Fondului. Astfel de modificdri sunt reflectate
in estimdri pe masurd ce acestea apar.

Elementele situatiilor financiare la care se referd aceste estimari sunt:

a) provizioanele specifice pentru daune si restituiri de prime;
b) provizioanele pentru litigii;
c) provizioanele pentru pensii;
d) ajustdrile de valoare pentru creantele de recuperat de la masa credald;
e) ajustdrile de valoare pentru creantele de la debitori diversi;
f) ajustdrile pentru pierderi de valoare aferente activelor financiare .
in procesul aplicarii politicilor contabile, conducerea a utilizat rationamente profesionale descrise mai jos in ceea ce

priveste estimdrile si ipotezele semnificative care au un efect important asupra valorilor recunoscute in situatiile
financiare. Aceste estimdri si ipoteze semnificative sunt revizuite in mod continuu.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI $I METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

a) Provizioanele specifice aferente dosarelor de daund au fost constituite n baza dosarelor de daund avizate de
asiguritorul in faliment, dosare care au fost preluate atat electronic cét si fizic In baza proceselor verbale de
predare/primire incheiate intre Fond si asigurdtorul in faliment. Aceste provizioane initiale s-au constituit la nivelul
soldului rezervei de daune avizate la data preludrii dosarelor de la asigurdtorul aflat in faliment. Pentru societatea Euroins
a fost preluat si soldul rezervelor de daune neavizate.

Provizioanele au fost revizuite lunar si au fost actualizate conform informatiilor din evidenta tehnic-operativa a Fondului,
cu inregistrarea lunard in contabilitate a modificirilor survenite. Diminuarea provizioanelor se efectueaza in momentul
in care sunt disponibile informatii care conduc la o modificare a valorii estimate initial a provizionului. Anularea
provizioanelor se efectueaz¥ in momentul aprobdrii/respingerii sumelor pretinse de petenti de catre Comisia Speciald.

Conform dispozitiilor art. 282 din Norma ASF nr.15/2016, valoarea recunoscutd ca provizion trebuie sd constituie cea
mai bun estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente, aceasta fiind suma pe care o Fondul
ar pl3ti-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terfe parti
la acel moment.

Atunci cand Fondul realizeaz¥ instrumentarea cererilor de platd adresate de creditorii de asigurare pe o perioadd mai
lung de timp, in estimarea provizioanelor specifice s-a luat in considerare si efectul valorii-timp a banilor, valoarea
provizionului reprezinténd valoarea actualizatd a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei.

Cea mai bund estimare ca si metod¥ avutd in vedere de FGA pentru proivizioanele specifice a luat in considerare
urmatoarele:

- dauna medie (calculati pe baza istoricului Fondului din anul 2024 - luéndu-se n considerare pldtile efectuate
de FGA pe tipuri de dosare de daund),

- tipurile de dosare de daun¥ aflate in instrumentare cuprinzénd: RCA, Casco, vdtdmdri corporale/decese,
hotdrari judecdtoresti, Carte Verde, garantii, bunuri,

- cererile de platd rdmase in solutionare, alocate si nealocate pe dosare,

- in componenta provizionului de tip RBNS a fost evidentiat RBNS aferent cererilor de plat3 alocate de cdtre FGA,
rezerva aferentd dosarelor de daund deschise de FGA fara cerere de platd depusd,

- in componenta provizionului de tip IBNR a fost evidentiat IBNR aferent cererilor de platd nealocate pe tipurl de
dosare, rezerva comunicatd de cdtre BAAR pentru obligatii viitoare pentru care nu a formulat cerere de
rambursare la FGA, plafonatd conform prevederilor legale, rezerva estimatd pentru litigii aflate pe rolul
instantelor de judecat¥ in care figureazi ca parte asigurdtorul aflat in faliment si pentru care nu au fost
identificate cereri de platd depuse la FGA.

La nivel tehnico-operativ, tindnd cont de prevederile Legii 213/2015 si a Normei ASF 15/2016, valoarea provizionului
initial pentru toate societstile aflate in faliment, a fost ajustatd dupd cum urmeaza:

- solicitérile creditorilor de asigurare care au avut mai multe dosare de daund au fost grupate pe baza celei
mai bune estiméri privind datele de identificare ale creditorilor de asigurare, cu exceptia City Insurance i
Euroins, la care gruparea nu este exhaustivd;

- valoarea provizionului a fost plafonat¥ la 500.000 lei / creantd de asigurare pentru City Insurance si
Euroins sl 1a 450.000 lei /creditor pentru celelalte societéti aflate in insolventd, in baza analizei individuale
a tuturor acestor dosare atét preluate fizic de la asiguritorul in faliment, cét si a informatiilor preluate in
format electronic, precum si in baza experientei Directiei Tehnice Despdgubiri;

- provizionul aferent dosarelor de daund in valutd a fost reevaluat in baza cursului valutar comunicat de
BNR pentru data de 31 decembrie 2024;

- de asemenea,valoarea provizionului a fost ajustatd pentru a reflecta valorile rezultate in urma verificarii
de citre Comisia Special¥ a dosarelor de daund si a creantelor de asigurdri inregistrate in evidentele
Fondulul, tindnd seama de normele aplicabile in materie si de conditiile de asigurare generale si specifice
prevdzute in contractele de asigurare.

Pentru dosarele de daun3 pentru care nu au existat suficiente informatil din care s3 rezulte potentiale ajustdri la nivel
de creditori de asigurare, din motive prudentiale, s-a mentinut nivelul provizionului la valoarea rezervei preluate de la
asigurdtorul in faliment.

Pentru dosarele nou deschise la Fond pénd la data de 31 decembrie 2024 conform legislatiei in vigoare s-a stabilit
provizionul initial la o valoare medie a daunei pldtite in functie de datele statistice, provizion care este ulterior revizuit
pe baza cererii de platd si a documentelor depuse de petenti.
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Pentru dosarele de asigurdri generale, FGA alege ca valoare estimatd dauna medie, caiculatd pe baza istoricului existent
in piatd si raportat de ASF la sfarsitul fiecdrui semestru. De asemenea, s-a luat in calcul i istoricul FGA pentru societatea
City Insurance pe clase de asigurare.

Provizioanele specifice aferente restituirilor de prim3 se constituie initial in baza evidentelor preluate de cdtre Fond,
pentru toate politele de asigurare in vigoare ale asigurdtorului aflat in faliment. Acestea se ajusteazd in sensul plafondrii
politelor care au rezerva de prime mai mare de 450.000 lei /creditor pentru societdtile Astra, Carpatica Asig si Certasig
sau 500.000 lei/ creantd de asigurare pentru societatea City Insurance si Euroins ludnd in considerare estimdrile FGA
cu privire la plata restituirilor de prim3 pe clase de asigurare, acolo unde existd suficiente informatii.

Pentru provizionul privind restiturile de primd City Insurance si Euroins s-a luat in considerare plata medie la nivelul
FGA. Pentru politele de asigurare pentru care existd cerere de platd depusd la Fond pentru restituirea de primd, se
verifich dac3 exist¥ si cerere de platd aferentd unui dosar de daund nesolutionat, iar in cazul in care se constatd existenta
acesteia, se elimind din calculul provizionului suma aferentd restituirilor de prime pentru aceste polite.

Pentru restituiri de primd s-a luat in considerare plata medie calculatd avand ca bazd istoricul Fondului din anul 2024
pentru societdtile City si Euroins, in suma de 979 lei pentru City Insurance, si 500 lei pentru societatea Euroins.

n vederea estimérii provizionulul specific aferent daunelor intdmplate dar neavizate pentru societatile Astra si Carpatica
la 31 decembrie 2024 s-au luat in calcul urmdtoarele:
- numarul mediu lunar al cererilor de platd inregistate la FGA in anul 2024,
- sumele propuse in sedintele Comisiei Speciale in anul 2024;
- valoarea rezervei de daund la 31.12.2024;
- numérul total de dosare aflate in rezerva BAAR precum si estimarea unui numdr cereri depuse in baza
hot&rérilor instantelor.

fn vederea estimarii provizionului specific aferent daunelor intdmplate dar neavizate (IBNR) legate de Carte Verde pentru
polite emise de City Insurance si Euroins s-au luat in considerare informatiile primite de la BAAR privind sumele achitate
de Birou pentru fiecare societate si pentru care nu s-a depus cerere de rambursare la FGA, cu plafonarea despagubirii
la 500.000 lei / creantd de asigurare.

Provizionul constituit de FGA in baza rezervei neavizate preluatd de la Euroins este diminuat lunar cu provizionul aferent
daunelor intdmplate anteriori ridic#rii licentei de functionare a societétii pentru care FGA deschide dosar de daund sau,
urmare a major&rii rezervelor preluate, insuficient constituite de asigurdtor, in baza informatiilor noi primite de FGA (de
la BAAR, instante, vatdmari).

De asemenea, s-a ajustat suplimentar provizionul pentru dosarele de vatdmdri corporale si pentru RCA (non Carte
Verde) in cazurile City Insurance si Euroins, pentru care in urma modificérilor legislative s-au fécut pldti mai mari,
precum si cel pentru dosarele de garantii in cazul City Insurance, pe baza sumei medii pldtite in ultimul exercitiu
financlar.

Dup# determinarea provizioanelor la nivel tehnico-operativ, Fondul aplicd metoda cea mai bund estimare, rezultatul fiind
reflectat in contabilitate prin ajustdri suplimentare. Totodatd, ludnd in considerare efectul valoril in timp a banilor,
Fondul actualizeaz¥ cash flow-urile viitoare in functie de disponibilul estimat si aplica ratele de discount publicate de
EIOPA pentru a calcula si inregistra valoarea actualizatd a obligatiilor viitoare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimirilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

b) Provizioanele pentru litigil sunt constituite pentru acele litigii in care Fondul are calitatea de paréat, ca urmare a
formuldrii contestatiilor de cétre petenti impotriva deciziilor emise de Fond.

fn cazul litigiilor privind contestatiile la decizille emise de Comisia Speciald (tardivitate, daune morale, conditii de
asigurare, plafon de garantare, prescriptie, lipsd calitate creditor si altele), Directia Juridica revizuieste estimarea pentru
sansa de cAstig/ pierdere, ludnd in considerare experienta acumulat3 pénd in prezent si solutiile pronuntate in instant3,
acolo unde este cazul.

Provizioanele pentru litigii sunt recunoscute la valoarea pretentiilor, in limita plafonulul de garantare, valoare ponderatd
cu probabilitatea de céstig / pierdere estimatd de Directia Juridicd, luénd In considerare si principiul prudentei.

Provizioanele pentru litigii, cu exceptia regreselor administrative, s-au constituit pornind de la sumele contestate de
citre petenti, acestea fiind preluate din contestatii sau din deciziile de respingere (dacd suma nu este mentionatd in
contestatia dedus# judecatii, solicitdndu-se doar anularea deciziei emise) sau din evidenta electronicd a FGA. Se disting
astfel mai multe situatii, ce au fost valabile pentru litigiile aferente procedurilor de faliment gestionate de Fond odatd cu
intrarea in vigoare a OUG nr. 102/2021:

A. Suma solicitatd prin contestatie de citre un singur reclamant nu depdseste plafonul de
garantare pe contract de asigurare

i suma luatd in considerare la stabilirea provizionului reprezintd valoarea pretentiilor solicitate aferente
unui dosar de daund (cerere de platé)

ii. un singur reclamant a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai multe decizii - s-au
cumulat sumele solicitate.

B. Suma solicitat3 prin contestatie de catre un singur reclamant depdseste plafonul de garantare

i valoarea pretentiilor luatd in considerare la estimarea provizionului reprezintd valoarea plafonului de
garantare prevézut de lege, 450.000 lei /creditor pentru societdtile Astra, Carpatica Asig si Certasig sau 500.000 lei/
creantd de asigurare pentru societdtile City Insurance si Euroins - situatie in care petentul nu a primit nicio sumd de
bani de la FGA (decizie de respingere integrald a sumei solicitate);

il valoarea pretentiilor luatd in considerare la estimarea provizionului reprezintd valoarea diferentei
dintre plafonul de garantare prevdzut de lege- 450.000 lei /creditor pentru societdtile Astra, Carpatica Asig si Certasig
sau 500.000 lei/ creant¥ de asigurare pentru societdtile City Insurance si Euroins si suma admisd anterior la platd de
cétre FGA si achitatd petentului (decizii de admitere in parte a sumel solicitate);

C. Suma solicitat3 printr-o singur contestatie de citre mai multi reclamanti, contestatia acestora
vizénd o singurd decizie emis¥ de FGA (cazul daunelor morale - un singur eveniment - mai
multe parti vatdmate)

i valoarea pretentiilor luatd in considerare la estimarea provizionului reprezintd valoarea pretentiilor
cumulate a fiecirul potential creditor de asigurare, dacd aceste sume (fiecare in parte) nu depdsesc
plafonul de garantare;

il valoarea pretentiilor luatd in considerare la estimarea provizionului reprezintd valoarea pretentiilor
cumulate ale fiecirui potential creditor de asigurare, iar in situatia in care sumele pretinse depdsesc plafonul de
garantare, s-a limitat la plafonul de garantare aplicabil pentru fiecare creantd de asigurare;

iii. pentru situatiile i. si li. In care FGA a emis decizie de admitere in parte si a achitat partial sume solicitate
creditorilor de asigurdri, valoarea pretentiilor luat3 in considerare la estimarea provizionului a fost ajustatd cu sumele
achitate, in situatia in care pretentiile solicitate depdsesc valoarea plafonului de garantare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimérilor gi ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

¢) Provizionul pentru pensiile angajatilor Fondului este calculat pornind de la datele actualizate cu privire la salariile
de baz# ale angajatilor cu contract de munca pe perioadd nedeterminatd si findnd cont de urmdtoarele:

- nu s-au luat in calcul angajatii cu contract de muncd pe perioadd nedeterminatd detasati;
- numrul de salarii acordat conform Contractului Colectiv de Muncd;

- s-a luat in considerare un procent de crestere al salariului de 1,5%, conform estimdrilor din bugetul anual
de venituri si cheltuieli aprobat;

- actualizarea sumelor cu rata de discount conform EIOPA (https://eiopa.europa.eu/regulation-
supervision/insurance/solvency-ii-technical-information/risk-free-interest-rate-term-structures) la
31.12.2024;

- probabilitatea ca un angajat s3 pdréseascd institutia: intre 0-1,5% in functie de numdrul de ani rdmasi
pénd la pensionare;

- probabilitatea de supraviefuire pand la pensionare conform tabelei de mortalitate.

d) Creantele de recuperat de la masa credald pentru pldtile efectuate de Fond aferente dosarelor de
daund/restituirilor de prime ale societ&tilor aflate in faliment si ajustérile de valoare aferente sunt estimate conform
metodologiei prezentate mai jos.

fnregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credald, precum si a ajustdrilor de valoare a creantelor de
recuperat la masa credald, ludnd in considerare procentul de recuperare a acestora la data de 31.12.2024, se efectueazd
n baza datelor din rapoartele de analiz¥ i a buletinelor de insolventd depuse la instanfele de judecatd. Aceste rapoarte
contin o analiz¥ asupra creantei Fondului de Garantare a Asiguratilor si sunt intocmite in cadrul procedurii de faliment a
societitii de asigurare de catre lichidatorul societatii.

Din analiza efectuatd pentru societatea Astra, Fondul a constatat urmatoarele:

v in BPI nr.15704/12.09.2024 s-a publicat de cdtre KPMG Restructuring, lichidatorul societdtii, situatia
disponibilului la data de 31.07.2024, acesta fiind in sumd de aproximativ 58,64 mil.lei i lichiditate pe termen
mediu/lung reprezentdnd titluri de stat si fonduri monetare in sumé de 10,36 mil.lei, conform evidentelor
contabile furnizate de societate. De asemenea, in acelasi BPI, s-au publicat toate fncasdrile si pldtile efectuate
pénd la 31.07.2024;

v din datele comunicate direct de cétre lichidatorul judiciar, actiunile PAID au fost valorificate in luna septembrie,
pretul de vanzare a acestora fiind de 18.689.063 lei fiind incasat integral de cdtre lichidator, dar nedistribuit
avand in vedere lipsa avizului ASF cu privire la tranzactle. Suma va fi distribuitd doar dacd va fi finalizatd
inregistrarea transferului dreptului de proprietate asupra actiunilor, dupd obtinerea de cdtre societatea
adjudecatard a aprobdrii prealabile de citre Autoritatea de Supraveghere Financiard si, ulterior, prin declaratia
facutd in registrul actionarilor societ#tli PAID, subscrisd de pértile implicate in transfer;

v in data de 03.02.2025 s-a transmis de c3tre KPMG Restructuring réspuns la adresa de confirmare a soldurilor
pentru 31.12.2024. Aceasta contine informatii cu privire la un total de creantd scadentd a FGA, in valoare de
559.152.063 lei, astfel:

o plati de desp#gubiri in valoare de 556.381.002 lei, inregistrate ca si creantd de asigurare;

e cheltuielile efectuate de FGA ocazionate de deschiderea dosarelor de daund sunt in valoare de
1.039.035 lei, inregistrate ca i creantd de asigurare;

e creanta chirografard este in sumd de 1.732.026 lei;

v cheltuielile de procedur¥ ce au fost validate de lichidator pand in prezent sunt cele inregistrate de FGA pana la
31.05.2024, réménénd de achitat suma de 292.328 lei ce reprezintd cheltuielile din perioada 01.03.2023-
31.05.2024. Din declaratiile de creantd depuse de FGA pentru perioada iunie-decembrie 2024 a mai rdmas de
validat suma de 100.330 lei. intrucat conform istoricului, cheltuielile de procedurd ale FGA au fost cuprinse in
estimdrile pentru pl&ti din rapoartele publicate de lichidator iar acestea au fost achitate in proportie de 100%
pani la data prezent3, se apreciaz¥ c sansa de recuperare de 100% pentru cheltuielile de procedura
se poate menfine in continuare;

v conform ultimului tabelul publicat in BPI, FGA detine aproximativ 61% din total creante de asigurare si 56%
din total masa credald;
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimirilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

v  se estimeaz¥ c&, in cazul vanzarii actiunilor PAID, existd astfel sansa de recuperare a aproximativ 10 mil.lei n
cursul anului 2025. Valoarea de recuperare a fost estimatd avénd in vedere costurile pe care lichidatorul judiciar
este obligat s3 le vireze la UNPIR aferente fiecdrei vanzéri (2%), precum si istoricul de provizion constituite de
lichidator dup¥ acoperirea cheltuielilor de procedurd (onorariu fichidator, cheltuielile comunicate de cétre FGA,
alte costuri privind activitatea societatii de asigurare supuse procedurii de faliment - salariati, onorarii avocati
colaboratori, etc);

v din acest motiv si bazat pe informatiile si datele prezente, Fondul considerd prudent cd un procent de 2% sd
fie folosit in continuare pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de recuperat la masa credala
la 31.12.2024, dar nu mai mult de 10 mil.lei creant netd rezultatd. Acest procent va fi folosit i in urmdtoarea
perioads, pand la momentul in care, din previziunile publicate in BPI de cdtre KMPG Restructuring, poate rezulta
0 altd sansd de recuperare.

Din analiza efectuats pentru societatea Carpatica Asig, Fondul a constatat urmatoarele:

v conform informatlilor publicate in BPI nr.20511/15.11.2024, in cursul anului 2024 au fost desfasurate licitatii,
in urma cirora au fost vandute actiunile PAID cétre societatea GRAVITY CAPITAL INVESTMENS S.A. la pretul
de 11.399.341 lei si imobilul din Sibiu- Str.Autogdrii pentru suma de 582.500 euro, respectiv 2.898.551 lei,
sume Incasate in 21.10.2024; de asemenea, se mentioneaza cd spatiul comercial situat in Bragov, cu bunurile
mobile aferente, a rimas deocamdat nevalorificat, in ciuda mésurilor luate de lichidator (evaluat n sumd de
328.163 euro);

v in informatiile publicate in BPI nr.22552/12.12.2024, lichidatorul a prezentat situatia incasdrilor si pldtilor din
perioada 01.11.2023-30.11.2024, precum si totaul sumelor aflate in contul de lichidare la data de 30.11.2024
ca fiind In sum# de 57.249.108 lei; din soldul total de 57.249.108 lei, suma rdmasa in provizionul constituit
conform planurilor de distribuire I - XII este de 37.435.701 lei, astfel cd rezultd o sumd disponibild pentru
distribuire de 19.813.408 lei;

v din disponibilul pentru distribuire, suma de 11.399.341 lei (vanzarea participatiei de 5,5% PAID) va fi distribuitd
doar dac va fi finalizat3 inregistrarea transferului dreptului de proprietate asupra actiunilor, dupd obtinerea de
citre societatea adjudecatard a aprobérii prealabile de cdtre Autoritatea de Supraveghere Financiard si, ulterior,
prin declaratia fécut3 n registrul actionarilor societdtii PAID, subscrisa de pértile implicate in transfer;

v in informatiile publicate in BPI nr.22596/13.12.2024, a fost calculat disponibilul pentru distribuiri in sumd de
53.988.923 lei, suma pentru distribuiri propuse fiind de 15.711.852 lei, din care si onorariul variabil al
lichidatorului judiciar; provizionul pentru continuarea procedurii in urmatoarele 12 luni a fost calculat pentru
valoarea de 2.742.301 lel;

v urmare a public¥rii acestor informatii, in data de 18.12.2024 a fost distribuitd suma de 3.319.230 lei cdtre FGA,
in BPI nr.22627/13.12.2024 fiind publicat tabelul cu sumele de distribuit dupd valldarea tranzactiei PAID, pentru
FGA rimane de distribuit suma de 8.773.783 lei din creanta de asigurare;

v in BPI nr.2178/05.02.2025, CITR a publicat creanta actualizatd a FGA, aceasta fiind in valoare totald de
439.692.739 lei, compusd din:

- pl&ti de desp3gubiri in valoare de 439.606.651 lei, inregistrate ca si creantd de asigurare;
- creanta chirografard in suma de 86.088 lei;

- cheltuielile de procedurd ale Fondului au fost recuperate 100% pand la 31.05.2024, la 31.12.2024 mai
rdmane un sold de 18.258 lei de recuperat din suma validats, precum si o sumd de 45.253 lei de validat,
deci un total de 63.511 lei;

v in planul de distribuire publicat fn BPI nr.22596/13.12.2024, CITR a provizionat acoperirea cheltuielilor de
continuare a procedurii, in aceasts sumi fiind incluse i cheltuielile cuvenite FGA. Astfel, sansa de recuperare
pentru cheltuielile de procedura ale FGA este de 100%.

v conform tabelului creditorilor publicat in BPI (conform informatiei transmise de cétre Directia Juridicd), FGA
detine 74% din totalul creantelor la masa credald si 80% din total grupd creante de asigurare. Aplicand
procentul de 80% la disponibilul estimat rémas pentru distribuire in sumé de 38.794.955 lei, ar rezulta cd FGA
ar putea recupera maxim suma de 31,03 mil. lei, aceast3 reprezentand 7,06% din totalul creantei de asigurare
inregistrat¥ in tabel la 31.12.2024 pentru FGA, in sumd de 439.606.651 lei.
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v

avand la baz¥ informatiile si datele prezente, precum si faptul c8 procesul de lichidare se va putea intinde si pe
parcursul anului 2025, acumuléndu-se astfel cheltuiell suplimentare, Fondul considerd prudent c& procentul de
3,5% poate fi folosit pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de recuperat la masa credala
la 31.12.2024. Aceasta ar reprezenta o sumd maximé de recuperat din creanta de asigurare de 15.386.233
lei. Astfel, ajustarea de valoare inregistrat¥ pentru creanta de asigurare la 31.12.2024 trebuie diminuata cu
suma de 8.971.428 lei. Acest procent va fi folosit si in urmédtoarea perioadd, pand la momentul in care, din
previziunile publicate in BPI de citre CITR, poate rezulta o altd sansd de recuperare.

Din analiza efectuat¥ pentru societatea Forte, Fondul a constatat urmétoarele:

v

lichidatorul judiclar a valorificat proprietatea imobiliard de tip rezidential, situatd in Bucuresti, Bld.Lascar
Catargiu, nr.48, sector 1, impreund cu bunurile aferente, pentru suma de 5.202.000 lei (BPI
nr.3859/29.02.2024) si a continuat demersurile de valorificare pentru imobilele situate in Italia, ce au o valoare
de aproximativ 200.000 eur; urmare a vanz&rii imobilului, s-a distribuit cdtre FGA Tn cursul anului 2024 suma
de 3.481.469 lei din creanta de asigurare, aceasta reprezentand 38,64% din total creantd detinutd;

din analiza publicatd in BPI nr.3859/29.02.2024 a rezultat un disponibil in sum3 de 3.714.989 lei inainte de
distribuirea citre FGA si plata cheltuielilor previzionate in sumé de 233.520 lei, aceasta rezultdnd in faptul cd,
lichidatorul nu @ mai rdmas cu alte fonduri disponibile;

la data prezentei, nu se detin informatii suplimentare cu privire la alte incasdri din valorificarea bunurilor din
Italia;

la data de 31.01.2025 s-a transmis de RTZ & Partners SPRL Bucuresti raspuns la adresa de confirmare a
soldurilor pentru 31.12.2024. Aceasta contine informatii cu privire la un total de creantd scadentd a FGA, in
valoare de 5.528.862 lel reprezentand creantd de asigurare;

conform tabelului definitiv al creditorilor si informatiilor furnizate de cétre Directia Juridicd, FGA detine 47% din
totalul creantelor la masa credald si 67% din total grupd creante de asigurare. fntrucat nu existd disponibil
r&mas in contul lichidatorului, este foarte probabil ca FGA nu va mai recupera nicio suméd din soldul rémas la
31.12.2024;

avand la baz3 informatiile si datele prezente, Fondul considerd prudent cd procentul de 0% va fi folosit in
continuare pentru sansa de recuperare a creantel de asigurare la masa credala la 31.12.2024.

Din analiza efectuatd pentru societatea Certasig, Fondul a constatat urmdtoarele:

v

lichidatorul judiciar a valorificat n cursul anului 2024 actiunile PAID cdtre ABC Asigurdri pentru suma de
5.951.146 lei;

conform BPI nr. 11619/19.06.2024, disponibilul acumulat de cétre societatea in insolventd la 30.04.2024 era
in suma de 19.212.428 lei, cu datorii neachitate in sumd de 375.873 lei;

conform BPI nr.11621/19.06.2024, lichidatorul a prezentat o previziune pentru continuarea procedurii de
faliment in urmatorii 2 ani, estimand o sum¥ totald de 4.040.082 lei pentru totalul cheltuielilor; scdzand toate
cheltuielile datorate si sumele previzionate, a rezultat un disponibil pentru distribuiri in sumd de 8.582.560 lei;

in data de 09.09.2024, s-au distribuit sumele aferente planului 2, FGA incasénd suma de 1.133.464 lei din
creanta de asigurare, aceasta reprezénd 12,8% din total;

cheltuielile de procedurd ale Fondulul au fost recuperate 100% pand la 31.01.2022, la 31.12.2024 a mai ramas
din suma validats pand in prezent un sold de 20.478 lei de recuperat, precum si de validat suma de 1.835 lei;

n data de 31.01.2025 s-a transmis de CITR, lichidatorul judiciar al societdtii, rdspuns la adresa de confirmare
a soldurilor pentru 31,12.2024. Aceasta contine informatii cu privire la un total de creantd scadentd a FGA, in
valoare de 7.724.831 lei reprezentand creanta de asigurare validatd; din declaratiile de creantd depuse de FGA
n cursul anului 2024, a mai rdmas de validat suma de 102.067 lei din creanta de asigurare, aceastd sumd
nefiind inclus3 in soldul comunicat de lichidator;

conform tabelului preliminar al creantelor, actualizat, FGA define 8,42% din totalul creantelor la masa credald
si 9,67% din total grupd creante de asigurare;
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v luénd in considerare faptul c& CNAIR detine o creantd semnificativd si ¢ procentul de detinere din total grupd
creante de asigurare este foarte mare, precum si faptul cd situatia recuperabilitatii debitului din Italia (se
estimeaz3 o recuperare in suma de aproximativ 4 mil.lei) este incertd in acest moment, FGA estimeaza cd va
mai putea recupera suma maxima de 386 mii lei, reprezentand 5% din totalul creantei de asigurare inregistratd
in tabel la 31.12.2024,

v avand la baz3 informatiile si datele prezente, Fondul considerd prudent c& procentul de 5% poate fi folosit
pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare de la masa credala la 31.12.2024, precum §i in
anil care urmeaz3, pan¥ la momentul in care, din previziunile publicate in BPI de cdtre CITR, poate rezulta o
sans3 de recuperare diferita.

Din analiza efectuatd pentru societatea City Insurance, Fondul a constatat urmatoarele:

v in raportul de activitate transmis in 15.11.2024, CITR a prezentat licitatiile derulate pentru valorificarea
bunurilor, precum si faptul ¢, in data de 08.10.2024 a fost adjudecatd tranzactia pentru vénzarea participatiei
la PAID ciitre societatea GRAVITY CAPITAL INVESTMENS S.A. la pretul de pornire de 7.534.477 lel, acesta fiind
achitat integral; astfel, societatea adjudecatard a solicitat emiterea din partea Autoritatii de Supraveghere
Financiard a avizului necesar finalizdrii tranzactiei, care nu a fost emis pana in prezent;

v raportul de activitate din data de 15.11.2024 s-a publicat in BPI nr. 20597/18.11.2024, unde lichidatorut
societdtii a prezentat o situatie cu privire la incasérile si pldtile din perioada 01.05.2024-01.11.2024 - total
incasdri 76.402.914 lei, din care suma de 63.400.000 lei recuperdri din reasigurare, si total pldti 24.446.023
lei; nu s-au prezentat informatii cu privire la situatia disponibilului la data de 01.11.2024;

v din informatiile transmise de lichidator cu privire la activele rémase de valorificat rezultd cd societatea mai
poate obtine suma de 3,92 mil.euro pentru imobilul din Str.Constantin Aricescu, nr.5-7, sector 1, Bucuresti,
dar va fi achitat¥ datoria citre Banque Cramer (creditor ipotecar), suma de 1,26 mil.euro pentru terenul
intravilan din Sos.Géril Catelu, nr.222 (liber de sarcini), sector 3, Bucuresti, suma de 3,28 mil.lei valoarea
pentru alte bunuri mobile §i autoturisme;

v lichidatorul prezintd de asemenea si situatia litigiilor in arbitraj cu reasiguratorii Barents $i Active RE, precum
si 0 analiz§ comparativi a tranzactiilor ce se pot incheia cu acestia sau continuarea arbitrajului; in acest moment
se considerd incert momentul finalizdrii acestor litigii;

v din informatiile transmise de lichidator si prezentate mai sus, probabilitatea de a fi incasate sume in urmatoarea
perioadd este micd, iar FGA nu este inclus in previziunea cu privire la provizionul in sum& de 36,65 mil.lei,
necesar pentru continuarea procedurli de lichidare pentru o perioadd de 3 ani, sansele ca Fondul s& recupereze
din cheltuietile de procedur fiind strans legate de recuperdrile de la reasigurdtori, pentru care sunt desfasurate
litigii si valorificarea altor bunuri;

v cheltuielile de procedurd validate de lichidator pand n prezent sunt in sumd de 65.988.180 lei si au mai fost
depuse declaratii de creantd pentru suma de 25.869.700 lei, care nu au fost incd validate (total cheltuieli
procedurd pané la 31.12.2024 suma de 91.857.881 lei);

v in data de 31.01.2025 s-a transmis de CITR, lichidatorul judiciar al societ&tii, rdspuns la adresa de confirmare
a soldurilor pentru 31.12.2024. Aceasta contine informatii cu privire la un total de creantd scadentd a FGA, in
valoare de 1.833.947.794 lel reprezentind creanta de asigurare validat3; din declaratiile de creantd depuse de
FGA in cursul anului 2024, a mai rémas de validat suma de 257.216.593 lei din creanta de asigurare, aceastd
suma nefiind inclusd in soldul comunicat de lichidator;

v conform informatiilor transmise de c3tre Directia Juridicd, FGA detine 45,21% din totalul creantelor la masa
credal¥, creanta fiind in evolutie in raport de solutionarea contestatiilor aflate pe rolul instantei. Presupunand
¢4 vor fi validate cheltuielile de procedurd si acestea vor avea prioritate la masa credald, din disponibilul estimat
rdmas dup¥ valorificare pentru distribuire presupunem cd putem recupera maxim 15% din cheltuielile de
procedurs, aceasta reprezent&nd suma de 9.898.227 lei;

v pentru prudent, in anul 2025, urmare a continudrii procesului de validare a declaratiilor de creantd, se va
considera aceastd sum# de 9.898.227 lei ca filnd cea maxim¥ de recuperat, iar ajustarea de valoare va fi
actualizatd in consecintd;
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v datoritd faptului c sunt inregistrate sume mari ca si cheltuieli de procedurd la masa credald, iar dupd plata
acestora nu va mai rémane disponibll (sau va rémfne o sum¥ mic¥), Fondul considerd prudent c&d procentul de
0% poate fi folosit in continuare pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare la 31.12.2024.

Din analiza efectuatd pentru societatea Euroins, Fondul a constatat urmdtoarele:

v din situatiile financiare la 31.12.2022 transmise citre FGA in data de 07.02.2023, se poate nota cd socletatea
mai detinea la data Deciziei ASF nr.262/17.03.2023 prin care a constatat insolventa societatii, anumite active
imobilizate si creante provenite din operatiuni de asigurare directd si reasigurare. O mare parte din activele
financiare ale societ#tii (suma de 855 mil.lei) au fost transferate cétre EIG Re in perioada 15-17 februarie 2023,
in baza contractului de reasigurare incheiat in data de 09.02.2023;

v pénd la data prezentei nu s-a transmis de cdtre CITR, lichidatorul desemnat de instantd, un raport de evaluare
din care s rezulte valoarea estimat3 de lichidare a activelor, acesta demarénd totodatd actiuni in anulare
pentru transferul de active, actiuni ce nu au fost finalizate in cursul anului 2024 si care, estimdm ¢d nu vor fi
finalizate nici in anul 2025;

v conform notei transmise de lichidator in 13.11.2024 cu privire la evolutia cash flow-ului din perioada noiembrie
2024-decembrie 2025, soldul initial al disponibilului la 01.11.2024 era in sum3 de 18.157.507 lei, lichidatorul
ar3tand cd in perioada imediat urm3toare nu va dispune de suficiente lichiditdti pentru continuarea procedurii
si estimand un disponibil negativ incepand cu ianuarie 2025;

v pand la 31.12.2024, CITR a validat din creanta de asigurare a FGA suma de 201.524.632 lei, aferentd pldtilor
din perioada 01.05.2023- 31.01.2024, iar suma de 416.381.465 lei aferentd platilor din perioada februarie-
decembrie 2024 nu a fost validatd pand la acest moment;

v cheltuielile de procedurs validate p&nd la 31.12.2024 sunt in sumd de 21.148.409 lei si au mai fost depuse
declaratii de creant¥ pentru suma de 8.309.773 lei, care nu au fost incd validate (total cheltuieli procedurd
pand la 31.12.2024 suma de 29.458.182 lei);

v conform tabelului creditorilor publicat in BPI (conform informatiei transmise de cdtre Directia Juridicd), FGA
detine 23,19% din totalul creantelor la masa credald si 30,25% din total grupd creante de asigurare, aceste
procente fiind in evolutie, in raport de solutionarea contestatiilor aflate pe rolul instantei;

v datoritd faptului cd nu existd previziuni pozitive cu privire la disponibilul aflat in contul de lichidiare, Fondul
considerd prudent c# procentul de 0% poate fi folosit pentru sansa de recuperare a creantei de asigurare
la 31.12.2024, pan3 la momentul in care, din previziunile publicate in BPI de cdtre CITR, poate rezulta o altd
sansd de recuperare;

v pentru cheltuielile de procedura, se va folosi un procent de 0% a sansei de recuperare, datoritd
insuficientei de lichiditdti pentru continuarea activitdtii de lichidare.

E) Continuitatea activitatii

Fondul, ca schemd de garantare in domeniul asigurdrilor, are ca scop protejarea creditorilor de asigurdri de consecintele
insolventei unui asigurdtor persoand juridicd roménd sau unui asigurdtor autorizat in alt stat membru care desfasoard
activitate pe teritoriul Roméniei prin intermediul unei sucursale deschise in Roménia. Fondul protejeazd creditorii de
asigurdri prin plata de creante de asigurdri, rezultate din contractele de asigurare facultative si obligatorii incheiate, in
cazul constat¥ril de c8tre ASF a insolventel unui asigurator.

La 31 decembrie 2024, Fondul are activ net negativ in sum# de 4.55 miliarde lei, ca rezultat al gestiondrii de cdtre Fond
a falimentelor societ#tilor de asigurare City Insurance (in anul 2021) si Euroins (in anul 2023) care au generat §i se
estimeazd ca vor continua s¥ genereze iesiri de numerar semnificative in viitor, date fiind obligatiile asumate de Fond
fat3 de creditorii de asigurdri, generate de falimentele mentionate, precum si de obligatiile de platd citre asigurdtori,
aferente virdrii contributiei speciale dupd cum este descris mai jos. Fondul nu prela functiile unui asigurdtor si se
substituie asigurtorului si, drept urmare, nu are de indeplinit indicatorii cu privire la cerintele de capital (SCR, MCR).
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Obligatiile de plat¥ reprezentate de provizioanele specifice si cele pentru litigii aferente falimentele societadtilor n
insolventd sunt in sum# de 3,61 mid.lei la 31.12.2024, iar obligatiile de platd cdtre asigurdtori rezultate din virarea
contributiei speciale sunt in sum& de 1,34 mid.lei, la aceeasi data.

Pani la data de 31.12.2024, FGA au fost inregistrate 502.823 cereri de platé formulate de petenti pentru societdtile City
Insurance SA si Euroins SA. Pand la aceeasi dat3 au fost solutionate 60% din totalul cererilor de platd inregistrate pentru
cele doud societsti de asigurare in faliment, respectiv 303.112 cereri, pentru care FGA a efectuat pldti in valoare de 2,6
miliarde lei.

Principalele resurse financiare ale Fondului provin din urmdtoarele surse: contributii de la asigurdtori, dobanzi si
penalit3ti de intarziere din plata cu intarziere a contributiilor de cétre asigurdtori, sume din fructificarea disponibilitatilor,
sume din recuperarea creantelor Fondului. Cotele de contributie se aplica lunar asupra volumului de prime brute incasate
din activitatea de asigur#ri directe aferente celor doud categorii de asigurdri.

Urmare a modificirilor aduse Legii FGA nr.213/2015 in mai 2023, s-a introdus i obligativitatea raportdril si virdrii de
c¥tre asigurdtori a contributiel speciale, pe 1dng3 cea permanentd. De asemenea, incepand cu luna mai 2023, conform
art.3 din Legea 213/2015, cu modific3rile si completdrile ulterioare, asigurdtorii europeni au avut obligatia sa contribuie
la Fond pentru activitatea de asigurare desfsuratd pe teritoriul Roméniei prin intermediul sucursalelor stabilite in
Roménia, pentru acea parte a activittii sucursalelor pentru care scheme de garantare din statele membre de origine
ale acestora nu protejeazd creditorii de asigurdri in caz de lichidare bazatd pe insolventd.

tn anul 2023, Consiliul de Administratie al FGA a propus catre ASF introducerea cotei speciale pentru contributiile
datorate de asiguritori pentru activitatea de asiguriri generale de la 3%, suplimentar cotei permanente de 4% (ajungand
la o cota agregat de 7%), aceastd modificare fiind aprobaté de Consiliul Autorité$ll de Supraveghere Financiard, pentru
contributiile aferente incepdnd cu 16 iunie 2023, prin emiterea Normei nr.25/2023 privind cotele contributiilor datorate
de asigurdtori Fondului de Garantare a Asiguratilor. Cota agregatd de 7% s-a mentinut i pe parcursul anului 2024 i,
de asemenea, se mentine si in anul 2025, prin aprobarea Normel ASF nr.27/2024 privind cotele de contributie datorate
de asigurdtori de Fondul de garantare a asiguratilor.

Astfel, in conformitate cu prevederile legale curente, contributiile datorate cdtre FGA sunt urmdtoarele:
- contributia permanent3 pentru asigurdrile generale pentru care se datoreazd o cotd de 2%;

- contributia speciald pentru asigurdrile generale pentru care se datoreazd o cotd de 5%;
- contributia permanent¥ pentru asigurérile de viatd pentru care se datoreazd o cotd de 0,4%.

Pe baza analizelor efectuate, Fondul a estimat cota de contributie agregatd pentru asigurdrile generale, in functie de
necesarul de lichiditate rezultat ca urmare a determindrii sumelor necesare pentru acoperirea obligatiilor cdtre creditori/
provizioanelor constituite, pe un interval de timp de aproximativ 9 ani, acestea incluzénd si o estimare a rambursarii
contributiei speciale. Aceasta a avut in vedere capacitatea de instrumentare si platd a FGA, care sunt corelative. Din
analiza efectuatd a rezultat faptul c&, in conditiile aplicarli unei contributii totale de 7% pentru activitatea de asigurdri
generale si in anul 2025, Fondul va inregistra suficiente lichiditéti pentru a-si putea onora obligatiile de platd estimate
pentru anul 2025.

Estimarea pentru anul 2025 contine instrumentarea unui numér de aproximativ 165 mii de cereri de platd, suma totald
previzionat# pentru plétile de desp&gubiri si restituiri de prima fiind de circa 1,2 miliarde lei.

Este posibil s¥ se instrumenteze si s& se aprobe mai multe cereri in anul 2025, in aceastd situatie suma acestora va
putea fi esalonati la platd pe m3sura realizérii disponibilului conform art.2 alin. 3 din Legea 213/2015, cu modificdrile si
completdrile ulterioare; in baza acestul articol, in cazul in care disponibilitdtile Fondului nu sunt suficiente pentru
acoperirea cuantumului sumelor cuvenite creditorilor de asigurdri, creantele acestora vor fi onorate pe mésura alimentarii
Fondului cu resursele financiare prevdzute de prezenta lege.

FGA a estimat c¥ va incepe rambursarea datoriei din contributia speciald catre asiguratori din anul 2027, in functie de
disponibilul acumulat si de obligatiile pe care le va avea la acel moment, datorie pe care o va returna din sursele proprii
de venit stabilite potrivit legii, dup¥ sistarea pl3tii contributiei speciale de cétre asiguratori.

FGA actualizeaza periodic analiza internd a necesarului de lichiditate pentru urmétoarea perioadd si propune masuri
concrete de finantare pentru continuarea indeplinirii scopului conferit prin lege, respectiv acela de a acorda despdgubiri
creditorilor de asigurdri in conformitate cu prevederile legale pentru societétile de asiguréri aflate in faliment.

Luand in considerare aceste aspecte, Fondul are in vedere s& apeleze la toate pérghiile legale necesare pentru a putea
dispune de suficiente resurse financlare in vederea continuérii activitatatil cel putin 12 luni de la data semndrii situatiilor
financiare aferente 31 decembrie 2024. Astfel, situatiile financiare au fost pregétite conform principiului continuitdtii
activitatii.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
F) Principii contabile

Situatiile financiare sunt intocmite tindnd cont de principiile contabile, respectiv:

1,

Principiul continuit3tii activitdtii. Acest principiu presupune cd Fondul isi contind in mod normal activitatea,
fard a intra in stare de desfiintare sau reducere semnificativd a activitatii.

Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare aplicate in anii anteriori au
fost aplicate consecvent si in anul 2024.

Principiul prudentei. Conform acestui principiu recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o bazd prudentd,
astfel:

- in contul de profit si pierdere este inclus numai profitul/pierderea realizat(d) la 31 decembrie 2024;

- au fost recunoscute toate datoriile existente la data intocmirii situatiilor financiare, chiar daca
acestea au devenit evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

- au fost recunoscute toate deprecierile identificate pénd la data intocmirii situatiilor financiare;

Ca urmare, activele si veniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile nu au fost subevaluate.

Principiul contabilitdtii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute
atunci cdnd tranzactiile si evenimentele s-au produs gi nu pe masurd ce numerarul sau echivalentul séu a
fost incasat sau platit si au fost inregistrate in evidentele contabile si raportate in situatiile financiare ale
perioadelor aferente acestora.

Principiul contabilittii de angajamente s-a aplicat inclusiv la recunoasterea dobanzii aferente perioadei, indiferent
de scadenta acesteia.

5.

10.

Principiul intangibilitdtii bilantului de deschidere. Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde
cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent. Corectarea unor erori aferente perioadelor
precedente nu a determinat modificarea bilantului perioadei anterioare celei de raportare.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii. Au fost inregistrate toate elementele de
activ sl pasiv, iar evaluarea s-a realizat separat.

Principiul necompensérii. in vederea respectrii acestui principiu nu s-au efectuat compenséri intre venituri
si cheltuieli ori intre active si pasive, iar creantele si datoriile au fost inregistrate distinct in contabilitate
in baza documentelor justificative. La realizarea schimbului de active, in contabilitate s-a evidentiat distinct
operatiunea de véanzare/scoatere din evidentd si cea de cumpdrare/intrare in evidentd, in baza
documentelor justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Respectarea acestui principiu a condus la
inregistrarea in contabilitate si prezentarea fideld a operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu
realitatea economicd, punénd in evidentd drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor
operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare sunt evidentiate in contabilitate aga cum acestea se
produc in concordantd cu realitatea, in baza documentelor justificative.

Forma juridicd a unui document trebuie sa fie in concordantd cu realitatea economica. in cazuri rare,
atunci cand existd diferente intre fondul sau natura economicd a unei operatiuni sau tranzactii i forma sa
juridicd, Fondul va inregistra in contabilitate aceste operatiuni cu respectarea fondului economic al
acestora.

Principiul evaludrii. Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului
costului de achizitie sau cel prevdzut in Norma ASF nr. 15/2016, cu modificdrile §i completérile ulterioare.

Principiul pragului de semnificatie. Orice element care are o valoare semnificativa a fost prezentat distinct
in cadrul situatiilor financiare, iar elementele cu valori nesemnificative dar care au aceeasi naturd sau au
functii similare au fost insumate si prezentate intr-o pozitie globald. Un element patrimonial este
considerat semnificativ dacd omiterea sa ar influenta in mod védit decizia utilizatorilor situatiilor financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative

a) Imobilizdrile necorporale

Imobiliz&rile necorporale care sunt achizifionate de Fond sunt inregistrate la cost mai putin amortizarea acumulatd si
ajustdrile pentru pierderi din depreciere. Cheltuielile uiterioare cu imobilizdri necorporale sunt capitalizate numai atunci
cand acestea maresc avantajele economice viitoare ale activului la care se referd. Toate celelalte cheltuieli sunt
inregistrate atunci cand au loc in contul de profit §i pierdere.

Amortizarea este inregistrat¥ in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada estimatd a duratei utile
de functionare a imobilizarii necorporale. Imobilizdrile necorporale sunt amortizate de la data la care activul este gata
de utilizare. Durata de functionare utild a unei imobilizari necorporale sau licente software este de reguld de 3 ani. in
unele cazuri, amortizarea este calculatd pe perioada contractului.

Evaluarea imobilizdrilor necorporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilitd de comisia de
Inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii.

Corectarea valorii imobilizdrilor necorporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueazd in functie de
deprecierea existent¥, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se constatd o depreciere
ireversibild, fie prin constituirea sau suplimentarea ajust3rilor pentru pierderi din depreciere, in cazul in care se constatd
o depreciere reversibild a acestora.

Dac¥ se constatd deprecieri ale imobilizarilor necorporale, entitatea inregistreazé ajustdri de valoare.

Imobiliz8rile necorporale se scot din evidentd la casare, atunci cand niciun beneficiu economic viitor nu mai este agteptat
din utilizarea ulterioard a acestora.

b) Imobiliz&rile corporale

fn categoria imobiliz8rilor corporale sunt recunoscute activele care indeplinesc urmétoarele criteril de recunoastere: sunt
active generatoare de beneficii economice viitoare si sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an, cu
exceptia celor care au o valoare de intrare mai micd de 2.500 lei, acestea fiind inregistrate ca obiecte de inventar.

Cu exceptia clédirilor si terenurilor, imobilizdrile corporale s-au prezentat in bilant la valoarea de Intrare, mai putin
ajustirile cumulate de valoare, respectiv amortizarea cumulatd si ajustdrile pentru pierderea din depreciere cumulate.

Costul initial al imobilizérilor corporale constd in pretul de achizitie, incluzénd taxele de import sau taxele de achizitie
nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de
autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizérii corporale §i orice costuri directe atribuibile
aducerii activului la locul si in conditiile de functionare. Cheltuielile survenite dupd ce imobilizarea a fost pusd In
functiune, cum ar fi reparatiile, intretinerea si costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate n contu! de profit
si pierdere in perioada in care au survenit. in situatia in care poate fi demonstrat c8 aceste cheltuieli au avut ca rezultat
o crestere in beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de imobilizare corporald
peste standardele de performant3 initial evaluate, cheltuiala este capitalizatd in valoarea activului.

Evaluarea imobiliz§rilor corporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilitd de comisia de
inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii. Pentru elementele de natura activelor inregistrate la cost de
achizitie, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabild se evidentiazd distinct in
contabilitate, in conturi de ajustdri, aceste elemente mentinandu-se la valoarea lor de intrare.

Cheltuielile cu amenajarea clédirilor inchiriate sunt capitalizate in contabilitatea locatarului i sunt amortizate pe durata
contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de durata pe
care se estimeaz3 c3 ar putea rezulta beneficii economice din amenajare. La expirarea contractului de chirie, dacd aceste
active au fost capitalizate ele sunt transferate locatorului (vanzare sau alt mod de cedare).

fn cazul inlocuirii unei componente a unei imobiliz&ri corporale, entitatea recunoaste in valoarea contabild a unui element
de imobiliz&ri corporale costul partil inlocuite a unui astfel de element cénd acel cost este suportat de entitate, dacd sunt
indeplinite criteriile de recunoagtere pentru imobilizdrile corporale.

Amortizarea imobilizdrilor corporale se calculeazd incepdnd cu luna urmétoare punerii in functiune/achizitiei si pana la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare. La amortizarea imobiliz&rilor corporale, Fondul a aplicat amortizarea liniard
realizat3 prin includerea in cheltulelile de exploatare a unor sume fixe stabilite proportional cu numdrul de ani ai duratei
de utilizare economic¥ a acestora, pentru urmatoarele categorii de imobilizéri existente in patrimoniul acestuia:
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

b) Imobilizérile corporale (continuare)

- amenajare spatiu luat in chirie durata contract inchiriere
- cladire 60 ani
- autoturisme 4 ani
- mobilier 9 ani
- calculatoare, imprimante / copiatoare multifunctionale 4 ani
- centrala telefonicd 3 ani

Imobilizdrile corporale se scot din evidentd la cedare sau casare, atunci cand niciun beneficiu economic viitor nu mai
este asteptat din utilizarea ulterioard a acestora. In cazul scoaterii din evidentd a unei imobilizdri corporale, sunt
evidentiate distinct veniturile din vnzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizatd a imobilizdrii sl alte cheltuieli
legate de cedarea acesteia.

in scopul prezentdrii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma cas#rii sau ceddrii unei
imobilizdri corporale sunt determinate ca diferentd intre veniturile generate de scoaterea din evidentd si valoarea sa
neamortizat, inclusiv cheltulelile ocazionate de aceasta si sunt prezentate ca valoare netd, la venituri sau cheltuieli,
dupd caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare", respectiv "Alte cheltuieli de
exploatare”, dupd caz.

Imobilizirile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai putin amortizarea si ajustdrile cumulate din
depreciere, sau la valoarea reevaluatd, aceasta fiind valoarea justd la data reevaludrii, mai putin orice amortizare
ulterioard cumulatd si orice pierdere din depreciere cumulata.

c) Investitiile imobiliare

Investitia imobiliard este proprietatea (un teren sau o clddire - ori o parte a unei clddiri - sau ambele) detinutd de Fond
pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare trebuie facute dacd si numai dacé existd o modificare a utilizarii,
evidentiatd de:

a) inceperea utiliz8rii de cdtre Fond, pentru un transfer din categoria investitiilor imobiliare in categoria
proprietdtilor imobiliare utilizate de Fond;

b) incheierea utiliz&rii de citre posesor, pentru un transfer din categoria proprietdtilor imobiliare utilizate in
categoria investitiilor imobiliare.

Fondul reevalueazs investitiile imobiliare anual sau ori de cate ori se constata fluctuatii semnificative pe piata imobiliara,
pentru a se asigura cd valoarea contabild nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea
valorii juste la finalul perioadei de raportare. Valoarea justd se determind pe baza unor evaludri efectuate de profesionisti
calificati in evaluare, membri ai unui organism profesional in domeniu, recunoscut la nivel national.

Valoarea justd a investitiilor imobiliare este determinatd, in general, plecand de la valoarea lor de piatd, pe baza
informatiilor pe care le-ar utiliza participantii de pe piatd atunci cand stabilesc pretul activului, presupunénd cd
participantii de pe piatd actioneazd pentru a obtine un beneficiu economic maxim.

La reevaluarea unei investitii imobiliare, amortizarea cumulat de la data reevaluérii este eliminatd din valoarea contabild
brutd a activulul, lar valoarea net¥ este recalculatd la valoarea reevaluatd a activului (clddirii).

Dac# un element de investitii imobiliare este reevaluat, atunci intreaga clasd de imobilizéri din care face parte acel
element este reevaluatd, cu exceptia situatiei cAnd nu exist3 nicio piatd activd pentru acel activ. Dacd valoarea justd a
unei investitii imobiliare nu mai poate fi determinat3 prin referint3 la o piat# activd, valoarea activului prezentatd in
bilant trebuie s fie valoarea sa reevaluatd la data ultimei reevaludri, din care se scad ajustdrile cumulate de valoare.

in cazul in care se realizeaz3 o diferentd pozitivd din reevaluarea investitiilor imobiliare, diferenta dintre valoarea neta
contabil§ si valoarea rezultat¥ in urma reevalu#rii se prezintd in bilant la rezerva din reevaluare, ca element distinct in
,Capital si rezerve”. Amortizarea calculatd pentru investitille imobiliare reevaluate se inregistreazd in contabilitate
incepénd cu exercitiul financiar urmétor celui in care s-a efectuat reevaluarea.

in cazul in care Fondul decide s& cedeze o investitie imobiliard, cu sau fard amenajari suplimentare, Fondul va continua
s¥ trateze proprietatea imobiliaré ca investitie imobiliard pan& in momentul in care aceasta este scoasd din evidenta.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

c) Investitiile imobiliare (continuare)

fn mod similar, dacd Fondul incepe procesul de reamenajare a unei investitii imobiliare existente, in scopul utilizarii
vitoare continue ca investitie imobiliar8, atunci proprietatea imobiliard rdméne investitie imobiliard si nu este
reclasificatd drept proprietate imobiliard utilizatd de posesor in cursul reamendjarii.

Regulile de baz¥ privind recunoasterea initiald, cheltuielile ultericare si evaluarea aplicabile imobilizarilor corporale
réman valabile si in cazul investitillor imobiliare. Fondul a optat pentru evaluarea investitiilor imobiliare la valoarea
reevaluatd, aceasta fiind valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii.

d) Imobilizarile financiare

Imobiliz¥rile financiare cuprind investitii detinute pe termen lung, alte Tmprumuturi, iar la alte creante imobilizate se
cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de Fond la terti.

fn cazul in care sunt evidentiate in contul de creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an, se va prezenta in
bilant, la imobiliz¥ri financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urménd a fi reflectatd la creante
curente.

Imobilizirile financiare se inregistreazi initial la costul de achizitie sau valoarea determinatd prin contractul de dobéndire
a acestora. Imobilizéirile financiare se inregistreazd in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustdrile cumulate pentru
pierderi de valoare.

Fondul investeste potrivit politicii de plasamente si strategiei de investire aprobate de Consiliul de Administratie al
Fondului in titluri de stat, precum si in depozite bancare pe termen lung, acestea fiind cuprinse in bilant la imobilizari
financlare.

Titlurile de stat s-au inregistrat initial la valoarea de achiziie ce cuprinde valoarea nominald, prima sau discount-ul de
achizitie si dob&nda cumulat¥ de la plata ultimului cupon p&nd la momentul achizifiei de cétre Fondul de Garantare a
Asiguratilor.

La data bilantului titlurile de stat sunt inregistrate la valoarea costului amortizat, luénd in considerare costul de achizitie,
prima sau discountul si dobénzile acumulate. Prima este inregistratd in contul 471"Cheltuieli inregistrate in avans®, iar
discount-ul este reflectat in contul 472"Venituri inregistrate in avans®, acestea fiind amortizate lunar pénd la scadenta
sau vanzarea titlurilor.

Titlurile de stat sunt evaluate la data lesirii din gestiune prin vanzare la valoarea justd, respectiv pretul incasat din
vanzarea unei valori mobiliare pe termen lung intr-o tranzactie normald intre participantl pe piatd la data de evaluare.

e) Stocurile

Stocurile sunt active circulante sub form# de materiale si alte consumabile care urmeazd s3 fie folosite in activitatea
Fondului, iar In cadrul lor se cuprind: materialele consumabile §i materialele de natura obiectelor de inventar.

La data intrdrii in Fond, stocurile s-au evaluat si s-au inregistrat in contabilitate la valoarea de intrare, care pentru
stocurile achizifionate, s-a stabilit la cost de achizitle.

La data lesirii din gestiune sau darea in consum, bunurile se evalueazé si se scad din gestiune la valoarea lor de intrare
sau la valoarea la care sunt inregistrate in contabilitate. Fondul utilizeazd metoda FIFO. Potrivit metodei FIFO - "primul
intrat - primul iesit", bunurile iesite din gestiune se evalueazd la costul de achizitie sau de productie al primei intrari
(lot). Pe mésura epuiz#rii lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueazd la costul de achizitie sau de productie al
lotului urmdtor, in ordine cronologicd.

Fondul foloseste aceeasi metodd de determinare a costului pentru toate stocurile de naturd si utilizare similard.

Activele de natura stocurilor sunt reflectate in bilant la valoarea minima dintre cost si valoarea care se poate obtine prin
utilizarea sau vanzarea lor. in acest scop, valoarea stocurilor se diminueazd pénd la valoarea realizabild netd, prin
reflectarea unei ajustdri pentru depreciere.

La finelele anului, comisia constituitd cu ocazia inventarierii identificd stocurile si inscrie intr-un proces verbal starea
acestora, impreund cu propunerea de efectuare a ajustdrilor pentru depreciere, in cazul stocurilor depreciate. Fondul
inregistreazd ajustdrile pentru depreciere nu prin diminuarea directd a stoculul, ci prin folosirea unui cont de ajustare a
valorii acestuia.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
f) Investitiile pe termen scurt

Investitiile pe termen scurt cuprind obligatiuni, titluri de stat si alte titluri de plasament cu scadenta reziduald mar micd
de 12 luni sau cele care sunt detinute in scopul vanzarii in urmétoarele 12 luni, acestea fiind prezentate in bilant pe linia
26 ,Alte investitii pe termen scurt”. Acestea s-au inregistrat in contabilitate la valoare de achizitie, fiind inregistrate
separat in conturi analitice distincte in functie de institutia bancard prin care s-a realizat achizitia si diferentiat pe
achizitie.

fn categoria investitiilor pe termen scurt intré si depozitele bancare pe termen scurt, cu exceptia depozitelor bancare cu
termen de cel mult 3 luni. Acestea din urmd sunt considerate echivalente de numerar si s-au inregistrat in contabilitate
la valoarea de constituire a depozitelor.

Investitiile pe termen scurt sunt evaluate la data iesirii din gestiune, respectiv vanzare sau maturitate, la valoarea
contabila net3 din data iesirii, respectiv la valoarea depozitului constituit plus dobanzile acumulate, in cazul depozitelor
bancare.

Pentru deprecierea investitiilor detinute ca active circulante, la sfarsitul exercitiului financiar, cu ocazia inventarierii, se
recunosc ajustdri pentru pierdere de valoare, inregistrate pe seama cheltuielilor, daca este cazul.

La sfarsitul fiecdrui exercitiu, ajustdrile pentru pierderile de valoare inregistrate se suplimenteazd, diminueazd sau
anuleazs, dupd caz. La iesirea din gestiunea Fondului a investitiilor pe termen scurt, eventualele ajustdri pentru pierdere
de valoare se anuleazd.

g) Creante, datorii

Contabilitatea tertilor asigur¥ evidenta datoriilor si creantelor Fondului in relatiile acestuia cu creditorii de asigurdri,
societétile de asigurare, furnizorii, clientii, personalul, bugetul statutulul, debitorii, creditorii diversi si alti terti.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii $i creante se tine pe categorii, precum si pe fiecare persoand
fizicd sau juridicd. Momentul inregistrarii creanfelor si datoriilor este cel al producerii tranzactiilor i evenimentelor si nu
al platii, respectiv al incasdrilor.

Datoriile cétre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pénad la finele lunii, nu s-au primit facturile
se evidentiazd distinct in contabilitate (contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"), pe baza documentelor care atestd
primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.

Creantele fat¥ de clientii pentru care, p&nd la finele lunii, nu au fost intocmite facturile se evidentiazad distinct in
contabilitate (contul 418 "Clienti - facturi de intocmit"), pe baza documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv
prestarea serviciilor.

Creantele si datoriile in valutd, rezultate ca efect al tranzactiilor se inregistreazd in contabilitate atat in lei, cat si in
valutd, cu respectarea reglementdrilor contabile ale Fondului.

Evaluarea la inventar a creantelor si a datorlilor se face la valoarea lor probabild de incasare sau de platé. Diferentele
constatate in minus intre valoarea de inventar stabilit¥ la inventariere si valoarea contabild a creantelor se inregistreaza
pe seama ajustdrilor pentru deprecierea creantelor. Pentru creantele incerte se constituie ajustdri pentru pierdere de
valoare.

> Creantele

La data bilantului creantele sunt inregistrate la valoarea lor contabild, mai putin ajustdri de depreciere pentru creantele
incerte. Ajustirile pentru depreciere sunt constituite cand existd dovezi conform cdrora Fondul nu va putea incasa
creantele la scadenta initial agreatd. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

La finele fiecdrui exercitiu financiar, in urma analiz3ri ajustrilor constituite pentru deprecierea creantelor, se procedeazd
astfel:

- in situatia in care deprecierea constatatd este superioard ajustdrii existente, se inregistreaza o ajustare
suplimentard pe cheltuiald;

- in cazul in care deprecierea constatat# este inferioard ajustdrii existente, diferenta se inregistreazd la venituri;

- la sciderea din evidentd a creantelor, ajustdrile constituite se inregistreazd la venituri.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

g) Creante, datorii (continuare)

» Creantele (continuare)
Evaluarea la iesire (scoaterea din evident) a creantelor are loc ca urmare a incasarii lor sau a ceddrii cdtre o tertd parte.

Creantele curente pot fi scdzute din evidenta gi prin compensarea reciprocd intre terti a creantelor si datoriilor, cu
respectarea prevederilor legale.

Scoaterea din evidentd a creantelor ale ciror termene de incasare sunt prescrise se efectueazd dupd ce se obtin
documente care demonstreaz¥ cd au fost intreprinse toate demersurile legale pentru decontarea acestora, cu aprobarea
conducerii.

Creantele Fondului rezultd din relatia cu asigurdtorii, clientii, debitorii, personalul acestuia, din subventii sau sume
asimilate, avansuri pldtite furnizorilor. De asemenea, pot fi evidentiate in contabilitate si creante in relatia cu bugetul
statului.

Creantele din contributii de incasat de la asigurdtori (F.G.A. si F.R.A.) pe care Fondul le inregistreazad rezultd din
contributiile pe care asigurdtorii le datoreazd Fondului lunar, conform legii, precum si din decontdrile reprezentand
dobanzi si penalititi percepute pentru neachitarea in termen a contributiilor legale.

Lunar, Directia Economic3 a Fondului primeste raportdrile de la asigurdtori prin platforma on-line sau la registraturd si
asigur verificarea corectitudinii calculului contributiei atat la F.G.A., cét si la F.R.A. Dupd verificare, contributiile se
inregistreazi in contabilitate, distinct pe cele dou¥ categorii de asigurdri, asigurari generale si, respectiv, asiguréri de
viata. inregistrarea in programul de contabilitate a contributiilor datorate la F.G.A. si F.R.A., cat si a celor incasate, se
efectueazd pe fiecare debitor.

Creantele de recuperat la masa credald sunt sumele de recuperat aferente despdgubirilor pldtite, comisioane de
recuperat, sume rezultate din subrog&ri, cheltuieli de procedurd, cu care Fondul s-a inregistrat la masa credald, conform
prevederilor legale.

Creantele de recuperat de la masa credal¥ si ajustdrile de valoare aferente se inregistreazd in contabilitate in baza
datelor transmise de ctre Directia Juridic3, ori de cite ori lichidatorul judiciar al societdtii intrate in faliment publicd
rapoarte de actualizare a creantelor. Ajustarea de valoare a creantelor se calculeazd anual, in baza datelor cuprinse n
rapoartele de evaluare patrimoniald a societdtilor in faliment, precum si a procentelor publicate in rapoartele de
insolventd/analizd a creantei F.G.A. publicate de lichidatorii societdtilor in faliment. Aceste procente pot fi modificate,
dac¥ apar alte informatii sau date care dovedesc cd acestea nu mai sunt actuale.

Sumele aferente recuperdrilor sunt inregistrate in contabilitate pe analitice distincte si sunt reprezentate de despagubirile
achitate, cheltuieli cu deschiderea dosarelor, cheltuieli legate de deschiderea procedurii de faliment precum si creantele
de recuperat aferente contributiilor rémase neachitate si a dobanzilor si penalitétilor neachitate.

Alte creante pe care Fondul le poate avea sunt cele reprezentate de clienti, cele fatd de personalul propriu, creantele in
leg&turd cu bugetul statului, furnizorii in cazul avansurilor acordate, precum si debitorii diversi.

Creantele fat3 de clienti pe care Fondul le inregistreazd rezultd din serviciile prestate de acesta in relafia cu tertii. Aceste
servicii sunt reprezentate de chirii, refacturare cheltuieli utilitdti sau alte cheltuieli, onorariul perceput conform Legii
246/2015, alte servicli prestate.

in conturile de debitori diversi se inregistreaza operatiunile de vanzare a imobiliz&rilor financlare, vanzarea imobilizdrilor
corporale si necorporale, sumele poprite sau pldtite din conturile bancare aferente titlurilor executorii, precum si alte
creante. fn aceasts situatie, documentele justificative pentru inregistrarea in contabilitate sunt contracte si documentatii
juridice sau emise de banc#, care atestd efectuarea operatiunilor de vanzare.

Pentru deprecierea altor creante si a debitorilor diversi, cu ocazia inventarierii la sfarsitul exercitiului financiar, se reflectd
ajustdri pentru pierdere de valoare, in functie de rezultatul analizei specifice pe fiecare creantd.

Fondul aplicd metoda cronologic pentru estimarea ajustdril de valoare pentru creante, conform céreia este pregatitd o
analizi a creantelor la data bilanfului. Aceste conturi sunt ordonate dupd numérul de zile de intérziere a pldtii. Pe baza
experientei anterioare a institutiei sau pe baza altor statistici sau informatii disponibile, procentele de ajustare a valorii
creantelor indoielnice sunt aplicate fiecdrela din aceste sume agregate.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
g) Creante, datorii (continuare)

» Creantele (continuare)

Fiecare creantd se analizeazd in conformitate cu urmatoarele criterii:

- pentru creante cu perioade de intdrziere mai mici de 1 an nu se constituie ajustare de valoare;

- pentru creante cu perioade de intarziere intre 1 - 2 ani, se va constitui o ajustare de 50% din valoarea
creantei;

- pentru creante cu perioada de intérziere mai mare de 2 ani, se va constitul o ajustare de 100% din
valoarea creantei.

in afar3 de criteriile mentionate, conducerea ia in calcul si factorii calitativi, specifici fiecarui client sau debitor:

- experienta anterioara cu privire la incasarea creantelor cu fiecare client/debitor;

- dac¥ clientul/debitorul figureaza cu un dosar pe rol la instantele de insolventd/faliment.

fn cazul in care existd riscul de faliment al clientului/ debitorului sau in cazul in care conducerea estimeazd cd sansele
de recuperare a creantelor sunt mai mici de 100%, Fondul va constitui ajustdri pentru deprecierea creantelor pentru a
acoperi astfel pierderea de valoare a creantelor constatatd la data situatiilor financiare.

> Datorii

O datorie reprezintd o obligatie actuald a Fondului ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea cdreia se
asteapt¥ s# rezulte o iesire de resurse care incorporeazd beneficii economice. O datorie este recunoscutd in contabilitate
si prezentatd in bilant atunci cnd este probabil ca o iesire de resurse incorporénd beneficii economice va rezulta din
decontarea unei obligatii prezente si cdnd valoarea la care se va realiza aceastd decontare poate fi evaluatd in mod
credibil.

0 datorie trebuie clasificatd ca datorie pe termen scurt, denumitd si datorie curentd, atunci cand:

- se asteaptd s3 fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al Fondului; sau
- este exigibild in termen de 12 luni de la data bilantului.

in cadrul datoriilor pe termen scurt se disting: datoria fat8 de creditorii de asigurdri, datorii comerciale, datorii in relatia
cu personalul, datorii privind impozitele si taxele si datorii in relatia cu creditorii diversi.

Obiligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezint valoarea obligatiel ce va fi platitd in viitor pentru bunurile
si serviciile primite, indiferent dacd au fost sau nu facturate de catre furnizor.

Datoriile fat¥ de creditorii de asigurdri cuprind datoriile rezultate ca urmare a aprobdrii de cdtre Comisia Speciald,
constituitd potrivit legii, a sumelor ce reprezintd despdgubiri/ indemnizatii datorate de Fond in urma preludrii rezervelor
tehnice ale societ&tilor in faliment, sumele cuvenite creditorilor de asigurdri in situatia incetdrii contractelor de asigurare,
respectiv a decontdrilor aferente constatarii, instrumentarii si lichiddrii dosarelor de daund.

Fondul evidentiazd aceste datorii separat pentru fiecare societate aflatd in faliment, constituind conturi analitice distincte
pe cele dou¥ categorii de asigurdri, asigurérile generale, respectiv cele de viatd, precum si analitice pentru plati cuvenite
ce reprezintd despégubiri, respectiv restituiri de primd.

Documentele care stau la baza inregistririlor in contabilitate a datoriilor sunt listele aprobate de c3tre Comisia Speciald,
procesele-verbale ale sedintelor de comisie, precum si note diverse aprobate in sedintele Comisiei Speciale.

Datoriile comerciale cuprind datoriile rezultate ca urmare a cumpardrilor de stocuri sau achizitiei de servicii, avansuri
incasate, precum si alte datorii rezultate ca urmare a unor prevederi contractuale. Datoriile comerciale sunt legate de
facturile de la furnizori care urmeaz¥ a fi achitate in perioada urmétoare si sunt inregistrate in contabilitate la valoarea
lor nominald.

Fondul evidentiazd datoriile comerciale pe categorii si pe fiecare persoana fizicd sau juridics.
Contabilitatea datoriilor privind personalul Fondului se referd la drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile din

fondul de salarii, indemnizatiile pentru concediile de odihnd, precum si cele pentru incapacitate temporard de muncd,
platite din fondul de salarii, si alte drepturi in bani si/sau in naturd datorate de Fond personalului pentru munca prestata.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

g) Creante, datorii (continuare)

> Datorll (continuare)

in contabilitate se inregistreazs distinct alte drepturi si avantaje care, potrivit legislatiei in vigoare, nu se suportd din
fondul de salarii, precum si alte drepturi acordate potrivit legii.

Retinerile din salariile personalului pentru cumpdrdri cu plata in rate, chirii sau pentru alte obligatii ale salariatilor,
datorate tertilor (popriri, pensii alimentare si aitele), se efectueaza numai in baza unor titluri executorii sau ca urmare
a unor relatii contractuale,

in relatie cu salariile se calculeazs contributiile la asigurdrile sociale si protectia sociald. Contabilitatea decontarilor
privind contributiile sociale cuprinde obligatiile pentru contributia la asigurdri sociale, contributia la asigurdri sociale de
sdnétate, precum si la contributia asiguratorie de munca.

in situatiile financiare, Fondul prezint¥ aceste datorii in categoria “Alte datorii”, ce sunt inregistrate la valoarea nominali
si cuprind datoriile cu personalul, cu bugetul statului, bugetul asigurdrilor sociale si bugetele locale si sunt datoriile
curente ale lunii, ce urmeaza a fi achitate in termenele prevdzute de Codul fiscal si Codul de procedurd fiscald.

fn cadrul decontérilor cu bugetul statului si fondurile speciale sunt cuprinse: impozitul pe venituri de natura salariilor,
subventiile de primit, alte iImpozite, taxe si vdrsdminte asimilate. Determinarea si inregistrarea in contabilitatea Fondului
a datoriilor fatd de bugetul statului si fatd de bugetele locale se efectueazd in conformitate cu legislatia in vigoare.

Datoriile care devin exigibile intr-o perioadd mai mare de 12 luni sunt clasificate ca datorii pe termen lung, cu exceptia
cazului in care situatiile financiare nu sunt intocmite conform principiului continuitatii activitatii.

fn cadrul datoriilor pe termen lung, Fondul recunoaste contributiile speciale ca datorii, evaluarea acestora realizdndu-se
conform principiilor de evaluare prevdzute de Norma Autoritafii de Supraveghere Financiard nr. 15/2016 privind
aprobarea Reglementdrilor contabile aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor,
cu modificdrile si completdrile ulterioare

in bilant, datoriile Fondului se evalueazi la cost istoric.

h) Casa si conturi la banci

Conturile la banci cuprind: valorile de incasat, cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse la banci, disponibilitdtile
din conturile curente in lei si valutd, depozitele bancare pe termen initial de cel muit 3 luni, precum si creantele atasate
depozitelor.

Contabilitatea disponibilitatilor aflate in bénci/casierie si a miscdrii acestora, ca urmare a incasarilor si pldtilor efectuate,
se tine distinct in lei si valutd. Operatiunile privind incasérile si pldtile in valutd se inregistreazd in contabilitate la cursul
de schimb, comunicat de BNR, de la data efectudrii operatiunii. La finele fiecdrei luni, disponibilitdtile in valutd se
evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancard a lunii in cauzd. Diferentele de
curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupd caz.

La intocmirea Situatiei fluxurilor de numerar s-au considerat ca fiind numerar si echivalente de numerar urmédtoarele:

- Numerarul in casierie;
- Conturile curente la banci;
- Depozitele bancare pe termen scurt cu maturitate initiald de pana la 3 luni.

i) Capitaluri

Fondul adoptd conceptul financiar de capital la elaborarea situatiilor financiare. Conform acestui concept, capitalul este
sinonim cu activele nete sau cu capitalurile proprii. Capitalul Fondului la data de 31.12.2024 este format din rezultatul
contului de profit si pierdere, rezultatul reportat, rezerva de reevaluare, alte rezerve si Fondul de Rezolutie pentru
asigurdtori.

Contributia asigurdtorilor la Fondul de rezolutie se evidentiazd distinct in contabilitatea Fondului, in calitate de
administrator al Fondului de rezolutie, cu ajutorul contului 103 “Fondul de rezolutie pentru asigurdtori”.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

G) Politici contabile semnificative (continuare)

b)) Provizioane

Provizioanele sunt destinate s3 acopere datoriile a c&ror naturd este clar definitd si care, la data bilantului este probabil
sd existe, sau este cert cd vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste valoarea sau data la care vor ap#rea. Un
provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incertd.

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care:

- Existd o obligatie curentd generatd de un eveniment anterior,
- Este probabil ca o iesire de resurse sd fie necesarad pentru a onora obligatia respectivd, si
- Poate fi realizatd o estimare credibild a valorii obligatiel.

Principalele categorii de provizioane inregistrate la data bilantului sunt:

- Provizioane specifice;
- Provizioane pentru litigii;

- Alte provizioane constituite pentru elemente cum sunt: pensii i obligatil similare, concedii neefectuate si
alte beneficii pe care Fondul urmeazd sa le plateasca angajatilor.

Provizioane specifice constituite in conformitate cu activitatea desfdsuratd de cdtre Fond sunt:

provizioane de daune aferente solicitarilor de despdgubiri;

b. provizioane de restituire a primelor de asigurare pldtite in avans (cota-parte) urmare a incetdrii
contractului de asigurare inainte de termen;

C. provizioane aferente indemnizatiilor/sumelor cuvenite creditorilor de asigurare urmare a incetdrli
contractului de asigurare de viatd.

Provizioanele se inregistreazd in contabilitate pe tipuri, distinct pentru fiecare societate de asigurare aflata in procedura
de faliment, precum si pentru activitatea de asigurdri generale si activitatea de asigurdri de viatd.

Provizioanele aferente solicitdrilor de despdgubiri includ provizioanele aferente daunelor inregistrate in soldul rezervelor
de daune avizate ale asiguratorilor in faliment, precum si a solicitdrilor de despdgubiri/indemnizatii ale creditorilor de
asigurdri adresate direct Fondului, conform legii, precum si costurile estimate cu instrumentarea daunelor.

Provizioanele specifice sunt revizuite lunar si sunt actualizate informatiile din evidenta tehnico-operativd a Fondului, cu
inregistrarea lunard in contabilitate a modificdrilor constatate. Diminuarea sau majorarea provizioanelor se efectueazd
in momentul in care sunt disponibile informatii care conduc la o modificare a valorii estimate initial a provizionului.
Anularea provizioanelor se efectueazd in momentul aprobarii/respingerii de catre Comisia Speciald a sumelor pretinse
de petenti.

Valoarea recunoscutd ca provizion constituie cea mai bund estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii
obligatiilor curente, respectiv suma pe care Fondul ar pldti-o pentru stingerea obligatiei sau pentru transferarea acesteia
unel terte pérti.

Rationamentele profesionale si ipotezele semnificative utilizate in estimarea provizioanelor sunt prezentate in Nota 2D).

Urmare a deschiderii procedurii falimentului impotriva societdtilor Astra, Carpatica Asig, Forte, Certasig, City Insurance
si Euroins si a deciziilor emise de Fond, ca urmare a analizérii cererilor de platd aferente dosarelor de daund, Fondul a
fost chemat in judecatd in diverse calitdti procesuale. Pentru pretentiile formulate, Fondul considerd cd poate avea
obligatia de platd a sumelor, in viitor, dacd hotdrarile rdman definitive, aceasta fdcand obiectul inregistrarii unor
provizioane pentru litigii.

Provizioanele pentru litigii sunt revizuite lunar si sunt actualizate informatiile din evidenta Directiei Juridice a Fondului,
cu inregistrarea lunard in contabilitate a modificdrilor constatate. Acestea se ajusteazd pe mdsurd ce apar informatii
despre cheltuieli de judecatd sau alte cheltuieli care duc la modificarea sumelor estimate initial. ﬂw functie de
sentinta/hotdrarea judecdtoreascd si decizia Directiei Juridice de a formula recurs si a continua procesul pe rol (caz in
care provizionul constituit rdmane inregistrat in contabilitate), fie de a cere reanalizarea dosarului de daund in Comisia
Speciald (caz in care se reia pe fluxul de avizare cu constituire de provizion tehnic si anulare provizion pentru litigii),
provizioanele constituite initial sunt actualizate. Directia Juridicd estimeazd un provizion pentru litigii cu probabilitatea
de céstig/pierdere pe care o transmite Directiei Economice.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
b)) Provizioane (continuare)

fn cadrul activititii curente pe care o desfasoard, Fondul efectueaza plati cétre statul romén in beneficiul angajatilor sdi.
Toti salariatii institutiei sunt inclugi in planul de pensii al Statului Romén. Fondul nu are obligatia de a furniza beneficli
suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

Conform Contractului Colectiv de Muncs, Fondul poate acorda salariatilor un numar de salarii la pensionare indiferent
de vechimea in muncs. Pentru acest beneficiu, Fondul inregistreaza si actualizeazd provizioane pentru pensii. Valoarea
provizioanelor pentru pensii se stabileste de cdtre specialistul in domeniu (actuarul Fondului), utilizdnd tehnici actuariale
specifice, tindndu-se seama de salariul de baz&, procentul de crestere salariald estimat conform bugetului anual de
venituri si cheltuieli, varsta angajatului cu contract de munca pe perioadd nedeterminatd, probabilitatea de terminare a
contractului de munc#, probabilitatea de supravietuire pand la pensionare si numérul de salarii acordate de cdtre Fond
la penslonare. Provizioanele pentru pensii se recunosc pe parcursul perioadei de muncd rémase pand la pensie, atunci
cand exist¥ certitudinea achitdrii lor intr-o perioadd previzibild de timp. Aceste provizioane se inregistreazéd si se
actualizeazd anual.

Provizioanele pentru concedii de odihnd sau bonusuri acordate angajatilor se constituie atunci cand suma lor este
estimat¥ in afara statelor de salarii. La inregistrarea in contabilitate a concediilor de odihnd sunt avute in vedere
prevederile legislatiei in vigoare, referitoare la modalitatea de efectuare a acestora.

Provizioanele pentru terminarea contractului de munc# se recunosc atunci cénd existd certitudinea achitdrii lor intr-o
perioad3 previzibild de timp si se constituie pentru obligatiile asumate de Fond in relatie cu angajatii, pentru terminarea
contractului de munca.

Provizioanele, cu exceptia celor specifice si celor pentru litigll care se actualizeazd lunar, sunt revizuite cel putin la data
fiecdrui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai bund estimare curentd a Conducerii in aceastd privintd. In cazul in
care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabild o iesire de resurse, provizionul este anulat prin reluare la
venituri.

k) Alte elemente patrimoniale

in conformitate cu prevederile art.4 alin.(2) din Anexa la Reglementdrile contabile ale FGA, aprobate prin Norma ASF
nr. 15/2016, contabilitatea Fondului este organizat¥ astfel incdt constituirea si evidenta resurselor pentru plata
despagubirii/indemnizatiei citre creditorii de asiguriri s se facd in mod distinct pentru asigurdri generale si asigurdri
de viata.

Resursele financiare ale Fondului sunt urmétoarele:

a contributii ale asigurdtorilor la Fond;

b dobanzi si penalititi de intarziere din plata cu intarziere a contributiilor de cétre asiguratori;
c. sume din fructificarea disponibilitatilor Fondului;

d sume din recuperarea creantelor Fondului;

dt. sume provenite din dobdnzile legale aferente imprumuturilor acordate Fondului de rezolutie pentru
asigurdtori, administrat de Fond;

e. sume provenite din alte surse, stabilite conform legii;

f. imprumuturile de la institutiile de credit, cu sau férd garantia statului, imprumuturi de trezorerie sau
tmprumuturi obligatare prin emisiune de titluri de valoare ale Fondului;

g. dob&nzi sau taxe in legturd cu orice imprumuturi sau garantii furnizate asiguratorului supus rezolutiei,
conform prevederilor art. 59 lit. b) din Legea nr. 246/2015;

h. contributie speciald perceputs de la asiguratori, in cazul in care Fondul gestioneazd situatii de insolventa

pentru care se estimeazd c3 se vor pléti sume care depésesc disponibilitdtile Fondulul.

Constituirea si evidenta acestora se inregistreaz¥ distinct pe cele doud activitéti - asigurdri generale, respectiv asigurdri
de viatd, in conturi contabile analitice create distinct pentru fiecare dintre activitati.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
k) Alte elemente patrimoniale (continuare)

Plata desp¥gubirii/indemnizatiei c3tre creditorii de asiguréri se efectueaza separat si se inregistreazd in con
conturi contabile analitice create in mod distinct, pentru sumele din asigurdri generale si respectiv, pentru asigurdri de
viat4. Resursele utilizate pentru plata despdgubirilor sunt cele care s-au constituit Tn scopul garantdrii creditorilor de
asigurare si anume, contributii ale asigurdtorilor la Fond, dobénzi si penalitdti de intarziere pentru neachitarea la termen
a contributiei legale, precum si sumele din recuperarea creantelor Fondului de la lichidatori, urmare a inregistrdrii la
masa credald a sumelor achitate cu titlu de despdgubire/indemnizatie. Acestea sunt inregistrate ca venituri, separat pe
cele doud activitdti, de asigurdri generale, respectiv de asigurdri de viatd, cu exceptia contributiilor speciale de la
asigurdtori care se inregistreaza in cont de datorie.

Veniturile sl cheltuielile inregistrate in scopul garantdrii alcatuiesc activitatea de garantare a Fondului, la finalul fiecdrui
exercitiu realizdndu-se un rezultat financiar din activitatea de garantare aferentd activitatii de asigurdri generale,
respectiv din activitatea de asigurari de viatd. Acestea sunt reprezentate de urmédtoarele elemente:

a) venituri specifice Fondului reprezentate de contributii permanente ale asigurdtorilor, dobénzi si penalitdti de
intarziere pentru neachitarea la termen a contributiel legale, venituri aferente creantelor de recuperat la masa
credald din sumele achitate cu titlu de despagubire/ indemnizatii cdtre creditorii de asigurare si cele aferente
cheltulelilor cu taxele de timbru si cheltuielilor de judecatd achitate pentru dosarele in instantd, venituri aferente
creantelor de recuperat la masa credald aferente contributiilor asigurdtorilor datorate la Fond si dobénzile si
penalitdtile de int&rziere pentru neachitarea la termen a contributiei legale, venituri din aplicarea instrumentelor
si masurilor de rezolutie;

b) alte venituri de exploatare precum cele provenite din recuperarea cheltuielilor efectuate in scopul garantdrii de
la masa credald a asigurétorilor in faliment;

c) cheltuieli specifice Fondului reprezentate de despdgubiri si indemnizatii datorate creditorilor de asigurdri;

d) ajustéri de valoare privind creantele Fondului de recuperat la masa credald, creantele nerecuperate ce provin din
contributil, dobanzi si penalitdti de intarziere de la asigurdtori sau alte creante constituite in scopul activitatii de
garantare, cum sunt cele ce provin din debite urmare a executdrilor silite referitoare la dosare de daund -
cheltuieli si venituri aferente;

e) ajustdri privind provizioanele specifice constituite de cdtre Fond, cat si cele pentru litigii referitoare la dosarele
de daund - cheltuieli si venituri aferente;

f) cheltuieli cu alte impozite, taxe si vdrsdminte asimilate, precum taxele judiciare de timbru i cheltuielile de
judecatd achitate pentru dosarele aflate pe rol cu creditorii de asigurare;

g) alte cheltuiell de exploatare rezultate sau care sunt inregistrate cu referire la activitatea de garantare;
h) cheltuieli si venituri din diferente de curs valutar inregistrate pentru datoriile cétre creditorii de asigurdri.

Cheltuielite de administrare si functionare ale Fondului sunt acele cheltuieli efectuate in scopul organizdrii, administrarii
si functiondrii. Fondul inregistreaz# si anumite venituri in acelagi scop, cum sunt veniturile obtinute din chirii, refacturare
utilitdti sau recuperarea altor cheltuieli operationale.

Cheltuielile de administrare si functionare ale Fondului sunt acoperite de resursele ce provin din fructificarea
disponibilittilor, ce se inregistreazd pe conturi analitice distincte pentru activitatea de asigurdri generale $i activitatea
de asigurdri de viatd, precum si din alte resurse ce provin din activitatea de administrare si functionare.

Veniturile si cheltuielile inregistrate in scopul organizdrii, administrdrii $i functiondrii alcdtuiesc activitatea de
administrare si functionare a Fondului, la finalul fiecdrui exercifiu realizandu-se un rezultat financiar din activitatea de
administrare si functionare aferent¥ activit3tii de asiguréri generale, respectiv din activitatea de asigurdri de viatd.

Acestea sunt reprezentate de urmdtoarele elemente:
a) venituri din fructificarea disponibilitdtilor Fondului;

b) venituri aferente creantelor de recuperat la masa credald din costurile cu instrumentarea cererilor de platd
suportate initial de Fond ca cheltuieli de administrate si functionare;

c) alte venituri de exploatare precum cele provenite din chirii, refacturare utilitdti sau alte cheltuieli operationale,
vanzarea bunurilor sau activelor Fondului;

d) venituri din servicii de administrare temporard sau interimard a societdtilor de asigurare;
e) venituri din sconturi obtinute;
f) cheltuieli si venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale;

a) ajustiri de valoare privind imobilizérile necorporale i corporale, inclusiv cheltuieli cu amortizarea;
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
k) Alte elemente patrimoniale (continuare)

h) cheltuieli cu materialele, cheltuieli legate de sediul Fondului: intretinere, utilitdgi;
i) cheltuieli cu personalul;

3) cheltuieli privind prestatiile externe de la terti;

k) cheltuieli si venituri aferente ajustdrilor pentru pierderi de valoare aferente activelor financiare sau anumitor
creante referitoare la activitatea de administrare si functionare;

1) cheltuieli si venituri cu provizioanele referitoare la drepturile salariale sau alte cheltuieli operationale.

1) Elemente extrabilantiere
in cadrul elementelor extrabilantiere sunt cuprinse activele contingente, respectiv datoriite contingente.

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei bilantului gi a céror
existentd va fi confirmatd numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare nesigure, care
nu pot fi in totalitate sub control. Activele contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt
certe iar recunoasterea lor ar putea determina un venit care sd nu se realizeze niciodata. fn cazul in care realizarea unui
venit este sigurd, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la recunoasterea lui in bilan{. Activele
contingente trebuie prezentate in notele explicative in cazul in care este probabild aparitia unor intréri semnificative de
beneficii economice.

0 datorie contingentd este o obligatie potentiald, aparutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului
si a crei existentd va fi confirmatd numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte,
care nu pot fi in totalitate sub control sau o obligatie curentd apdrutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior
datei bilantului, dar care nu este recunoscutd deoarece nu este probabil ¢d vor fi necesare iesiri de resurse pentru
stingerea acestei datorii sau valoarea datoriei nu poate fi evaluatd suficient de credibil. Datoria contingentd nu se va
recunoaste in bilant, aceasta fiind prezentatd in notele explicative.

m) Erori contabile si schimbari de politici contabile

Erorile pot apdrea cu privire la recunoasterea, evaluarea, prezentarea sau descrierea elementelor situatillor financiare
anuale.

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente.
Corectarea erorilor se efectueazd la data constat#rii acestora. Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent
se efectueazd pe seama contului de profit si pierdere. Pentru corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente se stabileste dac3 este eroare semnificativd sau nesemnificativa.

Erorile semnificative sunt cele de naturd s3 influenteze deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatlilor
financiare anuale. Analizarea dac# o eroare este semnificativd sau nu se efectueazé in context, avand in vedere natura
sau valoarea Individuald sau cumulatd a elementelor.

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitlilor financiare precedente nu determind modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitlilor financiare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Orice impact semnificativ asupra
informatiilor comparative referitoare la pozitia financiard si performanta financiard, respectiv modificarea pozitiei
financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat in timpul anului. Erorile nesemnificative
aferente exercitiilor financiare precedente se corecteazd pe seama contului de profit si pierdere.

Efectele modific3rii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeazd pe seama conturilor de
cheltuieli si venituri ale perioadei.

Efectele modific#rii politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente se inregistreaza pe seama rezultatului
reportat.

Dac¥ efectul modificdrii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute, modificarea politicilor

contabile se efectueazd pentru perioadele viitoare, incepdnd cu exercitiul financlar curent si exercitiile financiare
urmétoare celui in care s-a luat decizia modificdrii politicii contabile.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

a) Imobilizari necorporale

La 31 decembrie 2024, valoarea net¥ contabil¥ a altor imobilizéri necorporale este de 1.328.547 lei (2023: 210.993 lei),
reprezentand in principal licente software si aplicatii informatice. Imobilizarile necorporale sunt amortizate liniar, in
majoritate pe o perioadd de 3 ani, pe baza estimédrii conducerii privind durata ciclulul de viatd a acestor produse.

in anul 2024, Fondul a investit in achizitii de imobiliz&ri necorporale in suma de 1.681.475 lei reprezentand in principal
achizitia aplicatiei informatice operationale, in suméd de 1.492.378 lei.

in cursul anului 2024 s-au scos din folosintd active necorporale in sumd de 261.470 lei, amortizate integral.
b) Imobilizéri corporale
b.1) Terenuri si constructii

in cursul anului 2019, in luna octombrie, s-au efectuat lucrdri de amenajare in noul sediu al FGA, in suma de 141.546
lei, fiind inregistrate la Constructil in situatiile financiare si fiind amortizate pe o perioadd de 3 ani, durata contractului
de inchiriere pentru noul sediu al FGA. Valoarea netd contabild a acestei investitii la 31 decembrie 2024 este de O lei
(31 decembrie 2023: 0 lei).

b.2) Alte imobilizédri corporale

La 31 decembrie 2024, valoarea netd contabild a imobilizérilor corporale, consténd din statii de lucru/calculatoare,
autoturisme, echipamente de retea, imprimante multifunctionale, articole de mobilier este de 683.963 lei (2023: 732.895
lei).

Fondul amortizeaz# imobilizirile corporale utilizind metoda de amortizare liniard, ce constd in includerea uniformd in
cheltuielile de exploatare a unor sume fixe, stabilite proportional cu numérul de ani ai duratei de utilizare economicd a
acestora. Aceste cheltuieli sunt amortizate de reguld pe o perioadd intre 4 ani (calculatoare si echipamente IT) si 9 ani
(articole de mobilier), pe baza estimdrii conducerii privind durata ciclului de viatd a acestor elemente. Dacd durata de
utilizare estimat¥ este mai mic3, atunci amortizarea se inregistreazd doar pe acea perioada.

fn anul 2024, Fondul a investit in achizitii de imobiliz&ri corporale in sumd de 284.813 lei, ca urmare a cresterii volumului
de activitate al FGA. Au fost achizitionate laptop-uri si statii de lucru (176.700 lei), echipamente de retea (50.646 lei),
multifunctionale (36.205 lei), sistem pontaj (16.641 lel), alte imobilizéri (4.621 lei).

fn anul 2024 s-au scos din folosint¥ active corporale in sumd de 56.017 lei, amortizate integral.

b.3) Investitii imobiliare

La 31 decembrie 2023, valoarea net3 contabild a proprietétii din Str. Popa Petre, nr.24, sector 2, Bucuresti, a fost de
4.183.639 lei. Aceastd proprietate nu mai este utilizatd de Fond din octombrie 2016, lar incepand cu 15 iunie 2017 a
fost inchiriatd. La data de 31 decembrie 2017, aceasta a fost clasificatd ca investitie imobiliard in situatiile financiare.

Investitia imobiliard a fost reevaluatd la 31 decembrie 2024, si a fost stabilitd valoarea justd de 4.415.600 lei.
Reevaluarea s-a realizat prin utilizarea unui evaluator expert, membru ANEVAR, societatea Fidelcont Audit SRL, CIF
11551234, nr.autorizatie 0661/2025.

inregistrarea in contabilitate a noii valori juste pentru investitia imobiliard detinutd de cdtre FGA s-a efectuat prin metoda
netd, conform politicilor contabile ale FGA. La inregistrarea in contabilitate a reevaludrii s-a eliminat amortizarea
cumulats din valoarea contabild brutd a activului (98.054 lei) si a crescut rezerva din reevaluare cu suma de 330.015
lei.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
c) Imobilizdri financiare
Imobiliz&rile financiare sunt reprezentate de titluri de stat emise de Ministerul Finantelor Publice, in lei si sunt recunoscute

la cost + prima/discount amortizate si de garantii aferente unui contract de inchieriere. Asupra acestor instrumente
financiare detinute la 31 decembrie 2024 nu existd gajuri/restrictii.

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2024

Imobilizdri financiare ale FGA 69.296 101.054
Imobiliz&ri financiare ale FRA 43.712.571 60.391.916
Total 43.781.867 60.492.970

Situatia imobiliz8rilor financiare (plasamentele pe termen lung) definute de Fondul de rezolutie la 31.12.2024 este

urmatoarea:

Titluri de stat Valoarea Valoarea Sold la 31 Data
ISIN nominald contabila Dobénda de incasat decembrie 2024 | maturitatii
RO1227DBNO11 5.960.000 5.812.677 150.584 5.963.261 26-1ul-27
RO1JS63DR5A5 700.000 718.038 34.958 752.996 28-Apr-31
RO3B41D8EX14 2.445.000 2.285.778 51.981 2.337.760 25-Jul-29
ROGSHSTVFMX2 27.735.000 26.049.703 471.685 26.521.388 24-Jun-26
ROINPAL298G4 1.625.000 1.612.556 12.748 1.625.304 24-0Oct-30
ROJVMBELBDU4 1.360.000 1.346.816 58.920 1.405.736 25-Apr-29
ROXL7LT7QZ66 12.065.000 12.755.973 653.163 13.409.136 29-Apr-30
ROZBOC49U096 7.750.000 8.259.289 117.046 8.376.335 30-Oct-28
TOTAL 59.640.000 58.840.831 1.551.085 60.391.916

Titlurile de stat au randamente pané la scadentd cuprinse intre 2,68% si 8,22%.

Situatia imobiliz&rilor financiare (plasamentele pe termen lung) definute de Fondul de rezolutie la 31.12.2023 a fost

urmatoarea:
Titluri de stat Valoarea Valoarea . Sold la 31 Data
Dobénda de incasat

ISIN nominald contabild decembrie 2023 maturitatii
RO1227DBNO11 5.960.000 5.755.070 150.173 5.905.243 26-Jul-27
RO1425DBN029 2.165.000 2.211.510 87.623 2.299.133 | 24-Feb-25
ROGSHSTVFMX2 | 27.735.000 24.905.327 470.396 25.375.723 24-Jun-26
ROINPAL298G4 1.625.000 1.610.410 12.714 1.623.124 24-0Oct-30
ROZBOC49U096 7.750.000 8.392.622 116.726 8.509.348 30-Oct-28
TOTAL 45.235.000 42.874.939 837.632 43.712.571

Titlurile de stat au avut un randament pand la scadentd intre 2,30% si 8,22%.

Clasificarea titlurilor de stat pe termen lung, in imobiliz&ri financiare sau investitii pe termen scurt se face in raport cu
intentia Fondului cu privire la durata detinerii titlurilor, respectiv mai mult de 1 an sau pe o perioadd de péana la 1 an.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

4. INVESTITII PE TERMEN SCURT

Investitiile pe termen scurt detinute de Fond la 31.12.2024 cuprind depozite si titluri de stat pe termen scurt:

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2023 2024
Investitii pe termen scurt ale FGA 119.088.364 140.306.142
Investitii pe termen scurt ale FRA 19.418.401 7.043.186
Total 138.506.765 147.349.328
Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de Fond la data de 31.12.2024 se prezintd astfel:
Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Total
Tipul plasamentelor intre0si3 intre 35i 6 intre65i 9 intre 9 i 12
luni luni luni luni
Titluri de stat - 58.676.344 - - 58.676.344
AR 62.235.000 16.600.000 - L 78.835.000
Total 62.235.000 75.276.344 - - | 137.511.344
Dobéanda 871.274 1.923.524 - - 2.794.798
Total general 63.106.274 77.199.868 1] 0 140.306.142

Titlurile de stat au avut un randament pand la scadent¥ de 5,98%, lar depozitele o dobandd intre 5,35% si 5,90%.

Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12.2024 cuprind:

Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Total
Tipul plasamentelor | | intre 3s5i 6 intre6si 9 intre 9 sl
intre 0 §i 3 luni luni luni 12 luni
Titluri de stat - 2.170.980 - - 2.170.980
Depozite la institutii de B } B
credit 4.693.081 4.693.081
Total - 2.170.980 4.693.081 - 6.864.061
Dobénda - 87.665 91.460 - 179.124
Total general - 2.258,645 4.784.541 - 7.043.186

Titlurile de stat au avut un randament pand la scadentd intre 2,30% si 3,43%, lar depozitele o dobandd intre 5,05% si

5,45%.

Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de Fond la data de 31.12.2023 se prezenta astfel:

Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Total
Tipul plasamentelor intre 0si 3 intre3si6 intre 6 5i 9 intre 9 si 12
luni luni luni luni

Titluri de stat . 39.366.090 - - 39.366.090
Depozite la institutii de

credit 58.713.000 20.000.000 - - 78.713.000
Total 58.713.000 59.366.090 - - | 118.079.090
Dobénda 552.321 456.953 . - 1.009.274
Total general 59.265.321 59.823.043 - -| 119.088.364

Titlurile de stat au avut un randament pan# la scadentd intre 2,25% si 6,15%, iar depozitele o dobénda intre 6% si

6,15%.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

(toate sumele sunt exprimate in lei)

4. INVESTITII PE TERMEN SCURT (continuare)
Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12.2023 cuprindeau:
Maturitate Maturitate Maturitate Maturitate Total
Tipul plasamentelor intre 3s5i 6 intre 6i 9 intre 9 si
Intre 0 ¢! 3 luni luni luni 12 luni

Titluri de stat - 13.840.151 - - 13.840.151
DSpTuR W lnstioi ge . 744.000 4.417.000 - 5.161.000
Total - 14.584.151 4.417.000 - 19.001.151
Dobénda - 317.106 100.144 - 417.250
Total general - 14.901.257 4.517.144 - 19.418.401

Titlurile de stat au avut un randament pan3 la scadentd intre 3,92% si 4,29%, iar depozitele o dobandd intre 5,70% si

6,45%.

Deprecierea activelor financiare

in urma analizei surselor interne si externe de informatii cu privire la starea si utilizarea activelor imaobilizate, Fondul
considerd c# nu existd indicatori de depreciere generali care s afecteze valoarea activelor imobilizate inregistrate la 31

decembrie 2024.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in lei)

5. CREANTE

Creantele Fondului sunt alc8tuite din creante ce provin din contributii la Fondul de garantare, pentru cele doud activitati
de asigurare directd, generale, respectiv de viatd, creante de recuperat de la masa credald ca urmare a inscrierii in
tabelul creantelor de catre lichidatorii societdtilor aflate in faliment, precum si alte creante.

Creantele dupd vechime se prezintd dupd cum urmeaza:

Nr. 31 decembrie | 31 decembrie | Vechime la 31 decembrie 2024
crt. Creante 2023 2024 sub un an peste un an
Creante privind contributia datoratd la FGA
1 Debitori Fond Garantare - asigurdrl generale 135.483.762 139.322.755 139.281.172 41.583
2 Debitori Fond Garantare - asigurdri viatd 1.178.120 1.418.252 1.418.252 -
Dobénzl sl penalitati pentru neachitarea in
termen a contributlei datoratd la FGA pentru
asigurdrile generale 55 - - -
4 Ajustéri depreciere creante contributii FGA -82.167 -41.583 - -41.583
Ajustéri depreciere creante debitori
dobénzi si penalititi aferente contributli
5 FGA - - - -
6=1+2+3 | Creante privind contributia datorati la FGA,
+4+5 net (rd21 din bilant) 136.579.770 140.699.424 140.699.424 -
Creante de recuperat de la masa credald
Creante de recuperat provenite din inregistrarea
7 contributiilor - asigurdri generale 15.560.234 15.553.895 - 15.553.895
Creante de recuperat provenite din inregistrarea
8 contributiilor - asigurari viatd 5.795 5.795 - 5.795
Creante de recuperat provenite din inregistrarea
9 penalitdtilor FGA 361.918 361.688 - 361.688
Creante de recuperat din activitatea de
10 administrare temporard/interimara 976.911 976.911 - 976.911
Creante de recuperat provenite din cheltuleli
11 legate de deschiderea procedurii faliment 23.792.621 87.467.653 63.839.132 23.628.521
Creante de recuperat provenite din inregistrarea
12 contributillor FRA 28.958 26.261 - 26.261
Creante de recuperat provenite din inregistrarea
13 penalitdti contributli FRA 4.349 4.255 - 4.255
Creante de recuperat aferente despdgubirilor
platite si cheltuielllor cu constatarea/deschiderea
14 dosarelor de daund 2.058.208.126 3.044.874.477 994.752.405 2.050.122.072
Ajustari depreciere pentru creantele incerte
15 inscrise la masa credald -2.056.967.859 | -3.113.269.169 | -1.056.403.818 | -2.056.865.351
16=7+8+4+9
+10+11+1
2+13+144 | Creante de recuperat de la masa credalé,
15 net (rd.22 din bllant) 41.971.053 36.001.766 2.187.719 33.814.047
Alte creante
17 Furnizori - debitor| 7.066 66.155 66.155 =
18 Clienti 17.440 18.880 18.880 -
19 Clienti - facturi de intocmit 2.131 - - -
20 Debitori diversi 3.433.389 3.510.244 445.057 3.065.187
21 Ajustdri depreciere debitori diversi -3.081.003 -2.983.015 -241.080 -2.741.935
22 Alte creante soclale 308.755 463.438 463.438 -
23 Dobénzi de incasat 474.712 129.798 129.798 -
24=17+18
+19+2042
1+22+23 | Alte creante, net (rd.24 din bilant) 1.162.490 1.205.500 882.248 323.252

Fondul inregistreazd in contabilitate sumele datorate cdtre creditorii de asigurdri ai societdtilor aflate in faliment, ca
urmare a aprobrii acestora in Comisia Speciald si dupd plata acestora, se inscrie la masa credald in vederea recuperdrii
sumelor achitate. Cu respectarea principiului de inregistrare separatd a elementelor de activ si de pasiv, sunt inregistrate
in contabilitate ulterior creantele de recuperat inscrise de cdtre FGA la masa credala, conform legii.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

5. CREANTE (continuare)

fnregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credald, precum si a ajustdrilor de valoare a creantelor de
recuperat la masa credald, ludnd in considerare procentul de recuperare a acestora la data de 31.12.2024, se efectueazd
in baza datelor din Buletinele de insolventd si Rapoartele de analizd asupra creantei Fondului, intocmite in cadrul
procedurii de faliment a debitoarei de c3tre lichidatorul societatii, precum si a datelor transmise de catre Directia Juridicd
la data de 31.12.2024. Procentul de recuperare a creantelor de asigurare inregistrate s-a estimat conform informatiilor
mentionate in Nota DE 2077192/11.02.2025) si este de 0% pentru sumele pldtite de FGA cu titlu de despagubire pénd
la 31.12.2024 pentru societat#tile City Insurance si Euroins (la data de 31 decembrie 2023 - procentul de recuperare a
fost de 0%), 2% pentru socletatea Astra (la data de 31 decembrie 2023 - procentul de recuperare a fost tot de 2%),
3,5% pentru Carpatica Asig (la data de 31 decembrie 2023 ~ procentul de recuperare a fost de 1%), 0% pentru
societatea Forte (la data de 31 decembrie 2023 - procentul de recuperare a fost de 30%), respectiv de 5% pentru
societatea Certasig (la data de 31 decembrie 2023 - procentul de recuperare a fost de 5%).

Sumele acceptate la masa credald la 31.12.2024 ce reprezintd creante certe, lichide si exigibile sunt de 3.149.270.935
lei, compuse din:

a. 1.062.509 lei - creant cert¥, lichid3 si exigibilg. Aceastd sumd reprezintd cheltuieli efectuate de FGA ocazionate
de deschiderea dosarelor de daund, cuprinzand cheltuieli operationale ocazionate de activitatea de deschidere a
dosarelor de daund, acestea fiind cheltuieli suportate de FGA in aplicarea dispozitiillor art. 12 din Legea nr.
213/2015. Aceast# sumi este reprezentatd de cheltuielile de deschidere a dosarelor de daund pentru societdtile
Astra si Forte, pentru societatea Carpatica Asig aceste cheltuieli au fost in sumd de 846.446 lel, acestea fiind
achitate integral de citre lichidator in cursul anului 2018. La 31.12.2024, existd in contabilitate inregistratd o
ajustare de valoare in sumd de 1.062.509 lei;

b. 15,951.894 lei - creantd certd, lichidd si exigibild. Aceastd sumd reprezintd contributii i accesorii datorate la
Fondul de Garantare a Asiguratilor si la Fondul de Rezolutie pentru asigurdtori, pentru activitatea de asigurdrl
generale i de viat3, in aplicarea dispozitiilor legale in vigoare la data respectivd si a fost inregistratd in evidentele
din anii anteriori ca venit din contributii. Pentru aceastd creanta se considerd cd sansa de recuperare este de 0%
pentru societétile Astra, Carpatica Asig, City Insurance si Euroins fiind inregistratd ca o creantd chirografard, iar
pentru Forte se considerd c¥ sansa de recuperare este de 0% la 31.12.2024, cu toate cd este inregistrata ca o
creantd de asigurare. Pentru societatea Certasig S.A., aceastd creantd a fost recuperatd. La 31.12.2024, existd
in contabilitate inregistrat¥ o ajustare de valoare in sum& de 15.951.894 lei;

c. 3.043.811.967 lei - ce reprezint¥ creanta admisd pentru sumele pl3tite de FGA creditorilor de asigurdri care au
depus cereri de platd si au fost aprobate de Comisia Speciald a FGA si analizate de lichidatoril judiciari. Aceasta
reprezintd creantd de asigurare $i este compuséd din suma de 556.381.001 lei pentru societatea Astra, suma de
439.606.651 lei pentru societatea Carpatica Aslg, 7.724.831 lei pentru societatea Certasig, suma de
1.833.084.327 lei pentru societatea City Insurance, suma de 201.524.632 lel pentru societatea Euroins si suma
de 5.490.525 lei pentru societatea Forte. La 31.12.2024, existd in contabilitate inregistratd o ajustare de valoare
n sumd de 3.018.039.493 lei;

d. 976.911 lei - creantd certd, lichidd si exigibild. Aceastd sumd reprezintd onorariul pentru activitatea de
administrare temporar3 la societatea City Insurance (440.798 lei), respectiv Euroins (536.113 lei). Aceastd sumd
a fost inregistratd de cétre lichidatorii judiciari ca si creantd de asigurare. La 31.12.2024, existd in contabilitate
inregistratd o ajustare de valoare in suma de 976.911 lei.

in perioada 2018-2024 au fost distribuite sume citre FGA care au reprezentat despdgubiri achitate de Fond, validate n
tabelele publicate de citre lichidatorul CITR pentru societatea Carpatica Asig S.A., insumand 90.068.190 lei, din care in
anul 2024 - suma de 3.319.230 lei.

Pan3 in prezent, lichidatorul societdtii Astra a distribuit catre Fond din creanta de asigurare suma de 16.405.992 lei.

Pentru societatea Certasig, din creanta de asigurare s-a distribuit o sumd totald de 1.488.425 lei, din care suma de
1.133.464 lei in anul 2024.

Pentru societatea Forte, din creanta de asigurare s-a distribuit 0 suma totald de 3.481.469 lei in anul 2024.

FGA a solicitat inscrierea la masa credald a sumelor retinute creditorilor pentru ratele restante prin completarea unor
cereri de compensare. Sumele respective sunt inregistrate separat in evidentele contabile, banii astfel retinuti nefiind
transferati citre lichidator. FGA a compensat in anul 2024, pentru societatea City Insurance prime de asigurare in sumd
de 161.250 lei, prin acceptarea acestor cereri de compensare sumele respective sunt considerate sume platite si
recuperate de la masa credald.

in afars de sumele ce reprezint3 creante la masa credald mentionate mai sus, FGA mai are in sold la 31.12.2024 suma
de 87.467.653 lei. Aceasta este o creantd curentd conform art.102 alin.6 din Legea nr.85/2014 si este ndscutd dupd
data deschiderii procedurii de faliment, reprezentdnd cheltuieli efectuate de FGA pentru instrumentarea dosarelor de
daun¥ sl pentru instrumentarea dosarelor de restituire primd. fn perioada 2018-2024 lichidatorul societdtii Carpatica
Asig a distribuit cdtre FGA conform planului, suma de 12.619.012 lei care reprezentau cheltuieli de procedura (226.401
lei in 2024). Lichidatorul societétii Astra a distribuit citre FGA in perioada 2019-2024 suma de 20.518.647 lei pentru
aceste cheltuieli de procedura. fn anul 2022, pentru societatea Certasig lichidatorul CITR a distribuit suma de 83.411
lel. Pentru societatea Forte Asigurdiri a fost distribuitd in anul 2022 suma de 478.829 lei reprezenténd cheltuieli de
procedurd.
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5. CREANTE (continuare)

Pentru creanta care reprezintd cheltuleli de procedura se estimeazd in continuare un grad de recuperare de 100% pentru

toate societdtile, cu exceptia societdtilor City Insurance si Euroins.

Astfel, la data de 31.12.2024 este constituitd o ajustare de valoare in sumd de 3.113.269.169 lei, din care suma de
1.066.349.529 lei a fost inregistratd ca o majorare, iar suma de 10.048.219 lei ca o diminuare in cursul anului 2024.

Ca urmare a validdrii de ctre lichidatori a unor sume mai mari aferente creantelor de recuperat la masa credald in anul
2024, creantele la 31.12.2024 sunt mai mari decét cele inregistrate pdnd la 31.12.2023. Totodatd, concomitent, s-au
inregistrat ajust#rile aferente creantelor, majoritatea din acestea fiind cu sansa de recuperare de 0%. Astfel, aceastd

crestere este corelatd cu suma inregistratd la venituri aferente creantelor de recuperat la masa credald.

Fondul continud s3 se inregistreze la masa credald cu aceste cheltuieli. Pand la data semndrii situatiilor financiare, Fondul
s-a inregistrat la masa credald cu sumele reprezenténd cheltuieli de procedurd, precum si creante de asigurare, pldtite
pénd la 28.02.2025, dar acestea nu au fost incd validate de cdtre lichidator. Cheltuielile de procedurd cu care Fondul s-
a mai inscris, dar care incd nu au fost validate de cdtre lichidatori, sunt in sumd de 34.326.890 lei, iar cheltuielile
reprezentand creantd de asigurare aferente anului 2024 care nu sunt validate sunt in sumd de 682.447.953 lei. Astfel,
sumele inscrise ca active contingente totalizeazd 716.774.844 lei, lar ajustarea de valoare pentru aceste active ar fi in

sumd de 712.574.238 lei.

Situatia creantelor inscrise la masa credald pand la 31.12.2024 pentru societdtile Astra, Carpatica Asig, Certasig, City
Insurance, Euroins si Forte, impreund cu ajustdrile de valoare aferente, erau urmatoarele:

Tip creantd Creanta validata Procent de Ajustare de Valoare neta a
de lichidator recuperare | valoare creanta creantei
validata validate de
lichidator
I.Creantd de asigurare
1.Dosare plitite 3.043.811.967 3.018.039.493 25.772.474
- pentru societatea Astra Asigurdri 556.381.001 2% 546.381.001 10.000.000
- pentru societatea Carpatica Asig 439.606.651 3,5% 424.220.418 15.386.233
- pentru societatea Certasig 7.724.831 5% 7.338.590 386.242
- pentru socletatea City Insurance 1.833.084.327 0% 1.833.084.327 =
- pentru societatea Euroins 201.524.632 0% 201.524.632 -
- pentru societatea Forte 5.490.525 0% 5.490.525 -
2.Creanta provenita din activ.
administrare interimara 976.911 976.911 -
- creantd provenitd din activ. adm.
interimara City 440.798 0% 440.798 -
- creantd provenitd din activ. adm.
temporara Euroins 536.113 0% 536.113 -
3.Cheltuieli de deschidere dosare 1.062.509 1.062.509 -
- pentru societatea Astra Asigurdri 1.039.035 0% 1.039.035 -
- pentru socletatea Forte 23.474 0% 23.474 -
I.Total creanta de asigurare
(14+2+3) 3.045.851.387 3.020.078.913 25.772.474
II.Contributii si accesorii 15.951.894 15.951.894 -
- pentru societatea Astra Asigurdri 1.732.026 0% 1.732.026 -
- pentru societatea Carpatica Asig 86.088 0% 86.088 -
- pentru societatea City Insurance 422.369 0% 422.369 -
- pentru societatea Euroins 13.696.547 0% 13.696.547 -
- pentru societatea Forte* 14.864 0% 14.864 -
I1I.Creanta curentd conform
art.102 alin.6 din Legea
nr.85/2014- cheltuieli de
| procedura 87.467.653 77.238.362 10.229.291 |
- pentru societatea Astra Asigurdri 292.328 100% - 292.328
- pentru societatea Carpatica Asig 18.258 100% - 18.258
- pentru societatea Certasig 20.478 100% - 20.478
- pentru societatea City Insurance 65.988.180 15% 56.089.953 9.898.227
- pentru societatea Euroins 21.148.409 0% 21.148.409 -
Total sume inregistrate la masa
credald (I+II+III) 3.149.270.935 3.113.269.169 36.001.766

*Contributille i accesorille datorate catre FGA de societatea Forte au fost inregistrate de catre lichidatori in tabel ca si creante de asigurare
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(toate sumele sunt exprimate in lei)

5. CREANTE (continuare)

Miscérile in ajustdrile pentru depreciere a creantelor au fost urmdtoarele:

| Ajustdri pentru depreciere creante inscrise la masa credala 2023 2024
La 1 ianuarie 1.331.876.391 2.056.967.859
Cresteri In timpul anului 732.548.330 1.066.349.529
Reludri in timpul anului 7.456.862 10.048.219
La 31 decembrie 2.056.967.859 | 3.113.269.169
Ajustiri pentru depreciere debitori diversi 2023 2024
La 1 ianuarie 3.936.535 3.081.004
Cregteri in timpul anului 198.200 143.091
Reludri in timpul anului 1.053.731 241.080
La 31 decembrie 3.081.004 2.983.015

fn debitori diversi sunt inregistrate urmétoarele sume:

- 3.189.949 lei reprezentand popriri si pléti din conturile bancare ale Fondului ca urmare a executdrilor

judecdtoresti;
- 8.804 lei cautiuni platite in dosarele de executare;

- 306.827 lel sume de recuperat din restituiri de prime si desp&gubiri pldtite creditorilor de asiguréri;

- 4,665 lei sume de recuperat ce provin din constituirea unor debi

te.

Ajustdri pentru depreciere s-au inregistrat atat pentru sumele poprite sau plétite din conturile bancare, cét §i pentru
sumele de recuperat din restituirl de prime si despagubiri pldtite creditorilor de asigurdri, in functie de probabilitatea de
recuperare a acestor sume estimatd de Directia Juridicd a Fondului. Nu au fost constituite ajustdri pentru popririle care
au fost restituite in perioada dintre incheierea exercitiului financiar si data intocmirii situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar 2024. Pentru recuperarea sumelor poprite, Fondul a depus contestatii in instantd.

6. DATORII

Situatia datoriilor se prezintd astfel:

Datorii 31 decembrie 2023 | 31 decembrie 2024 Termen de exigibilitate la 31
decembrie 2024

sub un an peste un an
Furnizori 26.724 127.010 127.010 -
Furnizori - facturi
nesosite 699.760 843.002 843.002 -
Personal - salarii
datorate 1.649.524 1.748.806 1.748.806 -
Retineri din salarii
datorate tertilor 9.316 5.334 5.334 -
Alte datoril in legdturd
cu personalul 4.920 5.046 5.046 -
Asigurdri sociale 1.000.179 1.071.825 1.071.825 -
Contributia asiguratorie
pentru muncd 63.906 67.946 67.946 -
Impozitul pe venituri de
natura salariilor 194.943 209.685 209.685 -
Fonduri speciale - taxe sl
varsaminte asimilate 27.522 26.973 26.973 -
Sume datorate
creditorilor de asigurare 37.530.853 18.814.428 18.814.428 -
Creditori diversi 1,172,151 1.371.094 1.371.094 -
Decontdri in curs
clarificare 17.580 288.917 288.917 -
Datorii citre asigurdtori 465.918.073 1.345.153.135 - 1.345.153.135
TOTAL 508.315.451 1.369.733.201 24.580.066 | 1.345.153.135
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6. DATORII (continuare)

Soldul de 18.814.428 lei reprezentand sume datorate cu titlu de despdgubiri/indemnizatii creditorilor de asigurdri (rd.39
din bilant) |la data de 31 decembrie 2024, se compune din:

12.509.843 lei - sume ce urmeaz3 a fi platite cétre creditorii de asigurdri City Insurance;
5.774.894 lel - sume ce urmeaz3 a fi pldtite cdtre creditorii de asigurdri Euroins;
368.859 lei - sume ce urmeaz3 a fi plétite catre creditorii de asigurdri Astra;
158.654 lei - sume ce urmeaz3 a fi pldtite c3tre creditorii de asigurdri Carpatica;
2.178 lei - sume ce urmeaz3 a fi plétite cdtre creditorii de asigurdri Certasig.

Soldul datoriei citre creditorii de asigurare la 31.12.2024 a inregistrat o diminuare fatad de 31.12.2023 datorita faptului
c3 in ultima sedint¥ din an a Comisia Speciale au fost aprobate cereri de platé pentru o sumd totald mai micd decét in
anul anterior, acestea fiind achitate la inceputul anului urmétor.

Urmare a modificirilor aduse Legii FGA nr.213/2015 in mai 2023, in cazul in care Fondul gestioneazd situatii de
insolventd pentru care se estimeaza cd disponibilitdtile acestuia nu sunt suficiente pentru acoperirea cuantumului
sumelor cuvenite creditorilor de asigurdri, Fondul isi poate asigura necesarul de lichiditate si resursele financiare din
contributia special¥ perceputd de la asigurétori, astfel cum sunt definiti la art. 3 alin. (1) si (2) din Legea nr. 213/2015,
cu modificsrile si completdrile ulterioare. Astfel, s-a introdus si obligativitatea raportdril si virérii de cétre asigurdtori a
contributiei speciale.

Fondul recunoaste contributiile speciale ca datorii, evaluarea acestora realizéndu-se conform principiilor de evaluare
previézute de Norma Autoritétii de Supraveghere Financiard nr. 15/2016 privind aprobarea Reglementdrilor contabile
aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor, cu modificérile si completarile
ulterioare. Fondul evidentiaz¥ si inregistreazi distinct contributia speciald la nivel de asigurdtor, separat pentru cele
doud categorii de asigurari.

La 31 decembrie 2024, contributia special¥ incasatd de la asiguratori inregistratd ca datorie este in sumd de
1.345.153.135 lei (la 31 decembrie 2023 datoria era in sumd de 465.918.073 lei). Aceastd crestere este rezultatul
faptului c¥ aceastd datorie s-a acumulat pe intreg anul 2024, fatd de anul 2023 in care aceasta s-a acumulat incepdnd
cu 16 iunie. PAn¥ la data semndrii prezentelor situatii financiare, nu au fost efectuate rambursdri din datorie cdtre
asiguratori.

Contributiile speciale datorate si virate in contul Fondului se vor restitui asigurdtorilor atunci cand disponibilitdtile
Fondulul sunt suficlente pentru acoperirea cuantumului sumelor cuvenite creditorilor de asigurdri si pe mdsura
alimentarii Fondului cu resursele financiare prevdzute de lege, conform art.6 alin.7.
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7. PROVIZIOANE SPECIFICE

Provizioanele specifice constituite in conformitate cu activitatea desfdsuratd de citre Fond sunt provizioanele de daund
aferente solicitérilor de desp¥gubiri, provizicanele de restituire a primelor de asigurare pldtite in avans urmare a incetdrii
contractului de asigurare inainte de termen si provizioane aferente indemnizatiilor/sumelor cuvenite creditorilor de
asigurare urmare a incetdrii contractului de asigurare de viata.

Provizioanele specifice sunt constituite ca urmare a preludrii dosarelor de daund de la societdtile aflate in faliment,
precum si a dosarelor deschise direct de catre Fond pentru asiguratii societdtilor in faliment, separat pentru activitatea
de asigurdri generale, respectiv de asigurdri de viatd.

Reludrile de provizioane se inregistreaza pe mdsurd ce dosarele de daund, respectiv de restituire de primd, sunt analizate
si aprobate sau respinse de citre Comisia Speciald, conform prevederilor legale. Pentru constituirea provizioanelor se
utilizeaz¥ rationamente profesionale si estimdri conform Notei 2 D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor
si ipotezelor contabile semnificative.

Provizionul specific aferent daunelor intdmplate dar neavizate la 31 decembrie 2024 s-a calculat conform premiselor
prezentate in Nota 2D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimdrilor si ipotezelor contabile semnificative.

fn anul 2023, urmare a Deciziel ASF nr. 262/17.03.2023 prin care s-a decis retragerea autorizatiei de functionare a
Societ3tii EUROINS Romania Asigurare Reasigurare S.A., constatarea stdrii de insolventd si promovarea cererii privind
deschiderea procedurii falimentului impotriva acesteia, Fondul a incheiat Procesul verbal de predare-primire Intre Fond
si societate,cu nr.44545/18.04.2023, prin care au fost preluate evidentele tehnico-operative. Ca urmare, in evidentele
contabile ale FGA au fost inregistrate provizioanele specifice ale societatii.

Sumele rezultate din aplicarea metodei pentru anul 2024, precum si cele din aplicarea discount-ului pentru calculul
valorii actualizate au fost inregistrate ca si constituiri si reludri la 31 dcembrie 2024, afectdnd Rezultatul exercitiului
curent, efectul acestora fiind sumarizat mai jos:

31 Decembrie 2024
Element (Situatii financiare)
Provizioane specifice - suma brutd 3.651.671.237
Efect discount -417.297.969
Total provizioane specifice - suma neta - pozitia 55 3.234,373.268

Situatia provizioanelor specifice pe societati si tipologie se prezintd astfel:
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7. PROVIZIOANE SPECIFICE (continuare)

Denumirea
elementului

Sold la 31
decembrie
2023 -situatii
financiare

Sold la 31
decembrie
2023 -
retratare
solduri initiale

Constituiri

Reluari

Sold la 31
decembrie
2024

Provizioane de daund
despdgubiri asigurdri
generale - ASIMED

538.704

519.392

334

5.539

514.187

Provizioane de daund
despégubiri asigurari
generale - ASTRA

9.814.341

9.462.498

2.454.082

5.477.663

6.438.917

Provizioane de daund
despdgubiri asigurari
viatd - ASTRA

303.049

303.049

598.332

88.039

813.342

Provizioane pentru
rente - ASTRA

7.645.054

7.645.054

156.787

2.603.584

5.198.257

Provizioane de daund
despagubiri asigurdri

generale - CARPATICA

17.835.587

17.196.183

3.228.379

5.713.500

14.711.062

Provizioane pentru
rente - CARPATICA

6.267.957

6.267.957

717.095

1.363.149

5.621.903

Provizioane de daund
despagubiri asigurari
generale - CITY
INSURANCE

1.831.573.456

1.746.867.181

389.383.334

1.059.856.833

1.076.393.682

Provizioane pentru
rente - CITY
INSURANCE

5.133.226

5.133.226

546.454

1.293.211

4.386.469

Provizioane de dauna
despagubiri asigurdri
generale - EUROINS

2.231.537.275

2.036.240.070

585.988.631

543.407.758

2.078.820.943

Provizioane pentru
rente - EUROINS

1.337.897

1.337.897

710.945

129.347

1.919.496

Provizioane de daund
despdgubiri asigurdri
generale - GRUP AS

182.479

182.479

7.111

6.041

183.549

Provizioane de daund
despégubiri asigurdri

911.118

878.454

536.977

1.415.431

generale- CERTASIG

prima CERTASIG

Provizioane restituiri de

17.605

17.605

Provizioane restituiri
primé - CITY
INSURANCE

21.805.641

21.805.641

20.807.061

998.580

prima EUROINS

Provizioane restituiri de

38.269.186

38.269.186

7.705.152

7.601.458

38.372.880

TOTAL

4.173.154.971

3.892.108.268

992.051.219

1.649.786.219

3.234.373.268
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7. PROVIZIOANE SPECIFICE (continuare)

fn elaborarea situatiilor financiare aferente anului 2024, Fondul s-a confruntat cu o serie de incertitudini, care in mod
inevitabil planeaz& asupra multor evenimente si circumstante, in ceea ce priveste falimentele societdtilor City Insurance
si Euroins. Din acest motiv Fondul are o serie de informatii limitate, unde este imposibil de a descrie exact situatia
actuald, un rezultat viitor, sau mai mult decét un singur rezultat posibil. Din aceste incertitudini mentiondm cele de mai
jos:

« Situatia litigiilor aferente societitilor supuse procedurii de faliment si gestionate de citre acestea
prin lichidator judiclar

FGA nu a preluat dosarele procesuale pe rol (in curs de solutionare) ale asigurdtorului si rezerva aferentd acestora,
acestea fiind gestionate in continuare de cdtre lichidatorul judiciar, cotd parte din provizionul acestora regdsindu-se in
provizionul de tip IBNR al Fondului.

Stabilirea nivelului provizioanelor si actualizarea acestora este influentatd de factori externi precum pronuntarea unor
hot&réari judecXtorestl in litigille gestionate de asigurdtori, in care Fondul nu poate formula apdrdri, neavand calitate
procesuald.

in acest sens este esential a fi avutd in vedere situatia litigiilor civile/penale pe care societatea de asigurare prin lichidator
judiciar le gestioneazd ulterior deschiderii procedurii de faliment a societdtii de asigurare, in conformitate cu art. 75
coroborat cu art. 262 din Legea nr. 85/2014. De retinut este faptul cd aceste litigii nu au pretentiile plafonate, fiind
solicitate in contradictoriu cu asigurdtorul si cuprind sl alte tipuri de creante ce nu constituie creante de asigurare in
sensurléLegll nr. 213/2015, precum penalitdtile de Intarziere si cheltuielile de judecatd, solicitate de petentl impotriva
asigurétorilor.

Pentru aceste considerente redd3m o analizd privind incertitudinea pe litigii privind societétile City Insurance si Euroins
Romaénia SA, societdti in faliment.

a. Dosare in litigiu City Insurance

Potrivit datelor comunicate la sfarsitul anului 2024, la City Insurance erau gestionate pe rolul instantelor de judecatd un
numir de 2.214 de litigii aferente a 3.961 dosare de daund. Totodatd, lichidatorul judiciar a comunicat faptul cd in
evidenta societ3tii se mai regdsesc un numdr de 6.624 litigii care au o hotdrére definitivd, aferente a 9.676 dosare de
dauna.

in ceea ce priveste litigiile pe rol exist posibilitatea pentru creditor s& inregistreze cerere de platd la FGA, in termen de
90 de zile de la obtinerea titlului/rdméanerea definitivad a hotdrérii judecdtoresti.

in cazul City Insurance, din situatia inaintatd si raportatd subscrisei de cétre lichidatorul judiciar s-au identificat un
numér de 1.003 de dosare de daund pentru care nu s-au depus cerere de platd la Fond, dintr-un total de 2.214 litigii
pe rol (aferente unul numdr de 3.961 dosare de daund), iar dintre litigiile cu mentiunea “finalizate instan{d “s-au
identificat 1.400 de dosare pentru care nu a fost depusd cerere la Fond, dintr-un total de 9.676 dosare finalizate.
Pentru dosarele finalizate, trebuie verificatd data rdmanerii definitive a hotdrérii judecdtoresti, pentru a fi anlizate
eventuale cereri de plat3 din perpectiva termenului de decddere/ reglementat de art. 14 din Legea nr. 213/2015.

Pretentiile aferente dosarelor procesuale pe rol (2.214 litigii pe rol), conform situatiei transmise de lichidator sunt in
sum3 de 912.285.781 lel, cu mentiunea c¥ nu toate litigiile au sume trecute la rubrica pretentii. Aceastd sumd nu
contine pretentii plafonate si poate contine si creante care nu sunt in sfera creantelor de asigurare, astfel cum sunt
definite de Legea 213/2015.

Rezult¥ asadar, un numar total de litigii (finalizate si pe rol) de 11.890 litigii. Dintre acestea, pentru 2.403 litigii nu au
fost identificate cereri de platd depuse la FGA.

S-a luat in considerare c# intr-un procent de 80%, creditorii se vor adresa cu cerere de platd la FGA, dintre cei care au
dosare pe rol sau finalizate, respectiv din 2.403. Se estimeaza cd vor fi depuse 1.922 cereri de platd la FGA, cu o valoare
a daunei medii de 30.176 lei, conform Istoric FGA pentru pl3tile aferente sentintelor judecdtoresti. Astfel, un total de
57.998.270 lei se va regdsi in provizionul de tip IBNR.

b. Dosare in litigiu Euroins

Potrivit datelor comunicate de cétre lichidatorul judiciar pe rolul instantelor de judecatd existd un numdr de 498 de
litigii avénd ca oblect daune morale, v&tdmaéri, decese, 3.558 de litigii avand ca obiect daune materiale, 789 de dosarele
penale, in total fiind 4.845 de litigii care nu au o solutie definitivd. Pe 18ngd aceste dosare aflate pe rolul instantelor de
judecat¥ se mai regdsesc suspendate un numdr de 4.151 de litigii de vdtdmdri/decese/daune morale si 21.327 de litigil
privind daune materiale.

fn ceea ce priveste litigiile suspendate se observd existenta unui numar foarte mare de litigii si care pot impacta in
perioada viitoare activitatea Fondulul, se va urmari practica judiciard viitoare (nu existd Istoric).
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7. PROVIZIOANE SPECIFICE (continuare)

in raport de situatia comunicatd de lichidatorul judiciar, s-au identificat ca avand cereri de platd depuse la Fond:
= petenti, parte procesuald in 166 litigii avand ca obiect daune morale, vatdmadri, decese (din 498 litigii pe rol),
= petenti, parte procesuald in 2.095 litigii avand ca obiect daune materiale (din 3.558 litigii pe rol),
= petenti, parte procesuald in 191 de dosarele penale (din 789 litigii pe rot).

Astfel, in total, sunt depuse cereri de plat de cétre petenti care sunt parte procesuald in 2.452 litigii care nu au o solutie
definitivd, respectiv de 50,61% din 4.845 litigii pe rol. Pentru restul litigiilor aflate pe rol, respectiv 2.393 litigii, petentii
nu au formulat cerere de platd la FGA.

Dosarele suspendate sunt in numar de 25.478. Dintre acestea, doar pentru 13.634 de litigii suspendate, petentii au
formulat cerere de platd la FGA, respectiv pentru 53,51%.

Pretentiile aferente dosarelor procesuale pe rol (4.845 litigii pe rol) sunt in sumad de 22.978.953 lei cu mentiunea cd nu
toate litigiile au sume trecute la rubrica pretentii. Aceastd sumd nu contine pretentii plafonate si poate contine si creante
care nu sunt in sfera creantelor de asigurare, astfel cum sunt definite de Legea 213/2015, de tipul penalitdtilor de
intérziere si cheltuielilor de judecatd. ’

De asemenea, considerdm cd la stabilirea unui posibil impact nu se pot avea in vedere sumele mentionate de cdtre
lichidator ca si pretentii intrucat acestea pot suferi modificari in raport de hotdrérea intantei. Totodatd, din raportarea
transmis# de lichidatorul judiciar nu rezultd numdrul dosarelor de daund alocate pe fiecare litigiu in parte (pot exista
unul sau mai multe dosare de daund pe acelasi litigiu).

in ceea ce priveste impactul, pe termen apropiat acesta este dat de litigiile aflate pe rolul Instantelor de judecatd si care
pot fi finalizate in perioada urmétoare. Pentru litigiile suspendate, impactul acestora poate fi numai pe termen lung in
conditiile in care procedura de repunere pe rol a acestora necesitd acordarea unor termene de judecatd urmate de
termenele de solutionare a céilor de atac si luarea unei decizii cu privire la calea de atac §i solicitdrile pértilor din dosar.

Rezultd asadar, un numdr total de litigii de 4.845 litigii. Dintre acestea, pentru 2.393 litigii nu au fost identificate cereri
de platd depuse la FGA.

S-a luat in considerare ¢ intr-un procent de 80%, creditorii se vor adresa cu cerere de platd la FGA, dintre cei care au
dosare pe rol, respectiv din 2.393. Se estimeaza cd vor fi depuse 1.914 cereri de platd la FGA, cu o valoare a daunei
medii de 34.168 lei, conform istoric FGA pentru platile aferente sentintelor judecatoresti. Astfel, un total de 65.397.550
lei se va regdsi in provizionul de tip IBNR.

Neavéand istoric, nu sunt luate in considerare litigiile suspendate, in raport de art. 75 coroborat cu art. 262 din Legea nr.
85/2014, urmand a se lua in considerare RIL de la ICCJ, pronuntat in februarie 2025.

« Situatia dosarelor de tip Carte Verde

Pentru dosarele instrumentate in sistem Carte Verde pentru care BAAR depune la FGA cereri de rambursare, in raport
si de situatia exceptionald reglementatd de legiuitor pentru acest creditor (art. 21, art. 22 din Legea nr. 213/2015),
provizioanele aferente acestui tip de dosare depinde de situatia comunicatd de BAAR sau de birourile gestionare externe
care relationeazd cu BAAR si care nu au aceastd obligativitate in raport de FGA.

De mentionat este si faptul cd depunerea cererilor de rambursare de cdtre BAAR la FGA este influentatd de rapiditatea
cu care birourile carte verde gestionare externe, solutioneazé cererile de platd formulate si solicitd rambursarea sumelor
de la BAAR.

Nivelul rezervelor estimate, plafonat, de BAAR a se recupera de la Fond la data 31.12.2024, pentru City Insurance suma
era de 46.616.095 EUR, iar pentru Euroins era de 27.220.975 EUR. Aceste sume reprezintd avizéri ale BAAR de cdtre
birourile externe pentru care nu s-au efectuat inca plati. Dupa ce se efectueaz3 plati, BAAR va depune cereri de platd la
FGA, cu mentiunea ci dreptul de creant¥ al BAAR fatd de FGA ia nastere doar la data efectudrii pldtilor cdtre birourile
externe.

« Factori interni, precum capacitatea lunari de alocare pe dosar sl capacitatea de instrumentare

Stabilirea si actualizarea provizioanelor este influentatd totodatd si de factori interni, precum structura de personal,
capacitatea lunard de alocare pe dosar a cererilor inregistrate si de instrumentare a cererilor de platd in contextul In
care odat¥ retras# autorizatia unui asigurdtor, Fondul este investit cu solutionarea unui volum foarte mare de cereri de
platéd depuse in intervale scurte de timp.

Operatiunea de alocare presupune preluarea cererii de platd din sistemul informatic, Identificarea politei de asigurare,
numrului dosarului de daun#, datei evenimentului asigurat/data producerii riscului asigurat, tipului de dosar de daund,
datele de identificare ale petentului. Alocarea cererii de platd pe dosarul de daund si identificarea politei de asigurare
intre cele preluate de FGA de la asiguritor/deschis de citre FGA este esentiald pentru stabilirea provizionului de tip
RBNS, in functie de tipologia dosarului. De aceea, la acest moment, acestea se regdsesc in cotd parte in rezerve de tip
IBNR.

53



FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

7. PROVIZIOANE SPECIFICE (continuare)

La City Insurance, la data de 31.12.2024, erau rdmase de alocat 5.477 cereri de platd pe dosarele de daund (stadiu
inregistrate), cereri care au fost alocate pénd la incheierea prezentelor situatii financiare, la 01.03.2025 fiind rémase de
alocat 16 cereri, lar la Euroins, la data de 31.12.2024, erau nealocate total/partial un numér de 78.545, iar la data de
01.03.2025, erau rdmase de alocat un numér de 60.990. Se vor lua in considerare in provizionul de tip IBNR, dosarele
de daund cu cererile de platd nealocate, urménd ca pe masura alocaril s fie trecute in provizionul de tip RBNS.

o Cuantumul sumei solicitate

fn ce priveste cererile de plat¥ formulate de creditorii societ#tilor in faliment, ardtdm c& multe dintre acestea nu cuprind
elementele esentiale precum datele de identificare si de contact ale petentului si, dacd este cazul, ale mandatarului
acestuia, cuantumul sumel solicitate, datele de identificare ale contractului de asigurare i, dacd este cazul, ale dosarului
de daund deschis de asiguritor, modalitatea in care doreste s& se efectueze plata, Fondul fiind nevoit s facd demersuri
suplimentare inclusiv pentru a stabili obiectul cererii de platd si dosarul de daund aferent. Desi existd obligativitatea
completarii cererii de platd cu cuantumul pretentiilor solicitat, petentii nu completeazd cu acuratete acest cdmp sau fsi
majoreazd ulterior cuantumul pretentiilor solicitate, inclusiv cu accesoril.

La socletatea Euroins, in proportie de cel putin 80% dosarele deschise de FGA sunt pentru evenimente intdmplate
anterior ridic#rii licentei de functionare a societdtii, pentru care asigurdtorul ar fi trebuit s§ procedeze la deschiderea
dosarelor, ns& nu s-a conformat obligatiilor legale, considerent pentru care FGA a efectuat aceste constatdri, conform
art. 12 din Legea nr. 213/2014. Pentru cererile de deschidere de dosar de daund, petentii trebuie sa formuleze si cerere
de platd distinct, procedura administrativé in fata Fondului fiind declansatd de cererea de platd (in conformitate cu
Decizia CCR 80/2017).

Asadar activitatea si cauzuistica FGA este diversificatd si complexd sl este specificd unel scheme de garantare in domeniul
asigurdrilor, specificitatea influentdnd atdt modul de constituire al provizioanelor, cat si modalitatea de actualizare a
acestora.
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8. PROVIZIOANE

fn categoria provizicanelor, altele decit provizioanele specifice, sunt incluse provizioanele pentru litigil si alte
provizioane.

Provizioanele pentru litigii sunt constituite pentru acele litigii in care Fondul are calitatea de péréat, ca urmare a formuldrii
contestatiilor de cdtre petenti impotriva deciziilor emise de Fond.

fn anul 2023, precum si in anul 2024, in cazul litigiilor privind contestatiile la deciziile emise de Comisia Speciald
(tardivitate, daune morale, conditii de asigurare, plafon de garantare, prescriptie, lipsd calitate creditor si altele), Directia
Juridicd a revizuit estimarea pentru probabilitatea de castig/ pierdere, ludnd in considerare experienta acumulatd pand
in prezent si faptul cd pentru majoritatea litigiilor pe rol existd pronuntate solutii de prima instantd. Astfel, s-a analizat
numédrul total de contestatii admise/respinse in fond de Curtea de Apel Bucuresti Sectia Contencios Administrativ si Fiscal
si, din motive de prudentd, provizioanele au fost constituite la 31 decembrie 2024 pentru 40% din valoarea totald a
pretentiilor pentru toate societdtile aflate in faliment, cu exceptia City Insurance si Euroins. Datoritd impactului dat de
modificdrile legislative care guverneazd procedura de despdgubire in cazul acestor societati, precum si noua competentd
a instantelor de judecatd, s-a considerat prudent ca procentul folosit pentru litigiile aferente celor doud societdti pentru
constituirea provizioanelor sd fie de 50% din valoarea pretentiilor, limitate la plafonul pe creditor de asigurare.

fn categoria provizioanelor pentru alte litigii, mention&m c3 FGA este implicat si intr-un litigiu de munc, litigiu prin care
se solicitéd drepturi salariale aferente unui cumul de functii din perioada 2018-2023, precum si pretentii reprezenténd
prejudiciu nepatrimonial prin raportare la o pretinsd pasivitate a Fondului in ceea ce priveste raporturi de drept
adminlstrativ.

fn alte provizioane sunt incluse provizioanele pentru drepturi si beneficii acordate salariatilor, precum concediul de
odihn3 neefectuat, prima de performantd, provizionul pentru pensii, acordate conform Contractului Colectiv de Muncd.

Situatia provizioanelor pentru litigii si alte provizioane se prezintd astfei:

Denumirea elementulul Sold la 31 Constituiri Reludri Sold la 31
decembrie 2023 decembrie 2024
_— 2.100.062 - 2.019.022 81.040
Provizioane pentru litigii
provenind din regrese
) 222.315.878 161.988.690 16.226.256 368.078.312
Provizioane pentru litigii, altele
decét regrese
Provizioane pentru alte litigil 5.028.932 1.801.801 6.830.733
Provizion CO neefectuat 2.076.608 2.221.273 2.478.735 1.819.146
Provizion prima performanta si 2.498.930 3.905.971 3.525.640 2.879.261
alte drepturi salariale
Provizioane pensionare* 966.223 89.365 - 1.055.588
TOTAL 234.986.633 170.007.100 24.249.653 380.744.080

* Pentru modalitatea de calcul a provizionului de pensionare a se vedea Nota 2D) Utilizarea rationamentelor profesionale,
estimarilor si ipotezelor contabile semnificative

Prin decizia ASF nr. 2034/27.08.2015 s-a dispus in ceea ce priveste asiguratorul Astra, inchiderea procedurii de
redresare financlard prin administrare speciald, revocarea administratorului special, stabilirea stdrii de insolventd,
declansarea procedurii de faliment si retragerea autorizatiei de functionare. Prin sentinta civild nr. 9661/03.12.2015, in
dosarul nr. 32802/3/2015, Tribunalul Bucuresti a dispus deschiderea procedurii de faliment impotriva acestui asigurdtor,
admiténd cererea formulatd de ASF. Aceastd hotdrdre a rdmas definitivd la data de 28.04.2016, odatd cu respingerea
apelului formulat impotriva acesteia.

La data de 31.12.2024 litigiile, altele decat cele de contencios administrativ, in care asiguratorul Astra - in faliment si
FGA au fost chemati in judecatd in diferite calitdti procesuale, erau in numadr de 72 litigii civile si 6 litigii penale, in mare
parte, instantele pronunténd solutii precum: fie inadmisibilitatea cererilor prin care FGA a fost chemat in calitate de
garant, fie respingerea ca neintemeiatd a cererilor de chemare in judecatd/in garantie prin care FGA a fost chemat in
judecatd, fie constatarea opozabilitétii hotarérii judecétoresti pronuntatd in contradictoriu cu asigurdtorui fatd de FGA.

Prin decizia ASF nr. 1332/05.07.2016 s-a dispus stabilirea starii de insolventd, declansarea procedurii falimentului si
retragerea autorizatiei de functionare a societdtii Forte Asigurari Reasigurari SA. Tribunalul Bucuresti a admis cererea
de deschidere a procedurii de faliment impotriva societdtii Forte Asigurdri Reasigurdri SA, astfel cum a fost formulatd de
ASF prin hotdrérea nr. 6956 din 07.11.2016, in dosarul nr. 27288/3/2016. Aceasta a fost publicatd in BPI nr.
715/13.01.2017, rédménand definitivd prin neapelare. La sfarsitul anului 2024 se afla in curs de solutionare un litigiu
civil, in care a fost chemat in judecatd si Fondul (alte litigii decét cele privind contestatiile la deciziile emise de Fond in
solutionarea cererilor de platd).
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8. PROVIZIOANE (continuare)

Prin decizia ASF nr. 1498/27.07.2016 s-a dispus, in ceea ce priveste asigurdtorul Carpatica Asig SA, inchiderea
procedurii de redresare financiaré pe baz3 de plan de redresare, stabilirea stdrii de insolventd, declansarea procedurii
de faliment si retragerea autorizatiei de functionare. La data de 16.02.2017 s-a pronuntat Tribunalul Sibiu, in dosarul
nr. 3978/85/2016, in sensul deschiderii procedurii de faliment impotriva asigurdtorului Carpatica Asig SA. Avand in
vedere ci nu s-a formulat apel impotriva hot3rérii de deschidere a procedurii de faliment, aceasta a rémas definitivd. La
data de 31.12.2024 pe rolul instantelor de judecat3 se aflau in curs de solutionare un numdr de 74 de litigii civile si 32
litigii penale in care asigur&torul Carpatica - in faliment si FGA a fost chemat in judecatd in diferite calitdti procesuale,
alte litigii decét cele privind contestatjiile la deciziile emise de Fond in solutionarea cererilor de platd.

Prin Decizia ASF nr. 209/20.02.2020, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 156/ 26.02.2020, s-a dispus
retragerea autorizatiei de functionare a Societdtii CERTASIG - Societate de Asigurare §i Reasigurare S.A. 5l s-a
constatat starea de insolvent3 a societatii, Autoritatea de Supraveghere Financiard promovand cererea de deschidere a
procedurii de faliment impotriva asigurdtorului, inregistraté pe rolul Tribunalului Bucuresti sub Dosar nr. 8080/3/2020.
Cererea de deschidere a procedurii falimentului in procedura simplificatd a asigurdtorului Certasig a fost admisa prin
HotZrarea nr. 1679/29.06.2020, definitivd prin hotdrarea pronuntatd la 14.01.2021 de Curtea de Apel Bucuresti. La data
de 31.12.2024 pe rolul instantelor de judecatd se aflau in curs de solutionare un numdr de 4 litigii civile in care
asiguritorul Certasig SA - in faliment si FGA a fost chemat in judecatd in diferite calitéti procesuale, alte litigii decat cele
privind contestatiile la deciziile emise de Fond in solutionarea cererilor de platd.

Prin Decizia ASF nr. 1148/17.09.2021, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 921/ 27.09.2021, s-a dispus
retragerea autorizatiei de functionare a Societdtii City Insurance S.A. si s-a constatat starea de insolventd a societatii,
Autoritatea de Supraveghere Financiard promovénd cererea de deschidere a procedurii de faliment fmpotriva
asiguritorului, Inregistratd pe rolul Tribunalului Bucuresti sub Dosar nr. 27011/3/2021. Cererea de deschidere a
procedurii de faliment fatd de asigurdtorul City Insurence S.A. a fost admis¥ prin Hotdrérea nr. 507/10.02.2022,
definitiv¥ prin hotirdrea pronuntat¥ la data de 20.04.2022 de cstre Curtea de Apel Bucuresti. La data de 31.12.2024 pe
rolul instantelor de judecat3 se aflau in curs de solutionare un numér de 643 de litigii civile si 210 de litigii penale in care
asigurtorul City Insurance SA - in faliment si FGA a fost chemat in judecatd in diferite calitdti procesuale, alte litigii
decat cele privind contestatiile la deciziile emise de Fond in solutionarea cererilor de plata.

fn Monitorul Oficial nr. 14/07.01.2021 a fost publicatd Decizia ASF nr. 1493/2020 privind sanctionarea cu amenda si
retragerea autorizatiei de functionare a Societitii Asigurare Reasigurare Asimed - S.A., constatarea stdrii de
insolventd sl promovarea cereril privind deschiderea procedurii falimentului impotriva acestela. Prin hotdrarea
judecitoreascd nr. 2025/ 21.04.2022 pronuntatd in dosarul nr. 19226/ 3/ 2021 pe rol la Tribunaiul Bucuresti Sectia a
VIl -a Comerciald, instanta a dispus deschiderea procedurii de faliment. fmpotriva acestei hotdréri, societatea de
asigurare supus# procedurii de faliment a formulat apel. Prin Hotdrérea Curtii de Apel Bucuresti nr. 1183/06.09.2022
pronuntatd in acelasi dosar, instanta a respins apelul societdtii de asigurare, hotdrarea de deschidere a procedurii de
faliment rémanand definitivd. Pe aceastd societate nu s-au inregistrat pand la acest moment litigii in care sd fie implicat
FGA.

Prin Decizia ASF nr. 262/17.03.2023, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 223/ 17.03.2023, s-a dispus
retragerea autorizatiei de functionare a Societdtil Euroins Romania S.A. si s-a constatat starea de insolventd a
societétii, Autoritatea de Supraveghere Financiaré promovand cererea de deschidere a procedurii de faliment fmpotriva
asiguratorului, inregistratd pe rolul Tribunalului Bucuresti sub Dosar nr. 8813/3/2023. Cererea de deschidere a procedurii
de faliment fatd de asiguritorul Euroins Romania S.A. a fost admisd prin Hotdrérea nr. 2920/09.06.2023, nedefinitiva.
La data de 31.12.2024 pe rolul instantelor de judecatd se aflau in curs de solufionare un numdr de 428 de litigii civile si
137 de litigii penale in care asigurdtorul Euroins Roménia SA - in faliment si FGA a fost chemat in judecatd in diferite
calititi procesuale, alte litigii decat cele privind contestatiile la deciziile emise de Fond in solutionarea cererilor de plat.

Pan3 la data intocmirii situatiilor financiare prezente, suma pretentiilor formulate in dosare in care FGA are calitatea de
parat, aflate pe rolul instantelor de judecatd, avénd ca oblect contestatii la decizii emise de FGA, este de 751.738.009
lei, sum3 corespunzitoare unui numar de 6.255 litigii. Aceasta este situatia litigiilor in care FGA este implicat in mod
direct in calitate de parat, in cazul in care petentil au formulat contestatie impotriva deciziilor emise de FGA, dupd ce in
prealabil acestia au parcurs procedura administrativd de platd in fata institutiei noastre.

Situatia se modific4 de la o zi la alta, in conditiile in care au fost emise un numar semnificativ de decizii de respingere
pentru sumele solicitate de petenti din disponibilitdtile FGA, pan la sfarsitul anului 2024, cu posibilitatea pentru petenti
de a formula contestatie impotriva acestora.

O categorie aparte a litigiilor o constituie litigiile in care se solicitd dobandé legald/actualizarea creantei cu
indicele de inflatie.

O situatie aparte de litigii au constituit-o contestatiile formulate de Asirom avénd ca obiect initial obligatia de a face

pentru doud decizii deja emise de FGA, 14452/03.05.2018 (borderou aferent ~ 435 dosare de daund), respectiv decizia
nr. 16517/27.08.2018 (borderou aferent - 270 dosare de daunad).
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8. PROVIZIOANE (continuare)

Decizia FGA nr. 14452/03.05.2018 a fost anulatd in cadrul dosarului procesual 4529/2018. solutionat de iccy, iar FGA
a procedat la reanalizarea dosarelor de platd pentru cererile de platd initial respinse pe considerentul cd a fost depdsit
plafonul de garantare. in acest sens a procedat la plata sumei de 2.996.755 lei, respingdnd un numdr de 257 cereri
de platd, in valoare de 4.914.489 lei. Decizia FGA nr. 16517/27.08.2018 nu a fost contestatd de cdtre Asirom,
bucurdndu-se de prezumtia de legalitate. Prin aceast decizie au fost respinse un numédr de 270 dosare de daund, cu
o valoare a pretentiilor de 2.019.022 lel. intre timp, Asirom a formulat diferite demersuri in instantd pentru a solicita
obligarea la emiterea actelor administrative de cdtre FOND (obligatia de a face) si la plata unor sume reprezentand
penalititi/dobanzi incepénd cu un termen de 30 de zile de la data formuldrii cererii de platd citre FGA, demersuri
initiate pentru ambele decizii emise de FGA, pe fiecare dosar de daund din borderoul acestora.

Pe fondul cauzei, la Curtea de Apel Bucuresti, solutile au fost majoritare pe decizia 16517/27.08.2018, in sensul
respingerii contestatiilor ca inadmisibile, respectiv neintemeiate. Solutia a fost pastrata si de fccy, in litigiile solutionate
pand la data prezentei. In ceea ce priveste solutiile date de CAB in privinta deciziei 14452/03.05.2018, solutiile au fost
majoritare in favoarea FGA. Instanta a respins ca fiind lipsit de obiect primul capdt de cerere, pe obligatia de a face.
fn unele situatii au obligat |a plata dobanzii, practica Curtii de Apel fiind insa diferitd in ceea ce priveste acest accesoriu,
termenul de la care se calculeazd. ICCJ in dosarele procesuale solutionate in cursul lunii noiembrie a obligat FGA la
plata dobanzii legale prevédzute de art. 3 alin. (3) din OG nr. 13/2011, potrivit caruia:

“Art. 3 (3)In raporturile juridice care nu decurg din exploatarea unei intreprinderi cu scop lucrativ, in sensul art. 3 alin.

(3) din Legea nr, 287/2009 privind Codul civil, republicats, rata dobdnzii legale se stabileste potrivit prevederilor alin.
(1), respectiv alin. (2), diminuat cu 20%.”

in solutiile pronuntate. ICCJ a aplicat aceasts dob&nd# doar pentru sumele achitate de FGA, pentru sumele respinse,
respingdnd actiunea ASIROM ca fiind lipsitd de obiect. Valoarea totald a acestui provizion este de 58.195 lei (2023:
218.650 lei) si am propus un provizion de 100%, acesta fiind evidentiat distinct la 31 decembrie 2024.
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9. VENITURI SPECIFICE FONDULUI

Veniturile specifice Fondului sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, respectdnd principiul contabilitatii de
angajamente. Acestea sunt venituri din activitdtile curente ale Fondului si reprezintd majorari ale beneficiilor economice
in cursul perioadei contabile.

La 31 decembrie 2024, acestea cuprind: venituri din contributia fixa de la asigurdtori, dobanzi si penalitdti de intarziere
din plata cu intéarziere a contributiilor de cdtre asiguratori, sume din recuperarea creantelor Fondului de la masa credald,
venituri din alte surse, cum au fost veniturile din inchirierea imobilului din Bucuresti, strada Popa Petre, nr.24, precum
si alte venituri de exploatare precum venituri din restituiri de taxe de timbru, refacturarea utilitdtilor, prescrierea unor
solduri si alte venituri de exploatare.

Veniturile specifice pentru exercltiile financiare incheiate la 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2024, sunt

prezentate dupd cum urmeazi:

Denumire element 2023 2024
1. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor in 482.954.724 443.536.656
legdturd cu contributiile (1.1.+1.2.)

1.1. Venituri din contributia fix¥ datorats la FGA 482.688.661 443.527.945
- pentru asigurar"e genera|e 469.351.787 426.613.637
= pentru aslurarile de viaté 13.336.874 16.914.308
1.2. Venituri din dobénzile si penalitdtile pentru neachitarea in 266.063 8.711
termen a contributiei legale la FGA

- pentru asigurdrile generale 265.943 8.707
- pentru asigurdrile de viata 120 4
2. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor 737.612.005 1.058.653.838
aferente creantelor recuperate la masa credald (2.1.4+2.2.)

2.1. Venituri aferente creantelor de recuperate de la masa credald 713.581.817 994.752.404
- despagubiri acordate creditorilor

2.2. Venituri aferente creantelor de recuperat de la masa credald - 24.030.188 63.901.434
legate de deschiderea procedurii de faliment

3. Venituri din servicii prestate e B
4. Venituri din chirii e 220818
5. Alte venituri de exploatare i e
Total veniturl specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor 1.222.303.353 1.502.455.184
(1+24+3+4+5)

Veniturile specifice aferente creantelor recuperate la masa credald au inregistrat in anul 2024 o crestere fatd de anul
2023 deoarece, pe parcursul anului, au fost validate de cdtre lichidatorii societ&tilor aflate in insolventd sume mai mari
aferente despédgubirilor achitate de cdtre Fond, fiind acceptate si sume pldtite in anul 2023.

fn anul 2024 nu au fost inregistrate venituri din servicii prestate, fatd de anul 2023 cand Fondul a perceput onorariu

din activitatea de administrare temporard desfasuratd la societatea Euroins.
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10. CHELTUIELI SPECIFICE FONDULUI

Cheltuielile specifice Fondului sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, respectédnd principiul contabilitdtii de
angajamente. Acestea sunt cheltuieli din activitatea curentd a Fondului si reprezintd scéderi ale beneficiilor economice
in cursul perioadei contabile.

Cheltuielile specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor provin din: despdgubirile/indemnizatiile rezultate din
contractele de asigurare facultative si obligatorii, precum si din sumele cuvenite creditorilor de asigurari a fi pldtite de
cétre Fond in situatla incetdrii contractelor de asigurare. Acestea reprezintd sume datorate de Fond, aprobate la platd
de cdtre Comisia Speciald, conform legii.

fn cadrul sedintelor Comisiei Speciale a fost aprobat la platd in anul 2024 un numér de 134.861 cereri de plat3 ale
creditorilor de asigurdri (2023: 96.106 cereri) pentru societdtile de asigurare in faliment - Astra, Carpatica Asig,
Certasig, Grup As, City Insurance, Euroins, din care 290 cereri pentru societatea Astra (2023: 447 cereri), 253 cereri
pentru societatea Carpatica Asig (2023: 457 cereri), 7 cereri pentru societatea Certaslg (2023: 13 cereri), 4 cereri
pentru societatea Grup As (2023: 0 cereri), 89.238 cerer| pentru societatea City Insurance (2023: 72.194 cereri) sl
45,069 cereri pentru societatea Euroins (2023: 22.911 cereri). Suma aprobatd aferentd acestor cereri a fost de
1.289.783.597 lei, fatd de anul 2023 cand a fost de 872.840.391 lei.

Cheltuielile specifice pentru exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, sunt
prezentate dupd cum urmeaza:

Denumire element 2023 2024
1.1. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurari generale ASTRA Romania 12.663.294 8.792.002
1.2, Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurdri generale ASTRA Ungaria 7.325 5.450
1.3. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurdri generale CARPATICA 24.738.999 11.163.534
1.4. Cheltuieli pentru despdqgubiri - asigurdri generale GRUP AS - 185.115
1.5. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurdri generale CERTASIG 912.429 53.666
1.6. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurdri generale CITY INSURANCE 652.492.279 778.243.671
1.7. Cheltuieli pentru despdqgubiri - asigurdri generaie EUROINS 160.815.228 449.542.729
1. Total cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale
(1.1.4+1.2.41.3.+1.4.41.5.41.6.+1.7.) 851.629.554 | 1.247.986.167
2.1. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurdri de viatd ASTRA 25.582 251.994
|_2. Total cheltuieli pentru despagubiri - asiguréri de viata 25.582 251.994
3.1. Cheltuieli pentru restituiri de primd - asigurdri generale ASTRA Roménia 673 -
3.2. Cheltuieli pentru restituiri de primd - asigurdri generale CERTASIG 47.278 17.619
3.3. Cheltuieli pentru restituiri de primd - asigurdri generale CITY INSURANCE 15.214.086 35.311.193
3.4. Cheltuieli pentru restituiri de primd - asigurdri generale EUROINS 5.923.218 6.216.624
3. Total cheltuieli pentru restituiri de prima (3.1.+3.2.+3.3.+3.4.) 21.185.255 41.545.436
Total cheltuieli specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor (1+2+3) 872.840.391 | 1.289.783.597
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11. FONDUL DE REZOLUTIE

Ca urmare a prevederilor Legii nr.246/2015 privind redresarea si rezolutia asigurdtorilor, precum si a normelor de
aplicare a legii, publicate in anul 2016 cu privire la constituirea Fondului de Rezolutie pentru asiguratori (,FRA"), incepand
cu luna februarie 2016, asiguratorii au datorat si platit contributii, conform cotelor stabilite prin Norma nr.3/2016 privind
cotele de contributie datorate de asigurdtori Fondului de Rezolutie pentru asigurdtori administrat de Fondul de Garantare
a Asiguratilor.

fn cursul anului 2017 disponibilitétile Fondului de Rezolutie pentru asiguritori provenind din contributii incasate de la
societdtile de asigurdri, au atins plafonul stabilit de art.1 alin. (2) din Norma ASF nr.3/2016, privind cotele de contributie
datorate de asigurdtori Fondului de rezolutie pentru asigurdtori, administrat de Fondul de Garantare a Asiguratilor.
Astfel, incepénd cu luna iulie 2017 s-a sistat calculul si plata contributiei la Fondul de Rezolutie de cdtre societdtile de
asigurdri, ultima luna de raportare rdméanand luna iunie 2017.

La 31 decembrie 2024 Fondul de rezolutie a ajuns la valoarea de 67.365.552 lei (2023: 63.054.810 lei), din care
50.139.612 lei (2023: 50.139.612 lei) reprezintd contributii datorate la FRA, 26.623 lei (2023: 26.623 lei) reprezintd
dobénzi si penalitati de intarziere din plata cu intérziere a contributiilor si 17.199.317 lei (2023: 12.888.575 lei) sume
rezultate din fructificarea disponibilitdtilor FRA.

FRA este un cont de capital propriu, iar miscérile din acest cont in anul 2024 se prezintd dupd cum urmeaza:

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie
Denumire element 2023 Cresteri Reduceri* 2024
FRA constituit din contributii de la 43.616.779 - - 43.616.778
asigurdtori - asigurdri generale
FRA constituit din contributii de la
asiguratori - asigur3ri de viat¥ 6.522.833 3 - 6.522.833
FRA constituit din dobanzi si penalitdti
de intarziere pentru neachitarea la 26.539 - - 26.539
termen a contributiei legale - asigurdri
generale
FRA constituit din dobénzi si penalitdti 84 84
de intdrziere pentru neachitarea la - N
termen a contributiei legale - asigurdri
de viatd
FRA constituit din sume rezultate din
fructiﬁcarea dlsponlbilltﬁtllor ~ as'gur'a'n 11.089.148 3.921-093 263.270 14.746-971
generale
FRA constituit din sume rezultate din
fructificarea disponibilitétilor - asiguréri 1.799.427 685.355 32.436 2.452.346
de viatd
Total 63.054.810 4.606.448 295.706 67.365.552

* Reducerile inregistrate in miscarea conturilor sunt reprezentate de costuri din operatiunile de fructificare a
disponibilitdtilor Fondului de Rezolutie §i anume, comisioane bancare, precum si amortizarea primei titlurilor de stat din
portofoliu.
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12. ANALIZA REZULTATULUI OBTINUT DE FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

Urmare a organizdrii contabilitétii astfel incét s& se evidentieze distinct activitatea de garantare a Fondului si cea de
administrare si functionare, separat pentru asigurdri generale si respectiv asigurdri de viatd, se determind rezultatul
obtinut aferent fiecdrui exercitiu financiar in conformitate cu cele mentionate in Nota 2G) ,Politici contabile semnificative
- k) Alte elemente patrimoniale”.

Rezultatul financiar al Fondului din activitatea de garantare, respectiv activitatea de administrare si functionare, pentru
exercitiile financiare 2023 si 2024, se prezintd dupd cum urmeaza:

Denumire element 2023 2024
1. Rezultatul din activitatea curentd, din care: -2.553.496.714 -375.508.799
1. aferent activitdtii de garantare -2.535.934.720 -317.585.520
- asigurdri de viatd 13.020.848 16.151.411
- ___asigurdri generale -2.548.955.568 -333.736.931
2. aferent activitdtii proprii de administrare si functionare a FGA -17.561.994 -57.923.279
- asigurdri de viatd 3.845.327 401.533
- asigurdri generale -21.407.321 -58.324.812
I1. Rezultatul extraordinar, din care:
3. aferent activitdtii de garantare - -
4. aferent activitdtii proprii de administrare si functionare a FGA - -
III. Rezultatul total: -2.553.496.714 -375.508.799
5. aferent activitdtii de garantare -2.535.934.720 -317.585.520
- asigurdri de viatd 13.020.848 16.151.411
- asigurdri generale -2.548.955.568 -333.736.931
6. aferent activitatii proprii de administrare si functionare a FGA -17.561.994 -57.923.279
- asigurdri de viatd 3.845.327 401.533
- asigurdri generale -21.407.321 -58.324.812

13. SITUATIA PRIVIND RESURSELE FINANCIARE ALE FONDULUI DE GARANTARE A ASIGURATILOR

fn conformitate cu prevederile art.4 alin.(2) din Anexa la Reglementdrile contabile ale FGA, aprobate prin Norma ASF
nr.15/2016, contabilitatea Fondului este organizatd astfel incat constituirea si evidenta resurselor pentru plata
despdgubirii/indemnizatiei cdtre creditorii de asigurdri sd se facd in mod distinct pentru asigurdri generale si asigurari
de viatd.

in contabilitate sunt delimitate activitatea de garantare a Fondului, in care resursele financiare ce provin din plata
contributiilor, a dobénzilor si penalitatilor de intérziere, sumele aferente creantelor de recuperat la masa credald din
sumele achitate cu titlu de despdgubire/ indemnizatii cdtre creditorii de asigurare si cele aferente cheltuielilor cu taxele
de timbru si cheltuielilor de judecatd achitate pentru dosarele in instantd, precum si cele din alte surse, sunt utilizate
pentru plata despdgubirilor cdtre creditorii de asigurare, si cea de administrare si functionare a Fondului, in care resursele
financiare ce provin din fructificarea disponibilita§ilor plasate, alte venituri, sumele aferente creantelor de recuperat la
masa credald din costurile cu instrumentarea cererilor de platd suportate initial de Fond ca si cheltuieli de administrare
si functionare si cele din alte surse, sunt utilizate pentru cheltuielile de administrare si functionare a Fondului.
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13. SITUATIA PRIVIND RESURSELE FINANCIARE ALE FONDULUI DE GARANTARE A ASIGURATILOR

(continuare)

Situatia privind resursele financiare ale Fondului din anul 2023, respectiv 2024, se prezintd dupd cum urmeaza:

Denumire element Resurse destinate pentru Resurse destinate pentru
activitatea de garantare activitatea de administrare si
functionare

2023 2024 2023 2024
1. Sume provenite din contributii 462.568.046 442.231.363 X X
permanente
2. Dobanzi si penalitdti de intarziere 17.250 X X
pentru neachitarea la termen a 8.766
contributiilor permanente datorate
Fondului
3. Sume provenite din contributii X
speciale 369.211.682 876.452.518 X
4. Sume provenite din fructificarea X 12.941.061
disponibilititilor plasate X 12.444.711
5. Sume din recuperarea creantelor 714.196
inregistrate la masa credal¥ 6.814.788 7.934.163 226.401
6. Alte resurse financiare 1.479.180 301.135 864.970 1.971.327
TOTAL 840.090.946 | 1.326.927.946 14.520.227 14.642.440

Resursele destinate pentru activitatea de garantare au fost utilizate pentru

asigurare.

plata despdgubirilor cdtre creditorii de

fn anul 2023, incepénd cu 16 iunie, in conformitate cu prevederile legale adoptate, asigurdtorii au inceput s raporteze
si s3 pldteascad Fondului contributie speciald. Sumele provenite din contributii speciale inregistrate in anul 2024 au fost
mai mari decat in anul 2023, acestea fiind aferente unei perioade de 12 luni, fatd de anul anterior in care au fost
inregistrate pentru perioada 16 iunie-31 decembrie 2023.

14. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, CONDUCEREA $I CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Fondul de Garantare este administrat de un Consiliu de Administratie format din 5 membri, pentru un mandat de 5 ani,
numiti prin decizia Autoritdtii de Supraveghere Financiara.

La data de 31.12.2024 Conducerea executivd a Fondului este alcdtuitd din urmdtoarele persoane:

- Anca Verescu- Director General, numitd prin Decizia ASF nr.803/10.08.2023;
- Mona Lucia Cucu - Director General Adjunct;
- Cornel Coca Constantinescu - Director General Adjunct.

La data de 31.12.2024 personalul angajat al FGA era de 213 angajati, la de 31.12.2023 fiind tot 213 angajati, si are
urmatoarea structura:
- 144 angajati pe perioada determinatd (31 decembrie 2023: 145 angajati),

- 69 angajati pe perioadd nedeterminatd (31 decembrie 2023: 68 angajati).
Numadrul mediu de salariati in anul 2024 a fost de 202, iar in anul 2023 a fost de 179.

fn cursul anilor 2023 si 2024, Fondul a inregistrat urmatoarele cheltuieli cu personalul, alcituite din cheltuieli cu salariile
si cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald, dupd cum urmeazd:

Denumire element 2023 2024
1. Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile (1.1.+ 1.2.) 36.164.930 43.904.179
1.1. Salarii si alte drepturi angajati 35.396.937 43.119.499
1.2. Indemnizatii membrii CA 767.993 784.680
2. Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald 891.030 1.101.317
Total cheltuieli cu personalul (1+2) 37.055.960 45.005.496
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15. ALTE INFORMATII

a) Cheltuieli si venituri inregistrate in avans

Fondul a inregistrat cheltuieli cu plata in avans la 31 decembrie 2023, precum si la 31 decembrie 2024, dupd cum sunt

prezentate mai jos:

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
| Denumire element 2023 2024
Asigurarea bunurilor, autoturismelor si imobilului FGA 11.083 11.531
| _Abonamente software contabilitate 3.438 7.406
Abonamente publicatii in domeniu si pachet legislativ 4.101 3.481
Abonamente servicii medicina muncii si alte pl3ti in avans 17.111 18.007
Support mentenantd echipamente software si servere v 42.816
Cheltuieli facturate in decembrie aferente lunii ianuarie din anul urmator-
spatiu Vasile Lascar nr. 31 (chirie spatiu si parcare, servicii curdtenie si
ch. operationale ianuarie anul urmadtor) 179.810 182.737
Cheltuieli facturate in decembrie aferente lunii ianuarie din anul urmator-
spatiu Nicolae Filipescu (chirie spatiu si parcare, servicii curatenie si ch.
operationale ianuarie anul urmator) 42.520 65.004
Total 258.063 330.982

b) Angajamente/ cheltuieli si venituri cu chirii

in baza contractutui de inchiriere din 13.09.2022 incheiat cu Lasc#r 31 Business Center SA, FGA are sediul social la
adresa din Str. Vasile Lascdr, nr. 31, sector 2, Bucuresti. Sediul fiscal este inregistrat la aceeasi adresd. Fondul are acest
sediu incepénd cu octombrie 2019.

Urmare a deciziei ASF cu privire la falimentul EUROINS, incepand cu iunie 2023, Fondul de Garantare a Asiguratilor a
inchiriat un spatiu pentru desfasurarea activitdtii in conditii optime, prin incheierea unui contract cu Valdeyuca Invest
SRL pe o perioadd de 3 ani, ulterior incheindu-se un contract de novatie cu Sannio Invest.

Astfel, in anul 2024, FGA a inregistrat cheltuiell cu chiril in sum3 de 2.130.547 lei, fatd de anul 2023 cénd au fost
inregistrate cheltuieli in sumd de 1.715.732 lel.

fncepénd cu 15 iunie 2017 Fondul a inchiriat spatiul din clddirea ce se afld in proprietatea sa, cu adresa in str. Popa
Petre nr 24, veniturile din chirii obfinute din inchirierea imobilului fiind de 226.613 lei in anul 2024, fatd de anul 2023
cénd au fost inregistrate venituri in suma de 176.723 lei.

c) Cheltuieli de audit

Auditorul FGA este KPMG Audit SRL, cu sediul social in Bucuresti, Sector 1, $os.Bucuresti-Ploiesti nr. 89A, Roménia,
inregistratd la Registrul Comertului cu nr. 140/4439/2000, avand codul unic de inregistrare RO12997279, inregistratd
in Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu nr.FA9.

Cheltuielile contractuale pentru serviciile de audit aferente auditdrii situatiilor financiare la data de 31.12.2024 au fost
in suma de 220.353 lei fard TVA, in comparatie cu 31.12.2023, cand au fost in sumé de 166.590 lei, fard TVA.

d) Stocuri si cheltuieli cu materialele

Stocurile sunt active circulante, iar in cadrul lor se cuprind: materialele consumabile si materlalele de natura obiectelor
de inventar.

Stocurile la 31 decembrie 2023, precum si la 31 decembrie 2024 sunt prezentate dupd cum urmeaza:
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15. ALTE INFORMATII (continuare)

d) Stocurl sl cheltuleli cu materialele (continuare)

Sold la Sold la
Denumire element 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
Materiale consumabile si materiale de natura obiectelor de
inventar, din care: 46.251 43.979
Alte materiale consumabile 46.251 43.979
Materiale de natura obiectelor de inventar - -
Total 46.251 43.979

Cheltuielile cu materialele inregistrate de Fond cuprind: cheltuieli cu materialele consumabile, alte cheltuieli materiale
ce cuprind cheltuieli cu obiectele de inventar si cheltuieli cu materiale nestocate si alte cheltuieli externe, reprezentate
de cheltuielile cu utilitati achitate de FGA.

in cursul anilor 2023 si 2024, Fondu! a inregistrat urmétoarele cheltuieli materiale:

Denumire element 2023 2024 |

Cheltuielile cu materialele consumabile 232.117 292.286

Alte cheltuieli materiale, inclusiv cheltuielile cu obiectele de inventar 173.489 75.869

Alte cheltuieli externe (cu energie si apd) 382.960 437.164

Reduceri comerciale primite -60.165 -74.304

Total 728.401 731.015
e) Casa si conturi la banci

Disponibilul in numerar, conturi curente la bdnci si depozite cu termene pénd la 3 luni ale FGA si FRA la 31 decembrie
2023, respectiv 31 decembrie 2024, se prezintd dupd cum urmeazd:

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie

Denumire element 2023 2024
Conturi curente la banci 140.544 149.308
- Conturi curente la bdnci in lei FGA 33.021 81.911
- Conturi curente la banci in lei FRA 7.953 15.722
- Conturi curente la bdnci in valutd FGA 99.570 51.675
Depozite bancare piné la 3 luni 85.746.200 39.187.906
- Depozite in lei FGA 85.746.200 39.187.906
- Depozite in lei FRA 4 u
Casa si alte valori 2.104 1.466
- Casain lei 2.104 901
- Alte valori - 565
Total disponibilitati 85.888.848 39.338.680

f) Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost pldtite sau inregistrate la data bilantului. Sistemul fiscal
din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeand, putédnd exista interpretdri diferite ale
autoritatilor in legaturd cu legislatia fiscald, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati suplimentare. fn cazul in
care autorititile statului descoperd inc#icari ale prevederilor legale din Roménia, acestea pot determina dupd caz:
impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majordri de intérziere (aplicate la
sumele de plat3 efectiv rdmase). Fondul nu datoreazd impozit pe profit conform legislatiei in vigoare.
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15. ALTE INFORMATII (continuare)
g) Cheltuieli privind prestatiile externe

fn tabelul de mai jos sunt detaliate cheltuielile privind prestatiile externe, pentru exercitiile financiare incheiate la 31
decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2024, dupd natura acestora:

Denumire indicatori 2023 2024
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 692.583 1.015.833
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 1.715.732 2.130.547
Cheltuieli cu primele de asigurare 17.914 18.077
Cheltuieli cu pregdtirea personalului 29.887 41.489
Cheltuieli cu colaboratorii 16.258 364.700
Cheltuieli privind comisioanele si onorarlile < g
Cheltuieli de protocol 60.434 70.637
Cheltuieli cu reclamd si publicitate 9.831 11.687
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 75.507 110.425
Cheltuieli cu deplasari, detagari si transferdri 4.062 11.277
Cheltuleli postale si taxe de telecomunicatli 314.780 706.612
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 139.473 245.586
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 2.468.412 2.122.046
Total cheltuieli privind prestatiile externe 5.544.873 6.848.916

Cheltuielile cu alte servicii executate de terti pentru exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2023, respectiv 31
decembrie 2024, au fost urmdtoarele:

Denumire indicatori 2023 2024
Cheltuieli cu servicii IT 160.817 292.196
Cheltuieli cu servicii juridice 62.093 147.474
Cheltuieli cu servicii cu caracter functional - evaluare auto 1.447.046 548.342
Alte cheltuiell cu servicii cu caracter functional 79.884 121.715
Cheltuieli servicii de audit 198.243 282,243
Cheltuieli cu servicii curdtenie 203.676 288.381
Cheltuieli cu servicii medicina muncii 168.075 188.420
Cheltuieli cu servicii arhivare si depozitare documente 78.788 148.496
Cheltuieli cu servicii curierat 49.408 85.341
Cheltuieli cu servicii auto 10.145 7.888
Cheltuieli cu servicii protectia muncii 6.928 4.647
Cheltuieli cu serviciile - salubritate 2.939 6.533
Cheltuieli cu servicii abonamente publicatii 370 370
Total cheltuieli cu ailte servicii executate de terti 2.468.412 2.122.046
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15. ALTE INFORMATII (continuare)

h) Rezerve

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2024

Rezerve din reevaluare 1.029.064 1.359.079
Alte rezerve din rezultatul anului 75.213.160 75.213.160
Total 76.242.224 76.572.239

La data de 31.12.2024, in urma reevaludrii investitiei imobiliare din Str. Popa Petre, nr.24, sector 2, Bucuresti, a fost
stabilitd valoarea justd de 4.415.600 lei. Valoarea netd contabild inainte de inregistrarea reevaludrii de era 4.085.585
lei. Diferenta de 330.015 lei dintre valoarea netd si valoarea stabilitd prin raportul de reevaluare la 31.12.2024 a fost
inregistratd in contabilitate ca rezervd din reevaluare, soldul rezervei de reevaluare dupd aceastd inregistrare fiind in
sumd de 1.359.079 lei.

Situatiile financiare anuale ale FGA pentru anul 2020 au fost aprobate de cdtre Consiliul Autoritdtii de Supraveghere
Financiard prin Decizia nr. 736/09.06.2021, in forma avizatd de Consiliul de Administratie al FGA prin Decizia
nr.9/08.04.2021. Urmare a acestei aprobdri, s-a propus Consiliului de Administratie al FGA ca profitul realizat in anul
2020 in sumé de 75.213.160 lei si inregistrat in contul 117 Rezultat reportat al Fondului de Garantare a Asiguratilor, s
fie repartizat la Alte rezerve (contul 1068) in cadrul Capitalurilor propril ale Fondulul. Prin Decizia CA nr.22/10.08.2021
s-a aprobat aceastd repartizare.

16. MANAGEMENTUL RISCURILOR

fn decursul anului 2024 au fost actualizate analizele si evaludrile pentru toate cele 8 categorii de riscuri definite in
Registrul de riscuri si controale asociate al Fondului, (riscuri ale mediului extern, riscuri ale mediului de control intern,
riscuri operationale (generale si specifice activitdtilor operationale de la nivelul structurilor organizatorice), riscuri
operationale generate de utilizarea tehnologiei informatiei, riscuri financiare, riscuri legale si de conformitate, riscuri
strategice si alte riscuri (reputational).

Activitatea de gestionare a riscurilor Fondului in anul 2024 a pus un accent mai mare pe riscurile operationale curente
specifice proceselor de inregistrare, instrumentare/avizare si platd a cererilor, unele din acestea inregistrédnd cresteri
relative ale expunerii odatd cu mdrirea volumului de activitate si/sau odatd cu dificultdtile inerente generate de trecerea
la noua aplicatie informaticd de bazd a FGA. Totodatd, la finalul anului a fost reanalizat riscul operational major referitor
la continuitatea activitatii In cazul aparitiei unui eveniment neprevdzut/dezastru si/sau a indisponibilitdtii resurselor
informatice. Astfel, Planul de continuitate a activitatii (PCA) a fost actualizat de ansamblu in urma modificdrilor
intervenite in numérul si structura personalului, in arhitectura IT si in alegerea locatiei alternative. Toate aceste
actualizdri, precum si modificarea planurilor de actiune specifice ale directiilor au survenit in urma realizdrii unei noi
Analize de Impact asupra Activitdtii (BIA).

in ceea ce priveste riscurile cheie, cu impact potential major, ce sunt monitorizate inclusiv la nivelul conducerii executive
si administrative, evolutia acestora in cursul anului 2024 a fost dupd cum urmeazd:

s Riscul aferent managementului nivelurilor de servicii - face referire la inexistenta suportului pentru principala aplicatie
informatic a FGA flind raportat ca atare sl urmdrit anterior. Principald modalitate de rezolvare/inldturare a riscului a
constat in inlocuirea aplicatiei informatice de bazd a FGA (pentru care nu mai exista suportul furnizorului). Din mijlocul
lunil iulie, m3surile luate si-au produs efectul in totalitate, noua aplicatie fiind lansatd in productie, iar operarea
cererilor de platd si instrumentarea dosarelor efectudndu-se exclusiv in aceasta, astfel, riscul a fost exclus din
categoria celor cheie;

» Riscul de lichiditate - apare in circumstanta in care FGA nu dispune de suficiente fondurl pentru acoperirea platilor
curente cdtre creditorii de asigurdri pe orizontul de timp de 2 ani. Riscul a fost propus pentru a intra in categoria
riscurilor cheie, in trimestrul IV 2022, iar FGA a efectuat mai multe analize de impact legate de lichiditate, in urma
acestora au fost facute propuneri de modificare a cotelor de contributii. ASF a aprobat modificarea legislatiei in
vigoare privind cotele contributiilor datorate FGA, astfel, de la data de 01.03.2024 se mentin cotele de contributie
aplicablle volumului de prime brute incasate pentru asigurdrile generale de 2% (contributie permanentd) si 5% (cota
de contributie speciald). Riscul este mentinut in zona de expunere ridicatd, deoarece aceste cote se vor péstra,
conform Normei ASF 27/21.12.2024, pand la sférsitul anului 2025, iar din analizele efectuate va fi necesard
perceperea unei cote de contributie speciald si in 2026. Monitorizarea si inerea cub control a riscului impun
efectuarea de noi analize atat in ceea ce priveste stabilirea/mentinerea cotelor de contributie pentru 2026, céat si in
ceea ce priveste modalitate de returnare a fondurilor aferente contributiilor speciale virate de cdtre societdtile de
asigurdri.

Grupa de riscuri financiare cuprinde si o serie de alte riscuri evaluate la limita unei expuneri medii. Trebuie subliniat c&
odatd cu asigurarea rezervel de lichiditate medii lunare celelalte riscuri financiare au inregistrat expuneri mai mici,
astfel:

66



FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in lei)

16. MANAGEMENTUL RISCURILOR (continuare)

Riscul de ratd a dobanzii - risc al pretului banilor generat de modificarea ratelor dobénzilor de politicd monetard, si
implicit a valorii dob&nzilor in structura la termen a curbei de randamente. intrucat pasivele bilantiere nu sunt
sensibile la modificarile ratei dobénzii, Fondul monitorizeaza riscul asociat activelor sensibile {a rata dobéanzii printr-
un management activ al titlurilor detinute pe termen lung, astfel incdt s& nu apard necesitatea lichidérii inainte de
ajungerea la scadentd intr-un context al reducerii valorii de piatd a acestora. Riscul este corelat indeaproape cu
limitdrile impuse de mentinerea unei lichiditati adecvate volumului lunar al pldtilor, astfel, nevoia sporitd de lichiditate
a impus nainte de 2024 vanzarea titlurilor de stat intr-un context economic nefavorabil (cresterea ratelor dobanzilor),
ceea ce a generat pierderi. In anul 2024, odat$ cu asigurarea rezervei de lichiditate medii lunare, riscul a fost diminuat
considerabil si a ap&rut chiar oportunitatea investirii pe termen scurt in certificate de trezorerie. fn cursul anului 2024
nu au fost vandute titluri inainte de ajungerea la maturitate, fiind incasate plasamentele ajunse la scadentd
(aproximativ 40 mil lei). La sfarsitul anului 2024, portofoliul de titluri de stat al FGA era format din certificate de
trezorerie (valoare nominald de 62 mil. lei), toate cu scadentd in primul semestru al anului 2025. Astfel, odat3 cu
disparitia necesitétii de vanzare a titlurilor, se mentine si in perspectivd un nivel scdzut al riscului in conditiile unui
management activ al scadentelor, corelat cu lichiditatea necesard;

Riscul de credit - expunerea la risc datoratd tertelor parti ce nu isi indeplinesc obligatiile contractuale sau
reglementate fatd de Fond, se imparte in mai multe riscuri propriu-zise. Astfel, in ceea ce priveste riscul neincasarii
contributiilor de la asigurdtori, chiar dacd in trecut s-au inregistrat intérzieri la platd, probabilitatea de manifestare si
implicit nivelul riscului s-au redus dup¥ intrarea in insolvent3 a Euroins. in ceea ce priveste riscul de contrapartid
referitor la neindeplinirea obligatiilor de cdtre furnizori sau de cdtre institutiile bancare, nu au fost inregistrate cazuri
de incdlcare a obligatiilor de cdtre furnizori, iar relatia cu partenerii financiari este gestionatd prin stabilirea limitelor
de investire in functie de ratingurile béncilor partenere, prin faptul c& orice noud contrapartida este aprobatd numai
de cédtre conducere (CA) in functie de bonitate. Totodatd, politica de plasamente impune verificarea trimestriald a
criterlilor stabilite, ceea ce asigurd un control adecvat;

Risc de concentrare - apare prin acumularea disponibilitdtilor financiare pe anumite contrapartide sau pe anumite
instrumente financiare. Falimentele curente au impus expuneri mai mari pe bancile din care se efectueaza platile, si
un risc de concentrare pe acestea, (Raiffeisen Bank si EximBank), dar aceste institutii de credit clasificate cu medium
rade (BBB), astfel se considera ca probabilitatea de aparifie este “rard”, ceea ce, mentine riscul in zona de sigurantd.
n cursul anului 2024 a fost aprobatd modificarea documentelor normative interne, astfel incat constituie exceptii de
la incadrarea in limitele de expunere pe institutii financiare stabilite pentru gestionarea riscului de concentrare,
cazurile in care:
a)Fondul are obligatii de platd estimate cétre creditorii de asigurdri ai unuia sau mai multor asigurétori in faliment,
care depdgsesc disponibilitdtile Fondului, pe toatd perioada cét subzistd aceastd situatie;
b)Fondul are de rambursat datorii rezultate din finantarea acestuia cu resursele financiare reglementate de art. 5
din Legea nr 213/2015, pe perioada in care nu existd resurse financiare necesare acoperirii acestora.
Fondul se afld si in momentul actual in situatie de exceptie, nefiind constrans s& respecte limitele de investire, iar in
2024 excedentul curent de lichiditate s-a plasat in depozite pe termen scurt la bancile ce au randamente superioare
(de reguld CEC Bank si EximBank ). Chiar si cu o concentrare a disponibilit&tilor relativ ridicatd pe bdncile de unde
se efectueazd pldtile, avand in vedere ratingul béncilor folosite, se considerd cd probabilitatea de aparitie a unei
amenintdri de acest gen este “indepdrtatd” ceea ce mentine riscul in zona de sigurantd;

Riscul valutar - poate apdrea ca urmare a evolutiilor cursurilor de schimb valutar in contextul unor dezechilibre mari
intre volumul pasivelor si activelor in valutd. Cresterea spectaculoasd a volumulul provizioanelor tehnice dupd cele
dou falimente a generat la réndul ei si o crestere a provizioanelor in valutd, dar ponderea relativ redusd a acestora
in total si, rezultatele analizelor interne privind oportunitatea efectudrii unor plasamente in valutd, in vederea
gestionarii active a riscului valutar, au condus la concluzia ca nu este oportund o investire in instrumente financiare
in euro pentru acoperirea pasivelor in aceeasi moneda. in sprijinul acestei decizii de asumare a riscului valutar prin
necorelarea pasivelor cu active in aceeasi monedd mai stau si urmdtoarele considerente:
- necesarul foarte mare de lichiditate si faptul cd, in aceste conditii, activele lichide ale FGA nu pot fi investite
decét pe termen scurt;
- faptul c& diferentialul de dob&ndd la depozitele pe termen scurt este in favoarea plasamentelor in lei si
compenseazd o eventuald apreciere a euro.

Celelalte grupe de riscuri (inclusiv riscurile operationale) prezentau la sfarsitul anului 2024, riscuri cu un nivelul rezidual
ce se situa sub pragul riscurilor cheie si, in general, un grad de control bun sau adecvat. Pentru mentinerea unui grad
redus de expunere si a unui control adecvat asupra acestora Fondul actioneazd prin:

dezvoltarea/implementarea si actualizarea procedurilor de lucru operationale si a instructiunilor de lucru specifice
directiilor si celorlalte structuri organizatorice;

dezvoltarea si implementarea controalelor specifice tehnologiei informatiei, conform Normei nr. 4/2018 a ASF;
stabilirea unor limite de apetit si tolerantd la risc, a unor indicatori cantitativi (unde este cazul) pentru urmarirea
incadrérii in limitele setate si luarea de mdsuri de atenuare a riscurilor;

dezvoltarea, implementarea si urmérirea (inclusiv in cadrul Comisiei de Management al Riscurilor) a masurilor de
diminuare/eliminare in cazul amenintdrilor importante;

implementarea de controale pentru gestionarea celor mai importante riscuri, ajustarea acestora gi cresterea gradului
de control inclusiv prin activitatea de control intern si audit intern.
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17. CORECTIE ERORI CONTABILE

Cu ocazia intocmirii situatiilor financiare pentru exercitiul financiar 2024, Fondul a apreciat cd, in vederea aplicdrii art.282
din Norma ASF nr.15/2016 cu privire la provizioanele specifice, pentru a constitui cea mai bund estimare la data bilantului
a costurilor necesare stingerii obligatiei curente, este necesar sd ia in considerare elementele prezentate in Nota 2 D)
Utilizarea rationamentelor profesionale, estimdarilor si ipotezelor contabile semnificative, dupd determinarea
provizioanelor la nivel tehnico-operativ.

Totodatd, luand in considerare prevederile art.282 alin.3 din acelasi act normativ, Fondul va tine cont i de efectul valorii
in timp a banilor, in médsura in care efectul este unul semnificativ, data fiind durata de solufionare a cererilor de plata.
Astfel, sumele rezultate dupd aplicarea metodei cea mai bund estimare pentru provizioanele specifice aferente
despagubirilor, au fost reflectate in cash flow-uri viitoare, impdrtite pe societdti aflate in faliment, avand ca bazd si
sumele cuprinse anterior in analizele interne si, tindnd cont de asemenea de disponibilul si capacitatea de platd si
instrumentare estimat#. Aceste cash flow-uri au fost afectate de ratele de discount publicate de EIOPA, cu scopul de a
calcula si inregistra valoarea actualizatd a obligatiilor viitoare, rezultatul fiind cd sunt necesare anumite ajustdri ale
soldurilor reflectate in contabilitate la 31 decembrie 2024.

Corectia aferentd exercitiilor financiare precedente s-a efectuat pe seama rezultatului reportat. fn conformitate cu
prevederile Normei ASF 15/2016, corectiile aferente perioadelor precedente nu determind modificarea situatiilor
financiare anuale ale acelor exercitii.

Fondul a calculat urmétoarele corectii aferente pozitiei financiare la 31 decembrie 2023, efectuénd inregistrarea acestora
in Rezultat reportat din erori contabile:

- prin luarea in considerare a tuturor elementele prezentate in Nota 2 D) Utilizarea rationamentelor profesionale,
estimdrilor si ipotezelor contabile semnificative, s-a inregistrat majorarea provizionului specific pentru societatea
City Insurance cu suma de 130.744.042 lei si al societdtii Euroins cu suma de 151.717.423 lei, total suma ajustatd
282.461.466 lei,

- prin aplicarea discount-ului pentru calculul valorii actualizate, s-au inregistrat urmdtoarele diminudri ale
provizioanelor specifice: pentru societatea City Insurance suma de 215.450.317 lei, pentru societatea Euroins
suma de 347.014.628 lei, pentru societatea Astra suma de 351.843 lel, pentru societatea Carpatica suma de
639.404 lei, pentru societatea Certasig suma de 32.664 lei si pentru societatea Asimed suma de 19.312 lei,
rezultdnd un total in sum3 de 563.508.169 lei.

Tabelele de mai jos sumarizeaza impactul ajustdrilor in situatiile financiare ale Fondului la 31 decembrie 2023, acolo
unde a fost cazul, dupd cum urmeaza:

31 Decembrie 31 Decembrie 31 Decembrie

Situatia pozitiei financiare 2023 2023 2023

Raportat Efectul corectiei Corectat
Provizioane specifice - suma brutd 4.173.154.971 282.461.466 4.455.616.437
Efect discount - -563.508.169 -563.508.169
Total provizioane specifice - suma netd - =

zitia 55 4.173.154.971 281.046.703 3.892.108.268

Situatia contului de profit sau pierdere 2023 2023 2023

Raportat Efectul corectiel Corectat
Ajustari privind provizioanele specific - pozitia 36 2.013.679.143 -281.046.703 1.732.632.440
Cheltuieli -pozitia 37 2.758.464.870 282.461.466 3.040.926.336
Venituri - pozitia 38 744.785.727 563.508.169 1.308.293.896
Cheltuieli de exploatare - Total -pozitia 39 3.784.040.372 -281.046.703 3.502.993.669
Profitul sau pierderea -pozitia 57 (sold debitor) | 2.553.496.714 -281.046.703 2.272.450.011

Aceastd modificare a impactat in consecintd si notele 7 Provizioane specifice i 12 Analiza rezultatului obtinut de Fondul

de garantare a Asiguratilor.

Nu au rezultat modificari in Situatia fluxurilor de trezorerie.
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18. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI SITUATIILOR FINANCIARE

Prin Decizia ASF nr. 262/17.03.2023, Consiliul ASF a decis retragerea autorizatiei de functionare a Societdtii EUROINS
Romania Asigurare Reasigurare S.A., constatarea stdrii de insolventd si promovarea cererii privind deschiderea procedurii
falimentului impotriva acesteia, in conformitate cu prevederile art. 110 din Legea nr. 237/2015, prin raportare la
prevederile art. 5 alin. (1) pct. 31 lit. lit. b) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de
insolventd, cu modificarile si completdrile ulterioare.

in dosarul nr. 8813/3/2023/a2 pe rol la Curtea de Apel Bucuresti avand ca obiect apel impotriva hotdrarii de deschidere
a procedurii de faliment la Euroins Romania S.A., prin Decizia nr.174 a Curtii de Apel Bucuresti, hotdrdrea a rémas
definitivd la data de 11 februarie 2025.

R&manerea definitivd a deciziei de deschidere a procedurii de faliment isi produce efectele atat in cadrul procedurii de
faliment a societdtii de asigurare, cat si cu privire la desfdsurarea activitdtii Fondului de Garantare a Asiguratilor. Astfel,
a inceput sd curgd termenul limitd pand la care creditorii de asigurari ai Societatii Euroins Romania Asigurare-Reasigurare
S.A. pot depune cereri de platd, la FGA. Potrivit Art. 14 din Legea nr. 213/2015 actualizatd, orice persoand care pretinde
un drept de creantd de asigurdri impotriva asigurdtorului in faliment poate formula o cerere motivatd in acest sens,
adresatd Fondului de Garantare a Asiguratilor, dar nu mai tarziu de 90 de zile calculate fie de la data rémanerii definitive
a hotdrérii de deschidere a procedurii falimentului sau de la data nasterii dreptului de creants, atunci cand acesta s-a
nascut ulterior, sub sanctiunea decéderii din drepturi. Astfel, termenul limit3 de depunere a cererilor de plat# la Fondul
de Garantare a Asiguratilor este 13 mai 2025.

Prin Decizia RIL (recurs in interesul legii ) nr. 22/2024, Inalta Curte de Casatie si Justitie a stabilit c4: ,in interpretarea
si aplicarea art. 75 alin. (1) coroborat cu cele stipulate de art. 75 alin. (2) lit. a) teza intdi din Legea nr. 85/2014,
dispozitiile Codului insolventei nu derogd de la prevederile de drept comun ale Codului de procedurd civild, care obligd
instanta de control judiciar, investitd cu cdi de atac in reformare promovate atéat de debitor, cat si de creditor, in conditiile
deschiderii procedurii insolventei fatd de debitorul parat ulterior inchiderii dezbaterilor sau in cursul solutiondrii cdilor de
atac, sa judece toate cdile de atac.” Asa incét, ICCJ a stabilit ca examinarea completd a cdilor de atac presupune
judecarea impreuna a cdilor de atac declarate deopotrivd de creditor, respectiv de debitor.

Pe cale de consecintd, in mdsura in care nu s-au aplicat prevederile art. 75 din Legea nr. 85/2014 privind incetarea
actiunii judiciare, noul RIL pronuntat de ICCJ d& posibilitatea creditorului de asigurare s& continue litigiul contra societétii
de asigurare supusd procedurii de faliment, insd aceasta este incd o chestiune discutabild, nefiind practicd judiciard.
Avéand in vedere momentul pronuntdrii acestui RIL - 2024, aplicabilitatea lui se va regdsi in practica judiciard in cursul
anului 2025 si ulterior, ele neimpactand situatiile aferente anului 2024.

Daca in ceea ce privesc litigiile pe rol existd premisa posibilitdtii inregistrérii cererii de plata a creditorului de asigurare
(termen de 90 de zile de la obtinerea titlului), in situatia dosarelor suspendate creditorul de asigurare care a prezentat
o diligentd normald are deja depusd o cerere de platd la FGA, astfel incat impactul acestei prevederi va fi in special doar
pe cuantumul despdgubirii (diferentd intre suma stabilitd de Fond si cea stabilitd de instant¥), in mésura in care se va
relua judecarea cauzel/este obtinutd o hotdrére judecdtoreascd prin care se admite la platd o suma mal mare decat cea
acordatd de FGA.

Pe cale de consecintd, aplicabilitatea Ril-ului de cdtre instatele judecdtoresti ar putea impacta Fondul din doud
perspective:

a. una existentd si in prezent - respectiv obtinerea unei hotdrari definitive - cerere de platd pentru achitarea diferentei
de despdgubire stabilitd de instantd si cea acordatd amiabil de cdtre Fond - perspectivd care se poate presupune o
reducere intrucdt Fondul a inceput sd aplice prevederile Odinului nr. 1/2.293/2022 privind stabilirea despdgubirii
persoanei prejudiciate in caz de vdtdmare a integritatii corporale sau a sdnatdtii in urma producerii accidentelor de
vehicule pe baza punctajului traumatologic stabilit de Institutul National de Medicind Legald "Mina Minovici" Bucuresti;
b. formularea unei noi cereri de cdtre creditorul de asigurare la momentul obfinerii unei hotdréri cu respectarea
termenului de 90 de zile de la pronuntarea hotdrérii definitive, caz care raportat la practica instantelor de judecata si
gradul de Tncdrcare a acestora ar putea impacta Fondul pe o perioadd mai indeplungats de timp.

7\
/ \

Situatiile financiare au fost semnate la data de 29.04.2025 de cétre: f \

Anca Verescu Cornel Coca Constantinescu
Director General

Semndtura

intocmit.
Corina Niculescu

Director Economic
Semnatura
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Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor (denumire clasd CAEN) Activ. de administrare a fon  dyrilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2, Cod clasi CAEN .......... 16161310|

str. Vasile Lascdr,nr.31 Cod unic de inregistrar 34552340

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61

Forma de proprietate.......... 11]6]

DATE INFORMATIVE
la data de 31 decembrie 2024

cod 30 - lei-
I Date privind rezultatul inregistrat Nr. rd. Nr. unitag Tra
A B 1 2
Unit3ti care au inregistrat profit 1
Unitati care au Tnregistrat pierdere 2 1 375.508.799
Unitéti care nu au finregistrat nici profit, nici pierdere 3
Il. Date privind pl3tile restante Din care:
NF. rd. Total (col. 2 Pentru Pentru
+3) activitatea activitatea de
curentd Investitii
A B 1 2 3
PI&gi restante - total (rd. 05+ 09+ 151a 17+ 19+ 20+ 24), din care: 4 .
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08), din care: 5 0
- peste 30 de zile 6 0
- peste 90 de zile 7 o
- peste 1 an 8 0
Obligatii restante fat# de bugetul asiguririlor sociale - total (rd.10 la 14), din care: 9
0
- contributii pentru asigurdri sociale de stat datorate de angajatori, salariati si 10
alte persoane asimilate 0
- contributii pentru fondul asigurdrilar sociale de sinitate 11 0
- contributia pentru pensia suplimentars 12 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 o
- alte datorii sociale 14 0
Obligatii restante fatd de bugetele fondurilor speciale i alte fonduri 15 X
Obligatii restante fatd de alti creditori 16 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat, din care: 17 g
- contributia asiguratorie pentru muncs 18
Impozite si taxe neplétite la termenul stabilit la bugetele locale 19 b
Credite bancare nerambursate la scadent - total (rd. 21 la 23), din care: 20 g
- restante dupd 30 de zile 21 5
- restante dupd 90 de zile 2 5
- restante dupd 1an 23 0
Dobanzi restante 24 0
Ill. Numar mediu de salariagi NF. rd 31 decembrie an 31de X
-rd. pracedent cembrie an curent
A B 1 2
Numdr mediu de salariati 25 179 202
Numdrul efectiv de salariati existenti la sfrgitul perioadei, respectiv la data de 31 26
decembrie 213 213
IV. Tichete de mas3 Nr. rd. Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de mas3 acordate salariatilor 27 1.170.693
V. Alte informatli Nr. rd, 31 decembrie an .
precedent 31 decembrie an curent
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale (ct. 4094) 28 0 5




1. Date privind rezultatul inregistrat Nr. rd. Nr. unitati Sume
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale (ct. 4093) 29 0 )
Imobilizdri financiare, in sume brute (rd. 31 + 32), din care: 30 43.712571 60.351.916
-imprumuturi acordate Fondului de Rezolutie 31 0 o
-alte imprumuturi 32 43712571 60.391.916
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 34 +35), din care: 33 69.296 101.054
- creante imobilizate in lel i exprimate in lei, a ciror decontare se face Tn functie 34
de cursul unei valute (din ct. 267) 69.296 101.054
- creante imobilizate in valutd {din ct. 267) 35 0 0
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor 5i alte conturi asimilate, in 36
sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418), din care: 26.637 85.035
- creante comerciale externe, avansuri acordate furnizorilor externi si alte conturl 37
asimilate, in sume brute (din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct, 418) 0 0
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit (din ct. 4092 + din ct. 411 + 38
din ct, 413) 0 0
Creante in legdturd cu personalul si conturi asimilate {ct. 425 + 4282) 39 5 d
Creante in legdturd cu bugetul asigurrilor sociale sl bugetul statului (din ct. 431 40
+436 + 437 + 4382 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd. 41 la 45), din care: 308.755 463.438
- creante Tn legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale {ct. 431 + 437 + 4382) 41
308.755 463.438
- creante fiscale Tn legdturd cu bugetul statului (ct. 436 +444 + 446) 42
0 0|
- subventli de incasat (ct. 445) 43 0 5
- fonduri speciale - taxe si vdrsdminte asimilate (ct. 447) 44 0 0
- alte creante in legdturd cu bugetul statului (ct. 4482) 45 0 o
Creantele provenind din decontari Intre Fondul de Garantare a asiguratilor si 46
societatile de asigurare(ct. 451) 136.661.937 140.741.007
Creantele provenind din decontari Intre Fondul de rezolutie si societatile de 47
asigurate/terti/Fondul de garantare a asiguratilor {455) 0 g
Creante provenind din recupararile a masa credala ale Fondului de Garantare a 48
asiguratilor [453) 2,098.938.912 3.149.270.935
Creante Tn leg3turd cu bugetul asiguririlor saciale §i bugetul statului neincasate 49
la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct.
444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct, 4482) 0 0
Alte creante (ct. 461+ 471+ 473), (rd. 51 +52), din care: 50 3.691.452 3.841.227
- alte creante in legdturd cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat 51
creantele Tn legdturd cu institutiile publice (institutiile statului), (din ct. 461 + din 3.691.452 3.841.227
ct. 471 + din ct. 473 )
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" reprezentand 52
avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si nedecontate pan3 la data de 31 0 0
decembrie (din ct. 461)
Dobdnzi de Incasat (ct. 5187), din care: 53 474712 129.798
- de la nerezidenti 54 0| 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici®) 55
0 0
Investitil pe termen scurt, Tn sume brute (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508), (rd. 56
57 la 59), din care: 138.506.765 147.349.328
- obligatiuni emise de rezidenti 57 = =
- titluri de stat 58 53.933.427 62.825.867
- alte investitii pe termen scurt 59 84.573.338 84.523.461
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 60 0 0
Casa in lei §iin valuts (rd. 62 + 63), din care: 61 2.104 901
-in lei (ct. 5311) 62 2.104] 901
- In valuti (ct. 5314) 63 0 0




I. Date privind rezultatul inregistrat Nr. rd. Nr. unitagi Some
A B 1 2
Conturi curente la binci in lei 5i in valut (rd. 65 + 67), din care: 64 o
85.886.744 39.337.214-
-1n lei (ct. 5121), din care: 65 B5.787.174 39,285.539
- conturi curente in lei deschise la b3nci nerezidente 66 0 0
- in valutd (ct. 5124), din care: 67 99.570 51675
- conturi curente in valutd deschise la bdnci nerezidente 68 0 t;—
Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 70 + 71), din care: 69
0 0
- sume in curs de decontare, acreditive §i alte valori de incasat, in lei (ct. 5112 + 70
5125 +5411) 0 0
- sume n curs de decontare §i acreditive in valut3 {din ct. 5125 + 5414) 71 0
0
Datorii (rd. 73 + 76 + 79+ 80 + 83 + 85 + 87 + 88 + 93 + 94 + 98), din care: 72
508.315.451 1.369.733.201
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la institutil 73
financiare pentru care durata contractului de credit este maj mici de 1 an)(ct. 0
5193 + 5194 + 5195), (rd. 74 + 75), din care: 0
-n lei 74 0 0
- in valutd 75 0 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la institutii financiare 76
pentru care durata contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) (ct.
1623 + 1624 + 1625), (rd. 77 + 78), din care: 0 0
-in lei 7 0 0
-in valuta 78 0 0
Credite de la trezoreria statului 5i dobénzile aferente (ct. 1626 + din ct. 1682) 79 0
0
Alte Tmprumuturi 5| dobanzile aferente (ct. 167 + 1687), (rd. 81 + 82), din care: 80
0 0
- in lei 5i exprimate in lei, a céror decontare se face in functie de cursul unel 81
valute 0 0
-in valut3 82 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct.167), din care: 83 465.918.073 1.345.153.135
-valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 84 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de Ja clienti si alte conturi asimilate, in sume 85
brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419), din care: 726.484 970.012
- datorii comerciale externe, avansuri primite de Ia clienti externi si alte conturi 86
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din
ct. 408 + din ct. 419) 0 0
Datorii in legéturd cu personalul §i conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 426 + 427 + 87
1.663,760 1.759.186
4281)
Datoril in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul statului (ct. 431 + 436 88
+437 + 4381 + 444 + 446 + 447 + 4481), (rd. 89 la 92), din care: 1.286.550 1.376.429
- datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale (ct. 431 + 437 + 4381) 89
1.000.179 1.071.825
- datorii fiscale fn legdturd cu bugetul statului (ct. 436+ 444 + 446) 90
258.849 277.631
- fonduri speciale - taxe §i virsdminte asimllate (ct. 447) 91 27.522 26573
- alte datorll in legdturd cu bugetul statului (ct. 4481) 92 o o
Datoriile provente din decontari intre Fondul de garantare a asiguratilor si 93
creditorii de asigurari/terti (452) 37.530.853 18.814.428
Alte datorii {ct. 269 + 462 +472 +473 + 509 ), (rd. 95 la 97), din care: 94
1.189.731 1.660.011
- alte datorii in legdturd cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat 95
datoriile in legdturd cu institutiile publice (institutlile statului) {din ct. 462 + din 1.189.731 1.660.011
ct. 472 + din ct. 473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 96 0 0




|. Date privind rezultatul inregistrat Nr. rd. Nr. unitagi e

A B 1 2
- varsdminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe termen scurt 97
(ct. 269 + 509) 0 0
Dobaénzi de platit (ct. 5186) 98 0 5
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici®) 9 o 7‘
Fondul de rezolutie pentru asiguratori (ct.103) 100

63.054.810 67.365.552
Brevete §i licente (din ct. 205) 101 0 0
V1. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr. rd. 31 decembrie an :
oracedait 31 decembrie an curent

A B 1 2
Cheltuleli cu colaboratori {ct. 621) 102 16.258 364.700
*) Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtile regl ate si supravegh de Banca National a Romaniei, respectiv Autoritatea de

Supraveghere Financiar3, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice §i institutiile fard scop lucrati

DIRECTOR GENERAL
ANCA VERESCU

AVIZAT, 4
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT
CORNEL COCA

INTOCMIT,
DIRECTOR ECONOMIC
CORINA NICULESCU

vin serviciul gospodariilor populatiei.
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Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,

str. Vasile Lascar,nr.31

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61

Activitatea preponderenta
(denumire clasd CAEN) Activ. de administrare a fondurilor

Cod clasa CAEN.......
Cod unic de inregistrare

-..|6]6]3]0]

34952340

Forma de proprietate .......... 11]6|
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE Ia data de 31 decembrie 2024
cod 40 )
Valori brute =L L
: I T—
Elemente de imobiliziri N, - T Sold final
rd. Sold initial Cresteri Din care:
Total dezmembriari si (col. 5 = 142-3)
casari
L. Imobilizéiri necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de 1
dezvoltare X
Alte imobilizari 2 1.750.059 1.681.475 261.470 X | sivoel
Avansuri acordate pentru imobiliziri AL
3
necorporale X
ﬁ_\
TOTAL (rd. 01 1a 03) 4 1.750.059 1.681.475 261.470 x 3.170.000
II. Imobiliz&ri corporale
Terenuri 5 X
Constructii 6 141.546 0 0 i 542
Instalatii tehnice §i magini 7 2.036.737 227.346 40.580 2.223.503
Alte instalatii, utilaje §i mobilier 8 665.671 57.467 15.437
i 707.701
Investifii imobiliare 9 4.183.639 330.015 98.054 1413500
Imobilizari corporale in curs de executie 10
Investitii imobiliare in curs de executie 11 0 0 0
0
Avansuri acordate pentru imobilizari 12
corporale
TOTAL (rd. 05 la 12) 13 7.027.593 614.828 154.071 o s
1L Imobiliziiri financiare 14 43.781.867 20.464.189 3.753.086 X 60 492A9
ph < .492.970
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. s s
04+ 13+ 14) .559.519 22.760.492 4.168.627 71.151.384
DIRECTQR. L
AVIZAT, INTOCMIT,
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT DIRECTOR ECONOMIC

CORNEL COCA CONSTANTINESCU

CORINA NICULESCU
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Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,

str. Vasile Lascidr,nr.31

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate . ......... |11]6|

Activitatea preponderent3
(denumire clas3 CAEN) Activ. de administrare a %o ndurilor

Cod clasd CAEN. ...

...... GEE

Cod unic de inregistrare

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

cod 40

34952340

= lei -
Amortizare Amortizare la
Elemente de imobiliziri Nr | Soldinigial | Amortizare i aferentd | sfarsitul anului
rd. cursul anului | imobilizirilor L9
scoase din (col.9=6+7.8)
A B 6 7 8 9

L. Imobiliz3ri necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de 16
dezvoltare
Alte imobilizari 17 1.539.066, 563.921 261.470 1.841.517
TOTAL (rd.16 + 17) 18 1.539,066 563.921 261.470 1.841.517
I1. Imobiliziiri corporale
Terenuri 19
Constructii 20 141.546 0 0 141.546
Instalatii tehnice §i magini 21 1.489.599 264.160 40.580 1.713.179
Alte instalatii, utilaje si mobilier 22 479914 69.585 15.437 534.062
Investitii imobiliare 23 0 98.054 98.054 0
TOTAL (rd. 19 la 23) 24 2.111.059 431.799 154.071 2.388.787
AMORTIZARI - TOTAL (rd. 18 +24) | 25 3.650.125 995.720 415.541 4.230.304
AVIZAT, INTOCMIT,
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT DIRECTOR ECONOMIC

CORNEL COCA CONSTANTINESCU

CORINA NICULESCU
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Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor

Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 2,

str. Vasile Lascdr,nr.31

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61

Forma de proprietate.......... |16]

Activitatea preponderents

(denumire clas3 CAEN) Activ. de administrare = fondurilor
Codclasa CAEN........... [616]3|0]

Cod unic de inregistrare 349523340

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

cod 40 lei
PRIy _ Ajustari Ajustari Sold final
Elemente de imobiliziri Nr.rd. | Sold initial constituite in reluate la
cursul anului venituri (col. 13 =10+
11 - 12)
A B 10 11 12 13

I. Imobilizéri necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli

26
de dezvoltare
Alte imobilizari 27
TOTAL (rd. 26 + 27) 28
II. Imobiliziri corporale
Terenuri 29
Constructii 30
Instalatii tehnice si masini 31
Alte instalatii, utilaje si mobilier 32
Investitii imobiliare 33
Imobilizari corporale in curs de
executie 34
Investitii imobiliare in curs de
executie 45
TOTAL (xd. 29 la 35) 36
II1. Imobiliziri financiare 37 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU
DEPRECIERE - TOTAL (rd. 28+ 38 0 0 0 0
36+ 37)

I

DIRECTOR GENERAL
AN
AVIZAT, INTOCMIT,

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT
CORNEL COCA CONSTANTINESCU

DIRECTOR ECONOMIC
CORINA NICULESCU







FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilititii nr 82/1991 republicata, cu
modificirile si completiirile ulterioare

S-au intocmit Situatiile Financiare anuale la data de 31.12.2024 pentru:

Persoand juridicd de drept public: Fondul de Garantare a Asiguratilor (Fond)

Adresa: Strada Vasile Lascdr, nr. 31, Sector 2, Bucuresti

Forma de proprietate: 16_Alte unitdti ecconomice de stat netransformate in SC sau Regii autonome
Activitatea preponderenté (cod si denumire clasa CAEN) : 6630_Activitate de administrare a Fondurilor
Cod de identificare fiscald: 34952340

Conducerea Fondului de Garantare a Asiguratilor, cunoscand prevederile art. 326 cu privire la falsul in

declaraii din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificarile si completrile ulterioare, isi

asuma raspunderea pentru intocmirea Situatiilor Financiare anuale la data de 31.12.2024 si confirma ca:

a)  Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiilor Financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile aplicabile;

b)  Situatiile Financiare anuale ofera o imagine fidel a pozitiei financiare, performantei financiare si
a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisurati;

¢)  Persoana juridica de drept public (Fondul) isi desfisoard activitatea in conditii de continuitate.

\

Director General,

’,

Director General Adjunct, Director Directia Economici,
Cornel Coca Constantinescu Corina Niculescu

b s 1o}
3 Str Vasile Lascar nr. 31, sector 2, Bucuresti, www fgaromania.ro, ufflc eiifgaromania. 1o
m@ Tel +4 021.201 10 60, Fax: +4 021.201 10.81
Documentul poate contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 679/2016
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

CA - Nr. 2098239 /29.04.2025

HOTARARE NR. 13/29.04.2025

Consiliul de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor numit si aprobat conform
prevederilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

In temeiul art. 19 alin. (1), art. 23 si in vederea aplicdrii dispozitiilor art. 24 lit. a), pct. (vii) din
Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

in temeiul Hotararii Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 90/26.08.2020 privind aprobarea
numirii celor trei membri in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor, din partea
ASF respectiv doamna Carmen Daniela Radu, domnul Nicolae Istudor si domnul Mihai Paunica,

In temeiul Deciziei Autorititii de Supraveghere Financiard nr. 1010/26.08.2020 privind aprobarea
numirii domnului Nicolae Istudor, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de
garantare a asiguratilor,

in temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 1011/26.08.2020 privind aprobarea
numirii domnului Mihai Paunica, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de
garantare a asiguratilor,

In temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 1012/26.08.2020 privind aprobarea
numirii doamnei Carmen Daniela Radu, in calitate de membru - Presedinte al Consiliului de
administratie al Fondului de garantare a asiguratilor,

Tn temeiul Deciziei Consiliului Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 891/05.09.2023 privind
aprobarea numirii doamnei Alina-loana Burld, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor,

In temeiul Deciziei Consiliului Autoritétii de Supraveghere Financiard nr. 152/20.02.2025 privind
aprobarea numirii domnului Corvin Nedelcu, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor,

Avand In vedere:

e Norma Autoritatii de Supraveghere Finanaciard nr. 15/2016 privind reglementirile contabile
aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor, cu modificarile si completarile ulterioare:

e Norma Autoritdtii de Supraveghere Financiard nr. 9/2020 privind incheierea exercitiului
financiar pentru entitatile din domeniul asigurarilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

* Norma Autoritafii de Supraveghere Financiard nr. 24/2019 privind Fondul de Garantare a
Asiguratilor, cu modificarile si completirile ulterioare;

e Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si competirile ulterioare;

mumamﬁi w08
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

e Nota de avizare a Directiei Economice nr. 2097642/26.04.2025 (CDG - nr.
2097644/26.04.2025) a situatiilor financiare anuale ale Fondului de garantare a asiguratilor
pentru anul 2024;

e Situatiile financiare a Fondului de garantare a asiguratilor la 31 decembrie 2024;

e Raportul auditorului independent cu privire la situatiile financiare ale Fondului de garantare a
asiguratilor la 31 decembrie 2024,

in cadrul sedintei din data de 29.04.2025, Consiliul de administratie al Fondului de
garantare a asiguratilor:

HOTARASTE

Art. 1 (1) Se avizeaza Situatiile financiare ale Fondului de garantare a asiguratilor pentru exercitiul
financiar incheiat la 31.12.2024, care se constituie anexd la prezenta hotarare.

(2) Situatiile financiare ale Fondului de garantare a asiguratilor pentru exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2024 se inainteazi spre aprobare Consiliului Autorittii de Supraveghere Financiara,
potrivit prevederilor legale.

Art. 2 Dispozitiile prezentei hotarari se aduc la indeplinire de citre doamna Anca Verescu, Director
general al Fondului de garantare a asiguratilor.

Art. 3 Prezenta decizie se comunicid doamnei Anca Verescu, Directorul general al Fondului, de cétre
persoana cu atributii de Secretar al Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor.

Art. 4 Prezenta hotidrire intra in vigoare la data de 30.04.2025.

Consiliul de Adm

al Fondului de garantar
Presedint

Carmen Radu

Str. Vasile Lascér nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@faaromania.ro
Tel: +4 021.201.10.60; Fax: +4 021.201.10.61
Documentul poate contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 679/2016
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

CA - Nr. 2098240 /29.04.2025

HOTARARE NR. 14/29.04.2025

Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor numit si aprobat conform
prevederilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor, cu modificérile si

completarile ulterioare;

in temeiul art. 19 alin. (1), art. 23 si in vederea aplicarii dispozitiilor art. 24 lit. b), pet. (vi) din
Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;

in temeiul Hotararii Autorititii de Supraveghere Financiard nr. 90/26.08.2020 privind aprobarea
numirii celor trei membri in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor, din partea
ASF respectiv doamna Carmen Daniela Radu, domnul Nicolae Istudor si domnul Mihai Paunica,

In temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 1010/26.08.2020 privind aprobarea
numirii domnului Nicolae Istudor, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de
garantare a asiguratilor,

In temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 1011/26.08.2020 privind aprobarea
numirii domnului Mihai Paunica, in calitate de membru in Consiliul de administratie al Fondului de
garantare a asiguratilor,

In temeiul Deciziei Autorititii de Supraveghere Financiara nr. 1012/26.08.2020 privind aprobarea
numirii doamnei Carmen Daniela Radu, in calitate de membru - Presedinte al Consiliului de
administratie al Fondului de garantare a asiguratilor,

In temeiul Deciziei Consiliului Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 891/05.09.2023 privind
aprobarea numirii doamnei Alina-loana Burld, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor,

in temeiul Deciziei Consiliului Autoritafii de Supraveghere Financiara nr. 152/20.02.2025 privind
aprobarea numirii domnului Corvin Nedelcu, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor,

Avand in vedere:

e Notade aprobare a Directiei economice nr. 2097643/26.04.2025 (CDG nr. 2097645/26.04.2025)
privind privind propunerea de acoperire a pierderii contabile aferents exercitiului financiar 2024;

| N Str. Vasile Lascar nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
cem(&oz Tel: +4 021.201.10.60; Fax: +4 021.201.10.61
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

in cadrul sedintei din data de 29.04.2025, Consiliul de administratie al Fondului de
garantare a asiguratilor:

HOTARASTE

Art. 1  Se aproba propunerea ca pierderea contabild aferentd rezultatului exercitiului financiar 2024
in suma de 375.508.799 lei sa fie acoperitd din profiturile exercitiilor financiare din anii urmétori, in
conformitate cu prevederile legale.

Art. 2 Dispozitiile prezentei hotarari se aduc la indeplinire de cédtre doamna Anca Verescu, Director

general al Fondului de garantare a asiguratilor.

Art.3 Prezenta decizie se comunica doamnei Anca Verescu, Directorul general al Fondului, de cétre
persoana cu atributii de Secretar al Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor.

Art.4  Prezenta hotdrare intra in vigoare la data de 30.04.2025.

Consiliul de A
al Fondului de garan
Presed

Carmen Radu

Str. Vasile Lascar nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4 021.201.10.60; Fax: +4 021.201.10.61
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S

Fondul de Garantare

a Asiguratilor
Nr. DE- 2097643/ 26.04.2025
Citre,
Consiliul de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor
AVIZAT,
Director General
Anca VERESCU
AVIZAT,

Director General Adjunct
Cornel COCA CONSTANTINESCU

NOTA DE APROBARE

privind propunerea de acoperire a pierderii contabile aferenti exercitiului financiar 2024

1. Istoric/sumar al subiectului prezentat

Fondul de Garantare a Asiguratilor a incheiat exercitiul financiar 2024 cu pierdere contabils in
suma de 375.508.799 lei, conform Anexei Contul de profit si pierdere la data de 31 decembrie 2024.

Potrivit prevederilor din Anexa Normei ASF nr.9/2020 privind incheierea exercitiului financiar
pentru entitatile din domeniul asiguririlor, cu modificarile si completarile ulterioare, sectiunea 3.1.3.,
art.19 alin.1 lit.f, situatiile financiare se depun la Autoritatea de Supraveghere Financiara, impreuni cu

propunerea de distribuire a profitului sau de acoperire a pierderii contabile.

2. Expunere de motive

Potrivit art.307 alin.2 din Anexa Normei nr.15/2016 privind aprobarea Reglementirilor contabile
aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor, ordinea surselor
din care se acopera pierderea contabild este la latitudinea Consiliului de Administratie al FGA.

Pierderea contabila se reporteaza, prin inregistrarea in contul 117 Rezultat reportat al Fondului de

Tel: +4 021.201.10.60; Fax: +4 021.201.10.61

1 Haaed Str. Vasile Lascér nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

Garantare a Asigurafilor si se acopera, de reguld, din profitul inregistrat pentru anii urmatori.
La 31 decembrie 2024, Fondul are un rezultat reportat negativ in suma de 4.321.392. 852 lei sio

sumd repartizatd la Alte rezerve in suma de 75.213.160 lei.
3. Concluzii si propuneri
In acest sens, supunem aprobarii Consiliului de Administratie al Fondului aceastd propunere ca

pierderea contabild aferenta rezultatului exercitiului financiar 2024 in sumi de 375.508.799 lei sa fie

acoperitd din profiturile obfinute in urmatorii ani, in conformitate cu prevederile legale.

Director Directia Economici

Corina NICULESCU

>
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

CA - Nr. 2098241/29.04.2025

HOTARARE NR. 15/29.04.2025

Consiliul de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor numit si aprobat conform
prevederilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asigurafilor, cu modificarile si
completarile ulterioare;

In temeiul art. 19 alin. (1), art. 23 si in vederea aplicrii dispozitiilor art. 24 lit b), pct. (vi) din
Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asigurafilor, cu modificirile si completirile
ulterioare;

In temeiul Hotrarii Autorititii de Supraveghere Financiara nr. 90/26.08.2020 privind aprobarea
numirii celor trei membri in Consiliul de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor, din partea
ASF respectiv doamna Carmen Daniela Radu, domnul Nicolae Istudor si domnul Mihai Paunica,

in temeiul Deciziei Autoritdtii de Supraveghere Financiard nr. 1010/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Nicolae Istudor, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor,

in temeiul Deciziei Autoritdtii de Supraveghere Financiara nr. 1011/26.08.2020 privind
aprobarea numirii domnului Mihai Paunica, in calitate de membru in Consiliul de administratie al
Fondului de garantare a asiguratilor,

In temeiul Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 1012/26.08.2020 privind
aprobarea numirii doamnei Carmen Daniela Radu, in calitate de membru - Presedinte al Consiliului de
administratie al Fondului de garantare a asiguratilor,

In temeiul Deciziei Consiliului Autoritaii de Supraveghere Financiard nr. 891/05.09.2023
privind aprobarea numirii doamnei Alina-loana Burla, in calitate de membru in Consiliul de
administratie al Fondului de garantare a asiguratilor,

In temeiul Deciziei Consiliului Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 152/20.02.2025
privind aprobarea numirii domnului Corvin Nedelcu, in calitate de membru in Consiliul de administratie
al Fondului de garantare a asiguratilor,

Avénd In vedere:

e dispozitiile Normei Autoritdfii de Supraveghere Financiard nr. 24/2019 privind Fondul de
Garantare a Asiguratilor, cu modificarile si completirile ulterioare;

e Nota de aprobare CDG - nr. 2097943/28.04.2025 privind Raportul anual de activitate al
Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor 2024;

® Raportul anual de activitate al Consiliului de administratie al Fondului de garantare a
asiguratilor 2024,
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FGA
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a Asiguratilor

in cadrul sedintei din data de 29.04.2025, Consiliul de administratie al Fondului de
garantare a asiguratilor:

HOTARASTE

Art. 1 (1) Se aproba Raportul anual de activitate al Consiliului de administratie al Fondului de garantare
a asiguratilor pentru perioada 01.01.2024 — 31.12.2024, denumit ,Raportul anual de activitate al
Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor 2024 , care se constituie anexa la
prezenta hotarire si care include urmitoarele modificdri solictate si aprobate in cadrul sedintei
Consiliului de administratie, dupd cum urmeaza:

> inserarea recomandarilor auditorului extern KPMG de preluare a unor informatii din Raportul anual
al FGA pentru activitatea desfasuratd in anul 2024,

» la cap. I1.2, pagina 9 s-a eliminat paragraful privind administrarea eficienta a resurselor financiare
care a fost prezentata in 2023;

» lacap. I1.2, pagina 10 s-a inlocuit exprimarea “timp salvat” cu “economie de timp”.

(2) ..Raportul anual de activitate al Consiliului de administratie al Fondului de garantare a
asiguratilor 2024” se inainteaza Autoritatii de Supraveghere Financiard, in acord cu prevederile legale.

Art. 2 Dispozitiile prezentei hotarari se aduc la indeplinire de cétre doamna Anca Verescu, Director
general al Fondului de garantare a asiguratilor.

Art. 3 Prezenta decizie se comunici doamnei Anca Verescu, Directorul general al Fondului, de catre
persoana cu atributii de Secretar al Consiliului de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor.

Art. 4 Prezenta hotirare intrd in vigoare la data de 30.04.2025.

Consiliul de Administratie
al Fondului de gara
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ABREVIERI

ASF - Autoritatea de Supraveghere Financiara
Astra S.A. - Societatea de Asigurare — Reasigurare Astra S.A.
Asimed S.A. Societatea de Asigurare Reasigurare Asimed - S.A.
Carpatica S.A. - Societatea Carpatica Asig. S.A.
CertAsig S.A. - CertAsig — Societate de Asigurare si Reasigurare S.A.
CITY Insurance S.A. - Societatea de Asigurare — Reasigurare City Insurance S.A.
CA - Consiliul de Administratie
CE - Conducerea Executivi
Euroins Romania S.A. Societatea Euroins Roménia Asigurare Reasigurare S.A.
FGA/Fondul - Fondul de Garantare a Asiguratilor

FRA - Fondul de Rezolutie a Asiguratilor

Forte S.A. - Societatea Forte Asigurari — Reasigurari S.A.

IFIGS - International Forum of Insurance Guarantee Schemes

MO - Monitorul Oficial

ML O CARANTIGE R ASVARAIAD
3,,“ - Str. Vasile Lascar nr. 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
CEAT, im;f Tel: +4 021.201.10.60; Fax: +4 021.201.10.61
S g Documentul poate contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 679/2016
Sialen u&mﬂggpmeul‘ Pagina 2 din 29

O/EC 27001 |




FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

I. Informatii generale
L 1. Cadrul legal, context

FGA, ca schemd de garantare in domeniul asigurdrilor potrivit legislatiei comunitare, s-a
constituit ca persoand juridica de drept public prin Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a
asiguratilor, cu modificarile si completérile ulterioare.

Fondul este infiinat special cu misiunea de a proteja asiguratii, beneficiarii asigurdrii si
persoanele pagubite, prin plata indemnizatiilor si/sau a despagubirilor rezultate din contractele de
asigurare facultative si obligatorii, in termen de 60 de zile de la data publicarii in Monitorul Oficial al
Romaéniei a deciziei ASF de retragere a autorizatiei de functionare si constatare a existentei indiciilor
starii de insolventd a asiguratorului.

Fondul nu desfisoard in prezent activitati in domeniul cercetérii si dezvoltérii.

Fondul de garantare a asiguratilor este administrat de un Consiliu de administratie al FGA format
din 5 membri, iar conducerea executivd este asiguratd de un Director general i de doi Directori
generali adjuncti.

Potrivit dispozitiilor Legii nr. 213/20135, atributiile CA al FGA constau in analizarea, avizarea si
supunerea spre aprobarea Consiliului ASF a hotérérilor emise, precum si analizarea si aprobarea
documentelor care vizeazd desfasurarea activititii operationale a FGA.

Astfel, pe parcursul anului 2024, Consiliului de administratie a dezbétut si analizat documente
legate de activitatea FGA, ce implica:

» indeplinirea atributiei de schema de garantare in principal pentru creditorii societdtilor
City Insurance S.A. si Euroins Roménia S.A, urmare a Deciziilor ASF nr.
1148/17.09.2021 si nr. 262/17.03.2023, prin care Consiliul ASF a decis retragerea
autorizatiei de functionare a acestor societdti, cét si pentru creditorii societatilor Astra
S.A., Carpatica S.A., CertAsig S.A. si Forte S.A.;

adoptarea masurilor necesare cu privire la primirea si inregistrarea cererilor de deschidere
dosare de dauni, a cererilor de plata depuse de potentiali creditori, constatarea daunelor
si deschiderea dosarelor de dauna, instrumentarea dosarelor de dauna si avizarea acestora
din punct de vedere tehnic, juridic si economic, cu respectarea dispozitiilor legale in
vigoare la data producerii evenimentului asigurat si a conditiilor de asigurare generale si
specifice prevdzute in contractele de asigurare;

efectuarea unor analize de impact pentru determinarea cotei optime de contributie pentru
a sustine plétile datorate creditorilor de asigurari ai asigurdtorilor aflati in faliment;

informarea privitoare la aplicarea Directivei (UE) 2021/2118 a Parlamentului European
si a Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei 2009/103/CE privind

fumuzwmmb::im :
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asigurarea de rdspundere civild auto si controlul obligatiei de asigurare a acestei
raspunderi, Fondul fiind desemnat de cétre ASF ca organismul de plata care urmeaza a
avea atributiile prevazute de Directivd, semnarea actelor aditionale la acordurile de
cooperare cu organismele similare si alinierea unei parti a activititii sale pentru a-si
indeplini noua functie.

Potrivit dispozitiilor art. 3 din Legea nr. 213/2015, asiguritorii autorizati de Autoritatea de
Supraveghere Financiari, inclusiv sucursalele acestora care isi desfasoari activitatea pe teritoriul altui
stat membru al Uniunii Europene, sunt obligati sé contribuie la Fond in conditiile Legii nr. 213/2015.

Incepand cu luna mai 2023, conform art.3 din Legea 213/2015, cu modificarile si completarile
ulterioare, asiguratorii europeni au avut obligatia sa contribuie la Fond pentru activitatea de asigurare
desfdsurata pe teritoriul Romaniei prin intermediul sucursalelor stabilite in Roménia, doar pentru acea
parte a activitatii sucursalelor pentru care scheme de garantare din statele membre de origine ale
acestora nu protejeaza creditorii de asigurdri in caz de lichidare bazatd pe insolventd. Urmare a
modificérilor aduse Legii FGA nr.213/2015, s-a introdus si obligativitatea raportarii si virarii de citre
asigurdtori a contributiei speciale.

La data de 16.06.2023, a intrat in vigoare Norma ASF nr. 25/2023, prin care s-au stabilit cotele
de contributie atit pentru anul 2023 cat si pentru anul 2024 dupa cum urmeaza:

» contributie permanenta 4% pentru asigurari generale
» contributie specialid 3% pentru asiguriri generale
» 0,4% contributie permanenti pentru asigurari de viata

Prin Norma ASF nr. 3/2024 (cu aplicabilitate de la 01/03/2024) s-au stabilit cotele contributiilor
datorate de asigurdtori Fondului de garantare a asiguratilor, dupa cum urmeaza:

» 2% cota de contributie permanenta pentru asigurarile generale
» 5% cota de contributie speciala pentru asiguririle generale
» 0,4% cota de contributie pentru asigurdrile de viata

Cotele de contributie se aplicd asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de
asigurdri directe aferente celor doud categorii de asiguriri

Mentinerea majorarii cotei agregate de contributie datorate Fondului si pe parcursul anului 2024,
a permis cresterea atat a volumului operatiunilor de plati cat si a nivelului sumelor achitate in
beneficiul creditorilor de asigurare.

Pe parcursul anului 2024, s-au efectuat analize referitoare la cota de contributie necesari
indeplinirii obligatiilor FGA fatd de creditorii de asigurare (in luna martie si in luna octombrie) si in
vederea determindrii unor cote optime a contributiilor, astfel incat sa nu se creeze dezechilibre in piata
asigurdrilor dar, totodatd, sa se poatd onora intr-un timp cit mai scurt posibil obligatiile Fondului,
pentru plata creditorilor din asiguréri.
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Au fost elaborate modeliri si simuliri financiare ce au inclus si evolutia necesarului de capital
al FGA in scenarii diferite, asimilate unor teste de stres, pentru a acoperi situatiile nefavorabile care
pot apérea n perioada de timp luata in calcul.

Prin Norma ASF nr. 4/2016 privind administrarea Fondului de rezolufie pentru asigurdtori
emisd in baza Legii nr. 246/2015 privind redresarea si rezolutia asigurdtorilor, a fost constituit FRA,
fird personalitate juridicd, administrat de FGA, in scopul aplicarii eficace a instrumentelor si
competentelor de rezolutie stabilite de citre ASF, in calitatea sa de autoritate de rezolutie. Constituirea
FRA are in vedere punerea in aplicare a masurilor de rezolutie, pentru asigurarea functiilor financiare
si economice critice ale asiguratorilor plasati in rezolutie si pentru prevenirea contagiunii, prin evitarea
efectelor negative semnificative asupra stabilitatii pietei de asigurdri.

Fondul a manifestat o preocupare permanentd de consolidare a resurselor administrate,
preocupare care s-a amplificat odata cu incredintarea prin lege a administrérii FRA.

in temeiul prevederilor art. 143, art. 144 alin. (1) lit. a) si ale art. 152 alin. (3) din Legea nr.
246/2015 privind redresarea si rezolutia asigurtorilor, in baza prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor si incepand cu data intrarii in vigoare a Normei
ASF nr. 3/2016 s-au stabilit urmitoarele cote de contributie datorate fondului de rezolutie pentru
asiguritori, administrat de Fond, acestea fiind datorate de citre asiguritorii persoane juridice autorizati
de catre Autoritatea de Supraveghere Financiard in conformitate cu Legea nr. 237/2015 privind
autorizarea §i supravegherea activitdfii de asigurare si reasigurare:

» 0,4% cota de contributie pentru asigurarile generale;
» 0,25% cota de contributie pentru asigurdrile de viata.

Cotele s-au aplicat asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asiguriri directe,
péna la momentul la care fondul de rezolutie a atins plafonul de 50 milioane lei, cumulat pentru cele
doua categorii de asiguréri, respectiv asigurari generale i asigurdri de viatd. Fondul de rezolutie a atins
plafonul stabilit in cursul anului 2017, dupa ce a fost raportatd si viratd contributia aferenta lunii iunie
2017 de cétre asigurétori.

Organizarea si functionarea FGA se stabilesc prin statut propriu aprobat de catre Consiliului ASF
la propunerea Consiliului de Administratie al FGA. Ultima varianta a Statutului FGA a fost publicat
in MO al Romaéniei nr. 4159/19.09.2023.

FGA promoveazi o politicd financiard al cérei obiectiv permanent este asigurarea resurselor
necesare indeplinirii in bune conditii a responsabilititilor care i s-au conferit prin lege.
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L.2. Atributii FGA

In conformitate cu Legea nr. 213/2015, in scopul indeplinirii atributiei de schema de garantare,
Fondul adopta masurile necesare cu privire la deschiderea dosarelor de dauna, constatarea tehnica a

avariilor,

analiza cererilor de plata si avizarea acestora din punct de vedere tehnic, juridic si economic,

cu respectarea dispozitiilor legale in vigoare la data producerii evenimentului asigurat si a conditiilor
de asigurare generale si specifice prevdzute 1n contractele de asigurare, aprobarea si plata acestora.
FGA poate incheia acorduri de cooperare cu scheme de garantare in domeniul asiguririlor din alte
state si cu alte parfi interesate in dezvoltarea protectiei detinétorilor de polite de asigurare.

Fondul poate indeplini si alte functii specifice, pe langa cea de schema de garantare in domeniul
asigurdrilor, cum ar fi:

» administrator special in procedurd speciald de redresare financiard, conform dispozitiilor
Legii nr. 237/2015 privind autorizarea §i supravegherea activitdtii de asigurare §i
reasigurare, cu modificarile ulterioare;

» lichidator in procedura de lichidare voluntard, conform dispozitiilor Legii nr. 237/2015
privind autorizarea §i supravegherea activitdtii de asigurare si reasigurare, cu
modificarile si completdrile ulterioare,

» administrator temporar, potrivit dispozitiilor Legii nr. 237/2015, privind autorizarea si
supravegherea activitdfii de asigurare si reasigurare, cu modificdrile si completdrile
ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 246/2015 privind redresarea §i rezolufia
asigurdtorilor;

» administrator de rezolutie, potrivit dispozitiilor Legii nr. 246/2015 privind redresarea si
rezolufia asigurdtorilor, cu modificdrile si completdrile ulterioare;

» actionar unic al institutiel punte, potrivit dispozitiilor Legii nr. 246/2015 privind
redresarea §i rezolufia asigurdtorilor, cu modificdrile si completdrile ulterioare;

» administrator interimar, conform prevederilor Legii nr. 213/2015 privind Fondul de
garantare a asiguratilor;

» organism de compensare in caz de insolventd si organism de insolventa pentru protectia
vizitatorilor — Fondul a fost notificat citre Comisia Europeand, in baza de date THEMIS
ca fiind organismul de plat care urmeaza a avea atributiile prevazute de art. 10a si 25a din
Directiva 2021/2118, si care este abilitat sa incheie acorduri de cooperare cu organismele
similare din alte state, in conformitate cu prev. art. 3 alin. (3*) coroborat cu art. 39 alin. (7)
din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor, cu modificarile si
completirile aduse prin Legea nr. 17/2024.

MO DF GARMNTARE A ASEARATILO
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I1. Administrarea si conducerea FGA
IL. 1. Consiliul de Administratie

Conform dispozitiilor art. 19 din Legea nr. 213/2015, FGA este in prezent administrat de un CA,
format din 5 membri, dintre care 3 numiti de cétre Consiliul ASF, unul dintre acestia fiind numit
Presedinte al CA si 2 numiti de Ministerul Finantelor Publice. Membrii CA al FGA sunt numiti pentru
un mandat de 5 ani, prin decizia ASF.

Componenta Consiliului de Administratic al FGA (perioada 01.01-05.06.2024), a fost
urmatoarea:

Carmen Radu, presedinte;
Nicolae Istudor, membru;
Mihai Paunica, membru;
m Valerica Secosan, membru;
m  Alina-loana Burld, membru.

Incepand cu data de 05.06.2024, componenta Consiliului de Administratie al FGA s-a schimbat,
potrivit Deciziei Consiliului ASF nr. 524/05.06.2024, urmare a numirii dnei Liliana Anghel in calitate
de membru al Consiliului de Administratie al FGA.

Astfel, incepand cu data de 05.06.2024, componenta CA al FGA este urmitoarea:
m Carmen Radu, presedinte;
m  Nicolae Istudor, membru;

Mihai Paunicid, membru;

|
m Liliana Anghel, membru;

m Alina loana Burla, membru.

Activitati desfasurate de CA

CA se intruneste cel putin o daté pe lund, in sedinta ordinar, la convocarea presedintelui sau a
inlocuitorului acestuia, putdnd fi convocat in sedinta extraordinarid de citre presedinte, din proprie
initiativd sau la cererea a 3 membri ai CA, in conformitate cu prevederile art. 23 din Legea nr. 213/2015
privind Fondul de garantare a asiguratilor.

in cursul anului 2024, in vederea indeplinirii atributiilor previzute de Legea nr. 213/2015 privind
Fondul de garantare a asiguratilor, respectiv dispozitiile art. 5 alin. 3, art. 6 alin. (3) si (6), art. 24 si
art. 25, membrii CA al FGA au aprobat o serie de documente relevante pentru definirea si consolidarea
cadrului procedural si operational, cele mai importante vizand:
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planul de audit intern pentru anul 2024;

raportul anual de audit intern pentru anul 2023;

propunerea de acoperire a pierderii contabile aferenti exercitiului financiar 2023;
raportul anual de activitate al CA pentru anul 2023;

rectificarca bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a rezervei de lichiditate, pentru
anul 2024

propunerea de incheiere a unor contracte de servicii;

lista institutiilor de credit eligibile pentru efectuarea plasamentelor FGA si FRA:;

prevederile instructiunilor emise de FGA privind modalitatea de restituire a contributiilor
speciale datorate de asiguritori Fondului de garantare a asiguratilor;

bugetul de venituri si cheltuieli si rezerva de lichiditate, pentru anul 2025.

Totodatd, s-au avizat si o serie de documente, ce au fost trimise spre aprobare Consiliului
Autorititii de Supraveghere Financiari, cele mai importante, vizand:

&,

% situatiile financiare ale FGA pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2023, precum si
raportul anual al FGA aprobat prin Decizia ASF nr.527/06.06.2024:

stabilirea cotei procentuale a contributiei permanenta cét si cea speciald pentru asiguriri
generale;

actualizarea Strategiei de investire a resurselor FGA, aprobati prin Decizia ASF
nr.700/18.07.2024,

Pe parcursul anului 2024, CA s-a intrunit in 14 sedinte, dintre care 12 sedinte ordinare si 2 sedinte
extraordinare.

Prin activitatea desfdsuraté si deciziile luate de CA si de CE, in functie de nivelul de competenta
al fiecdrei structuri, se urméreste permanent aplicarea celor mai bune practici in domeniu in vederea
indeplinirii eficiente a obiectivelor strategice asumate.

I1.2. Conducerea Executivi

La data de 31.12.2024, CE a FGA era asiguratd de urmitoarele persoane:

» Anca Verescu — Director general, numitd prin Decizia ASF nr. 803/10.0.8.2023,
pentru un mandat de 4 ani, conform Hotérarii CA al FGA nr. 47/01.08.2023;

» Mona Lucia Cucu — Director General Adjunct 1;
»  Cornel Coca Constantinescu - Director General Adjunct 2;

FGA avea, la data de 31.12.2024, 213 angajati, distributia acestora fiind urmitoarea:
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> 144 angajati cu contracte pe perioadd determinata;

» 69 angajati cu contracte pe perioada nedeterminata.

Membrii CE isi desfisoara activitatea sub controlul CA, rdspunzand fata de acesta pentru
modul de indeplinire a obiectivelor si atributiilor stabilite.

in exercitarea atributiilor legale, CE a asigurat in anul 2024 implementarea strategiilor si
politicilor aprobate de ASF, coordonarea structurilor organizatorice ale FGA, precum si exercitarea
atributiilor executive cu privire la desfiigurarea activitafii si administrarea patrimoniului FGA.

CA si CE, in functie de atributiile fieciruia, au urmdrit in permanentd atingerea obiectivelor
strategice ale FGA aferente anului 2024 stabilite in strategia pentru perioada 2021 - 2025. Aceastd
preocupare s-a reflectat cu precadere in activitatea desfasuratd de FGA pe parcursul anului 2024,
bazata pe cei doi piloni principali ai planului de actiune strategicd, respectiv:

»  Participant activ, prin exercitarea atribufiei de schemd de garantare, la stabilitatea
si functionarea sandtoasd a pietei asigurdarilor;

> Intdrirea capacitdtii institutionale si consolidarea FGA.

intr-un mod sintetic, in cele ce urmeazi evidentiem o parte din actiunile intreprinse in vederea
atingerii obiectivelor strategice ale FGA, respectiv:

» imbundtdtirea proceselor/activitdilor privind gestionarea cererilor de platd, in
scopul stabilirii §i pldtii unor despdgubiri juste cdire creditorii de asigurdri pe Sfondul
cresterii transparenfei in relatia cu acestia;

Comisia Speciald, in cadrul celor 53 de sedinte, a analizat 150.882 cereri de plati ale creditorilor
de asiguriri ai societitilor Astra S.A., Carpatica S.A., Grup As S.A., Lig S.A., CertAsig S.A., Euroins
S.A. si City Insurance S.A., dintre care, au fost aprobate pentru platd 134.019 de cereri de plata, in
sumi totald de aprox. 1.289.784 mii lei. Pentru aceste cereri aprobate s-au efectuat 134.861 plati in
cursul anului 2024.

Pana la 31.12.2024, Fondul a inregistrat un numar de total de 64/.800 cereri de plati pentru toate
societitile de asigurare in faliment, din care in urma analizelor efectuate a rezultat un numér de
611.646 cereri unice, iar un numir de 30.154 cereri de plati au fost inchise/conexate la altele existente,
dupa o verificare prealabila a acestora, avind in vedere transmiterea acelorasi solicitdri pe mai multe
cii de comunicare, sau transmiterea unor cereri cu elemente insuficiente instrumentarii, pentru care nu
au fost complinite lipsurile.

in concordantd cu principiile europene de sprijinire a consumatorului, digitalizarea este un
obiectiv atat al Fondului, cét si o cerintd la nivelul Uniunii Europene, automatizarea proceselor fiind o
aplicare corespunzitoare a dreptului comunitar, Implementarea solutiilor digitale va contribui, la
cresterea gradului de transparentizare a activitatii. In plus, cresterea utilizarii tehnologiilor digitale
este esentiald in atingerea obiectivelor asumate prin Pactul verde european si pentru atingerea
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neutralitatii climatice pana in anul 2050, fiind factori de stimulare in tranzitia spre o economie verde
si circularé.

Avantajele transforméarii digitale, precum eficacitate, transparentd si simplitate, duc la o
productivitate mult mai ridicata a proceselor. Automatizarea proceselor ajutd Fondul ca institutie de
drept public la toate nivelele, sa interactioneze mai bine cu petentii, imbunétatind in acelasi timp actul
administrativ.

Fondul, venind in sprijinul petentilor, a realizat primele demersuri in vederea digitalizirii
integrale a procesului in care petentii intrd in contact cu institutia noastrd. Astfel ca procesul de
digitalizare Inceput in 2023 prin digitalizarea integrald a proceselor de gestionare a registraturii si a
petitiilor a continuat prin imbunétatirea activitatii angajatilor pe aceste sectoare si corectarea fluxului,
astfel incét rezultatul acestuia si reprezinte:

e cconomie de timp pentru creditorii de asigurare in interactiunea lor cu institutia;
e eficienta in procesele administrative;
e transparenta in activitatea institutiei.

In acest sens, in anul 2024, s-a finalizat digitalizarea procesului de lichidare a daunelor si s-au
demarat procesele de optimizare, in cursul anului 2025 a fluxurilor la nivelul Directiei Juridice, ale
Directiei Economice si ale Serviciului de Resurse Umane, astfel incét acestea si reprezinte un sistem
integrat benefic institutiei si care sd ofere in permanent o asistenta angajatilor implicati in activitatea
Fondului, dar si si reprezinte un instrument de masura si verificare pentru conducerea executivi.

Au fost elaborate fluxurile operationale pentru aplicarea prevederilor Directivei Europene nr.
2009/103/CE astfel cum a fost modificaté prin Directiva Europeana nr. 2021/2118.

FGA este membru al Forumului International al Schemelor de Garantare in Asigurari
(International Forum of Insurance Guarantee Schemes — IFIGS), forum international care promoveazi
incd de la infiintarea acestuia in anul 2013 protejarea creditorilor de asigurdri prin cooperarea
internationald a schemelor de garantare existente.

in cursul anului 2024 s-au intreprins demersurile pentru transpunerea Directivei europene nr.
2118/2021 prin P1-X nr. 192/2024 si pentru incheierea actelor aditionale ale acordurilor de cooperare
cu celelalte organisme de insolventd din statele membre UE.

Prin Directiva (UE) 2021/2118 a Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2021
de modificare a Directivei 2009/103/CE privind asigurarea de raspundere civild auto si controlul
obligatiei de asigurare a acestei rispunderi, este instituit cadrul legal actual la nivelul Uniunii Europene
care reglementeaza obligatia statelor membre de a infiinta un organism de insolventa, pentru situatii
in care un asigurétor intrd in procedurs de faliment sau este supus unei proceduri de lichidare bazati
sau nu pe insolventa.
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In acelasi timp, se introduc termene clare de rambursare intre organismele instituite la nivel
european, principiul fiind acela ca organismul din statul membru in care a fost autorizat asiguritorul
este cel care suportd in ultima instanta plata despagubirilor.

Acordurile internationale de colaborare intre organismele de insolventd/ organismele de
insolventd privind protectia vizitatorilor au fost semnate de Roménia. La data de 10 iulie 2024 au
intrat in vigoare Acordurile internationale de colaborare intre organismele de insolventd privind
punerea in aplicare a articolelor 10a si 25a din Directiva Europeand 2021/2118, mai putin pentru
Irlanda, Polonia si Letonia, iar incepand cu data de 10 decembrie 2024 acordurile internationale de
colaborare intre organismele de insolventd/ organismele de insolventd privind protectia vizitatorilor au
intrat in vigoare pentru toate statele membre.

Asadar creste gradul de protectie oferit de Fondul de Garantare a Asiguratilor, In sensul ca
persoanele cu resedinta in Roménia prejudiciate de asigurati ai unui asigurator aflat in lichidare bazata
sau nu pe insolventd, cu sediul in statele membre UE, se pot adresa Fondului pentru plata despagubirii,
sens in care FGA va proceda la plata despagubirii catre acestia si, ulterior, la formularea unei cereri de
rambursare citre Organismul de insolventa din statul membru de origine al asiguratorului.

In vederea imbunitatirii cadrului legislativ si pentru asigurarea unei protectii corespunzitoare
creditorului de asigurare in raport de noile norme comunitare, Fondul a fost reprezentat in raporturile
cu Parlamentul Roméniei de directorul general prin participarea la gedintele comisiilor parlamentare
privind dezbaterea proiectelor de lege aferente activititii FGA, dupd cum urmeaza:

e PL-xnr. 192/2024 - Proiect de Lege pentru modificarea si completarea Legii nr.213/2015
privind Fondul de garantare a asiguratilor.
PL-x nr. 681/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea alin.(2) al art.15 din Legea
nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;
PL-x nr. 680/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea art.13 alin.(5) din Legea
nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor;
PL-x nr. 588/2023 - Proiect de Lege pentru cresterea plafonului de garantare de 500.000
de lei in cazul despégubirilor acordate in accidente soldate cu vitdmari corporale grave,
atunci cdnd despigubirea este plititd de Fondul de Garantare a Asiguratilor;

Potrivit datelor interne, in cursul anului 2023 media trimestriald a petitiilor era de peste 6.000,
in cursul anului 2024, ca urmare a solutiondrii si platilor efectuate de Fond, media trimestriala a
scaézut in jur de 3.500 de petitii, pastrand un trend descrescator pe masurd ce Fondul isi indeplineste
rolul de protectie a creditorului de asigurare. Principalele aspecte semnalate de cétre petenti fiind:
e solicitdri privind stadiul de instrumentare al cererii de platd, termenul la care urmeazi si
se efectueze plata - reprezintd cea mai mare parte a petitiilor inregistrate;
solicitdri privind demersuri de urmat pentru recuperarea creantelor de la societate;

solicitare privind transmiterea/retransmiterea deciziei privind respingerea totald/partiala
a pretentiilor solicitate;
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e solicitare de informatii cu privire la alte aspecte ce nu intrd in sfera de activitate a FGA
(reclamatii privind alte societdti, solicitare eliberare adeverinte istoric asiguriri, alte
fonduri de garantare, etc.);
solicitare privind reanalizarea cererii de plata, referitoare la valoarea despigubirii
acordate.

I1.3. Comitetul de audit

Pentru consolidarea guvernantei corporative, la nivelul FGA functioneazi Comitetul de audit,
un organism independent cu rol consultativ alcituit din trei membri ai CA. Comitetul de audit isi
exercitd prerogativele in principal prin monitorizarea eficacititii sistemelor de control intern, de audit
intern si de administrare a riscurilor din cadrul FGA si prin evaluarea si monitorizarea modului in care
este asiguratd independenta auditorului intern si auditorului statutar.

Prin indeplinirea atributiilor sale de monitorizare a activititii functiei de auditor intern, comitetul
de audit detine un rol important in asigurarea independentei acestei functii in cadrul FGA. Comitetul
de audit se intruneste trimestrial sau de céte ori este necesar. La sedintele Comitetului de audit
participd, in mod curent, responsabilul de audit intern, specialistul in control intern si specialistul in
managementul riscului. in functie de problemele supuse dezbaterii, pentru a oferi informatiile
necesare, pot participa auditorii externi si alti reprezentanti ai structurilor organizatorice ale FGA. In
cursul anului 2024 au fost organizate sase sedinte ale Comitetului de audit, in cadrul intalnirilor fiind
analizate i avizate, dupd caz, documentele de reglementare si planificare a activititii de audit intern,
rezultatele misiunilor de audit intern, si prezentate rapoartele periodice de activitate ale controlului
intern §i managementului riscului

II1. Cadrul de administrare a riscurilor FGA

In decursul anului 2024 au fost actualizate analizele si evaludrile pentru toate cele 8 categorii de
riscuri definite in Registrul de riscuri si controale asociate al Fondului, (riscuri ale mediului extern,
riscuri ale mediului de control intern, riscuri operationale (generale si specifice activititilor
operationale de la nivelul structurilor organizatorice), riscuri operationale generate de utilizarea
tehnologiei informatiei, riscuri financiare, riscuri legale si de conformitate, riscuri strategice si alte
riscuri (reputational).

Activitatea de gestionare a riscurilor Fondului in anul 2024 a pus un accent mai mare pe riscurile
operationale curente specifice proceselor de inregistrare, instrumentare/avizare si plata a cererilor,
acestea impunand o mai mare atentie (unele inregistrind cresteri relative ale expunerii) odata cu
mdrirea volumului de activitate si/sau odatd cu dificultatile inerente generate de trecerea la noua
aplicatie informatica de bazi a FGA. Totodata a fost reanalizat riscul operational major referitor la
continuitatea activititii in cazul aparitiei unui eveniment neprevizut/dezastru, sau a indisponibilitatii
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resurselor. Astfel, Planul de continuitate a activititii (PCA) a fost actualizat de ansamblu in urma
modificirilor intervenite in numdrul si structura personalului, in arhitectura IT si in alegerea locatiei
alternative. Toate aceste actualiziri, precum si modificarea planurilor de actiune specifice ale
directiilor au survenit in urma realizdrii unei noi Analize de Impact asupra Activitafii (BIA),
desfasurati la finalul anului.

in ceea ce priveste riscurile cheie, cu impact potential major, ce sunt monitorizate inclusiv la
nivelul conducerii executive si administrative, evolutia acestora in cursul anului 2024 a fost dupé cum
urmeaza:

» Riscul aferent managementului nivelurilor de servicii - face referire la inexistenta suportului
pentru principala aplicatie informaticd a FGA fiind raportat ca atare si urmdrit anterior.
Principald modalitate de rezolvare/inlturare a riscului a constat in inlocuirea aplicatiei
informatice de bazi a FGA pentru care nu mai exista suportul furnizorului. Din mijlocul lunii
julie, masurile luate si-au produs efectul in totalitate, noua aplicatie fiind lansata in productie
iar operarea cererilor de platd si instrumentarea dosarelor facdndu-se exclusiv in aceasta,
astfel, riscul a fost exclus din categoria celor cheie;

Riscul de lichiditate — apare in circumstanta in care FGA nu dispune de suficiente fonduri
pentru acoperirea plitilor curente citre creditorii de asigurari pe orizontul de timp de 2 ani.
Riscul a fost propus pentru a intra In categoria riscurilor cheie in trimestrul IV 2022, iar FGA
a efectuat mai multe analize de impact legate de lichiditate, in urma acestora au fost ficute
propuneri de modificare a cotelor de contributii. ASF a aprobat modificarea legislatiei in
vigoare privind cotele contributiilor datorate FGA, astfel, de la data de 01.03.2024 se mentin
cotele de contributie aplicabile volumului de prime brute incasate pentru asigurérile generale
de 2% (contributie permanentd) si 5% (cota de contributie speciald). Riscul este mentinut in
zona de expunere ridicatd, deoarece aceste cote se vor pastra, conform Normei ASF
27/21.12.2024, pana la sfarsitul anului 2025. Monitorizarea si tinerea cub control a riscului
impun efectuarea de noi analize atét in ceea ce priveste stabilirea cotelor de contributie pentru
2026 cat si in ceea ce priveste modalitate de returnare a fondurilor aferente contributiilor
speciale virate de cétre societatile de asigurdri.

Grupa de riscuri financiare cuprinde si o serie de alte riscuri evaluate la limita unei expuneri
medii. Trebuie subliniat ci odata cu asigurarea rezervei de lichiditate medii lunare celelalte riscuri
financiare au inregistrat expuneri mai mici, astfel:

- Riscul de ratd a dobdnzii - risc al pretului banilor generat de modificarea ratelor dobanzilor
de pe piatd. Intrucat pasivele bilantiere nu sunt sensibile la modificarile ratei dobanzii,
Fondul monitorizeazd riscul asociat activelor sensibile la rata dobénzii printr-un
management activ al titlurilor detinute pe termen lung, astfel incét sa nu apard necesitatea
lichidarii inainte de ajungerea la scadenta si in contextul reducerii valorii de piatd a
acestora. Riscul este corelat indeaproape cu limitarile impuse de mentinerea unei lichiditati
adecvate volumului lunar al platilor, astfel, nevoia sporitd de lichiditate a impus Inainte de
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2024 vénzarea titlurilor de stat intr-un context economic nefavorabil (cresterea ratelor
dobanzilor), ceea ce a generat pierderi. In anul 2024, riscul a fost diminuat considerabil
odatd cu asigurarea rezervei de lichiditate medii lunare, a apérut chiar oportunitatea
investirii pe termen scurt in certificate de trezorerie. In cursul anului 2024, nu au fost
vandute titluri inainte de ajungerea la maturitate, fiind incasate plasamentele ajunse la
scadentd (aproximativ 40 mil lei). La sfarsitul anului 2024 portofoliul de titluri de stat al
FGA era format din certificate de trezorerie (cu valoare nominald de 62 mil lei), toate cu
scadentd In primul semestru al anului 2025. Astfel, odati cu disparitia necesititii de vanzare
a titlurilor, in perspectivd se mentine un nivel scizut al riscului in conditiile unui
management activ al scadentelor, corelat cu lichiditatea necesari.
Riscul de credit - expunerea la risc datorata tertelor parti ce nu isi indeplinesc obligatiile
contractuale sau reglementate fatd de Fond, se imparte in mai multe riscuri propriu-zise.
Astfel In ceea ce priveste riscul neincasérii contributiilor de la asiguritori, chiar daci in
trecut s-au inregistrat intarzieri la platd, probabilitatea de manifestare si implicit nivelul
riscului s-au redus dupi intrarea in insolventd a Euroins. in ceea ce priveste riscul de
contrapartidd referitor la neindeplinirea obligatiilor de citre furnizori sau de citre
institutiile bancare, nu au fost inregistrate cazuri de incilcare a obligatiilor de citre
furnizori, iar relafia cu partenerii financiari este gestionat prin stabilirea limitelor de
investire in functie de ratingurile bancilor partenere, prin faptul ci orice nou# contrapartida
este aprobatd numai de citre conducere (CA) in functie de bonitate. Totodati politica de
plasamente impune verificarea trimestriald a criteriilor stabilite, ceea ce asigurd un control
adecvat.
Risc de concentrare — apare prin acumularea disponibilitatilor financiare pe anumite
contrapartide sau pe anumite instrumente financiare. Falimentele curente au impus
expuneri mai mari pe bancile din care se efectueazi platile, si un risc de concentrare pe
acestea, (Raiffeisen Bank si Exim Banca Roméaneasci), dar aceste institutii de credit fiind
clasificate cu medium grade se consideri ca probabilitatea de aparitie este “rard”, ceea ce,
mentine riscul in zona de sigurantd. In cursul anului 2024 a fost aprobati modificarea
documentelor normative interne, astfel incat constituie exceptii de la incadrarea in limitele
de expunere pe institutii financiare stabilite pentru gestionarea riscului de concentrare,
cazurile in care:

a) Fondul are obligatii de plata estimate catre creditorii de asigurdri ai unuia sau mai
multor asigurdtori in faliment, care depisesc disponibilititile Fondului, pe toata
perioada cét subzista aceasta situatie;

b) Fondul are de rambursat datorii rezultate din finantarea acestuia cu resursele
financiare reglementate de art. 5 din Legea nr 213/2015, pe perioada in care nu existi
resurse financiare necesare acoperirii acestora.
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Fondul se afli si in momentul actual in situatie de exceptie, nefiind constrans sa respecte
limitele de investire, iar in 2024 excedentul curent de lichiditate s-a plasat in depozite pe
termen scurt la bancile ce au randamente superioare (de regula CEC Bank si EximBank ).

- Riscul valutar — poate apirea ca urmare a evolutiilor cursurilor de schimb valutar in
contextul unor dezechilibre mari intre volumul pasivelor si activelor in valutd. - Cresterea
spectaculoasd a volumului provizioanelor tehnice dupd cele doud falimente a generat la
randul ei si o crestere a provizioanelor in valutd, dar ponderea redusd a acestora in total si
rezultatele analizelor interne privind oportunitatea efectudrii unor plasamente in valuta in
vederea gestionarii active a riscului valutar, au condus la concluzia ca nu este oportuna o
investire in instrumente financiare in euro pentru acoperirea pasivelor in aceeasi moneda.
in sprijinul acestei decizii de asumare a riscului valutar prin necorelarea pasivelor cu active
in aceeasi monedd mai stau si urmétoarele considerente:

= necesarul foarte mare de lichiditate si faptul ca, in aceste conditii, activele lichide
ale FGA nu pot fi investite decat pe termen scurt;

" faptul ca diferentialul de dobanda la depozitele pe termen scurt este in favoarea
plasamentelor in lei si compenseazi o eventuald apreciere a euro.

Obiectivele si politicile Fondului in materie de management al riscului financiar sunt prevazute
in documente normative interne. Prin actualizarea Strategiei de investire a resurselor Fondului
(document aprobat prin Hotirarea CA nr. 20/ 29.05.2024 si a Politicii de plasamente i administrare
a lichiditdfilor FGA, (aprobati prin Hotirdre CA FGA 27 / 07.08.2024), au fost stabilite/reiterate, pe
baza unui set de principii ce guverneazi strategia de investire a resurselor Fondului, printre altele i
obiectivele generale ale Fondului in ceea ce priveste managementul riscului financiar astfel:

- siguranta ridicatd a investitiilor si tolerantd scazuti fata de risc;
- lichiditate ridicata;
- randament mediu, obiectiv secundar primelor doud si in strictd corelatie cu acestea.

in scopul atingerii obiectivelor mentionate mai sus, instrumentele financiare admise pentru
efectuarea plasamentelor sunt limitate la depozite bancare constituite la institutii de credit autorizate
si functioneze pe teritoriul Romaniei si la titluri de stat emise de MFP, iar prin limitarile prudentiale
impuse sunt previzute ponderi minime ale valorii titlurilor de stat in disponibilitatile financiare totale,

in totalul depozitelor bancare si conturilor curente. Totodatd prin ultima strategie de investifii este
stabilit un nivel de referintd minim al disponibilului FGA de 60.000.000 lei, necesar pentru indeplinirea
oricdror obligatii noi legale si/sau pentru acoperirea cheltuielilor operationale exceptionale.
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IV. Rezultatele financiare ale activitiitii Fondului

FGA

Fondul de Garantare

a Asiguratilor

Situatiile financiare anuale, aferente perioadei 01.01.2024 — 31.12.2024, au fost intocmite in
conformitate cu urméatoarele legi si reglementiri:

m  Legea Contabilitdtii nr. 82/1991, cu modificarile si completdrile ulterioare;

m  Norma ASF nr. 15/2016 privind reglementdrile contabile aplicabile Fondului de

garantare a asiguratilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

Norma ASF nr. 9/2020 privind incheierea exercitiului financiar pentru entitdfile din
domeniul asigurdrilor, cu modificarile si completirile ulterioare.

Bilantul Fondului de garantare a asiguratilor (pozitia financiard), la data de 31 decembrie

2024,

se prezintd dupa cum urmeaza:

Tabel nr. 1 Bilanf

ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE

210.993

1.328.547

II. IMOBILIZARI CORPORALE

4.916.534

5.099.563

ITI. IMOBILIZARI FINANCIARE

43.781.867

60.492.970

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (I + IT + IIT)

48.909.394

66.921.080

ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI

46.251

43.979

II. CREANTE

1.Sume de incasat de la asiguratori

136.579.770

140.699.424

2.Sume de incasat din recuperarea creantelor Fondului

41.971.053

36.001.766

3. Alte creante

1.162.490

1.205.500

CREANTE - TOTAL (1 +2+3)

179.713.313

177.906.690

III. INVESTITII PE TERMEN SCURT

138.506.765

147.349.328

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI

85.888.848

39.338.680

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (I+1II + I + IV)

404.155.177

364.638.677

CHELTUIELI IN AVANS

258.063

330.982

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. Datorii comerciale - furnizori

726.484
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mirea elementuliu]

2. Sume datorate cu titlu de despﬁubiremnizaﬁi
creditorilor de asigurdri

ehiliesdn

37.530.853

FGA

Fondul de Garantare

a Asiguratilor

18.814.428

3. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurdirile sociale

4.140.041

4.795.626

DATORII - TOTAL (1 +2 +3)

42.397.378

24.580.066

ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE
NETE (B+C-D-1)

362.011.812

340.385.543

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (A +
B+C-D)

410.921.206

407.306.623

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

465.918.073

1.345.153.135

PROVIZIOANE

1.Provizioane specifice

4.173.154.971

3.234.373.268

2.Provizioane pentru litigii

229.444.872

374.990.085

3.Provizioane pentru beneficiile angajatilor

966.223

1.055.588

4. Alte provizioane

4.575.538

4.698.407

PROVIZIOANE - TOTAL (1 +2+3 + 4)

4.408.141.604

3.615.117.348

VENITURI IN AVANS

8.100

4.050

Sume de reluat intr-o perioadi de pana la un an

4.050

4.050

Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an

4.050

CAPITAL SI REZERVE

1. FONDUL DE REZOLUTIE PENTRU ASIGURATORI

63.054.810

67.365.552

II. REZERVE DIN REEVALUARE

1.029.064

1.359.079

III. REZERVE

75.213.160

75.213.160

IV. REZULTATUL REPORTAT - CAPITALUL
FONDULUI DE GARANTARE A ASIGURATILOR

-2.048.942.841

-4.321.392.852

V. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR
(PIERDERE/PROFIT)

-2.553.496.714

-375.508.799

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (I+1II + III + IV + V)

-4.463.142.521

-4.552.963.860

Elementele patrimoniale ce redau pozitia financiara a FGA sunt prezentate mai jos:

> Activele imobilizate Tn suma de 66.921.080 lei, la data de 31 decembrie 2024, , au fost
mai mari cu 18.011.686 lei decat nivelul acestora inregistrat la 31 decembrie 2023 (in suma
de 48.909.394 lei), datorita, in primul rand, investirii pe termen lung a titlurilor de stat
detinute pentru portofoliul FRA care au ajuns la scadentd pe parcursul anului 2024, fapt ce
a condus la cresterea imobilizirilor financiare cu suma de 16.711.103 lei, si in al doilea
rand, datoritd achizitiei aplicatiei informatice de evidentd a cererilor de plati, fapt ce a
determinat cresterea imobilizirilor necorporale cu suma de 1.117.554 lei. Acestea au in

componentd urmatoarele:
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor
e imobilizdri necorporale in suma de 1.328.547 lei, reprezentate de licente software,
aplicatii informatice si upgrade pentru sistemele informatice folosite de Fond;

imobilizdri corporale in suma de 5.099.563 lei, compuse in principal din investitia
imobiliard din Str. Popa Petre, nr. 24, sector 2, Bucuresti, precum si din statii de
lucru/calculatoare, autoturisme, echipamente de refea, multifunctionale, articole de
mobilier si lucrdri de amenajare a spatiului inchiriat;

imobilizdri financiare in suma de 60.492.970 lei, formate din garantia acordata pentru
spatiul inchiriat in suma de 101.054 lei si titluri de stat pe termen mediu si lung ale
FRA cu scadentd mai mare de 1 an, in suma de 60.391.916 lei.

Activele circulante si cheltuielile in avans in suma totald de 364.969.659 lei, la data de
31 decembrie 2024, au inregistrat o diminuare cu 39.443.581 lei fata de nivelul inregistrat
la 31 decembrie 2023 (in sumi de 404.413.240 lei), in principal, datoritd diminudrii

luni. Acestea sunt compuse din urmétoarele elemente:

e creanfele Fondului in suma de 177.906.690 lei, alcatuite din creante ce provin din
contributii la Fondul de garantare aferente lunii decembrie, pentru cele doua activititi
de asigurare, generale si de viatd, in suma de 140.699.424 lei, creante de recuperat de
la masa credald ca urmare a inscrierii in tabelul creantelor de céatre lichidatorii
societatilor aflate in faliment, in suma de 36.001.766 lei, precum si alte creante in
suma de 1.205.500 lei;

investitiile pe termen scurt formate din depozite si titluri de stat pe termen scurt, cu o
valoare contabild la 31 decembrie 2024 de 147.349.328 lei;

casa si conturi la bdnci ce contin disponibilul in numerar, conturi curente la banci si
depozite cu termene péand la 3 luni, valoarea aferenta la 31 decembrie 2024 fiind de
39.338.680 lei.

Activele totale ale FGA in suma de 431.890.739 lei, la data de 31 decembrie 2024, cu
21.431.895 lei mai mici decét valoarea inregistratd la 31 decembrie 2023 (de 453.322.634
lei), diminuare datoratd in principal necesarului de lichiditate mai mare, inregistrat in
cursul anului 2024, pentru plata despagubirilor citre creditorii de asigurari, fapt ce
determinat sume mai mici detinute de FGA 1in conturile de disponibil si depozite.

Cea mai mare pondere in activele totale este detinuta de plasamentele in imobilizari financiare,

activele totale, urmate de creantele Fondului, care la 31.12.2024 reprezentau 41,19% din activele
totale.
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

perioada 2020-2024, este prezentatd dupd cum urmeazi:

Grafic nr. 1 Plasamente financiare si disponibilititi in conturi curente -lei-

2020 2021 2022 2023 2024

Datoriile totale in suma de 1.369.733.201 leila 31 decembrie 2024, sunt, cu 861.417.750
lei mai mari fata de cele inregistrate la 31 decembrie 2023 (in suma de 508.315.451 lei)
si sunt formate in principal din datoria cétre asigurdtori ce provine din contribufia
speciald, precum si din sume datorate catre furnizori pentru livrare de bunuri si prestari
de servicii, salarii si drepturi cuvenite aferente lunii decembrie 2024, contributiile sociale
si impozitele aferente salariilor datorate cétre bugetul de stat pentru luna decembrie 2024
si sume datorate cu titlu de despigubiri/indemnizatii creditorilor de asigurari. in
conformitate cu Norma ASF nr.3/2024 privind cotele contributiilor datorate de
asigurdtori Fondului de garantare a asiguratilor, incepand cu luna martie 2024, cota de
contributie speciald pentru asiguririle generale a fost de 5%. In anul 2024, contributiile
speciale platite de asiguratori au fost in suméa de 879.235.062 lei. Sumele datorate cu titlu
de despagubiri/indemnizatii creditorilor de asigurdri sunt de 18.814.428 lei, din care

suma de 13.308.417 lei reprezintd sume aprobate in sedinta Comisiei Speciale din
30.12.2024. Aceste sume s-au achitat la inceputul lunii ianuarie 2025.

Provizioanele in sumi de 3.615.117.348 lei, la data de 31 decembrie 2024 sunt mai mici
cu 793.024.256 lei fatd de nivelul acestora la 31 decembrie 2023 (in sumid de
4.408.141.604 lei). Acestea cuprind in cea mai mare parte, provizioanele specifice,
provizioanele pentru litigii, precum si provizioanele pentru pensionare, plata unor
drepturi de personal pentru exercitiul financiar incheiat, concedii de odihnd neefectuate.

Provizioanele specifice si cele pentru litigii, in suma de 3.609.363.353 lei, la data de
31 decembrie 2024 detin o pondere de 99,84% din totalul provizioanelor FGA si au
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor
inregistrat o diminuare cu 793.236.490 lei fatd de 31 decembrie 2023, in principal,
datoritd diminudrii provizioanelor specifice, urmare a instrumentérii cererilor de plata
aferente falimentelor societatilor City Insurance S.A. si Euroins Roménia S.A..

Provizioanele specifice au fost diminuate cu suma netd totala de 938.781.703 lei
(constituiri/cheltuieli minus reluari/venituri).

in timpul efectuarii verificarilor pentru exercitiul financiar 2024, Fondul a apreciat ci, in
vederea aplicarii art.282 din Norma ASF nr.15/2016 cu privire la provizioanele specifice,
si anume, de a determina cea mai bund estimare la data bilantului a costurilor necesare
stingerii obligatiei curente, este necesar si isi revizuiascd metoda de provizionare.
Totodatd, ludnd in considerare prevederile art.282 alin.3, a rezultat ci Fondul trebuie sa
tind cont si de efectul valorii in timp a banilor deoarece efectueaza platile catre creditorii
de asigurare pe o perioada mai mare de 1 an.

in urma verificarii nivelului provizioanelor specifice cu aceasti metoda, a rezultat ca
provizioanele specifice constituite pentru despagubiri aferente societatilor aflate in
insolventa trebuie ajustate. Pentru a prezenta informatii comparative in situatiile
financiare, a fost aplicatd aceeasi metoda si pentru provizioanele specifice inregistrate la
31 decembrie 2023, sumele rezultate fiind semnificative A fost astfel necesari retratarea
soldurilor initiale aferente exercitiului financiar 2024. Impactul pentru anul 2023 a fost

reflectat in Rezultat reportat, acesta fiind majorat cu suma de 281.046.703 lei, iar cel
pentru anul 2024 in Rezultatul exercitiului curent, acesta fiind diminuat cu suma de
259.789.627 lei. Impactul net asupra capitalurilor proprii a fost o majorare cu suma de
21.257.076 lei.

Pentru litigii, urmare a contestarii in instanta a deciziilor emise de Fond pentru sumele
respinse de Comisia Speciala, s-a inregistrat o crestere pe parcursul anului 2024, in suma
netd totala de 145.545.213 lei (a se vedea elementele Ajustdari privind provizioanele
specifice si Ajustari privind provizioanele din Contul de profit si pierdere).

O evolutie a acestor provizioane din perioada 2020-2024, este prezentatd dupd cum urmeaza:
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor
Grafic nr. 2 Provizioane specifice si provizioane litigii
-lei-

2020 2021 2022 2023 2024

Capitalul Propriu al Fondului (capitalul si rezervele) in suma de (minus) 4.552.963.860 lei,
la data de 31 decembrie 2024, a inregistrat o diminuare in anul 2024, fatd de suma de (minus)
4.463.142.521 lei la 31 decembrie 2023, in principal, datoritd inregistrédrii unui rezultat financiar
negativ - pierdere (a se vedea explicatiile de mai jos din cadrul Contului de profit si pierdere). Un
element semnificativ este reprezentat de FRA, care la 31 decembrie 2024 a ajuns la valoarea de
67.365.552 lei (31 decembrie 2023: 63.054.810 lei), din care 50.139.612 lei reprezinta contributii
datorate si achitate la FRA, 26.623 lei reprezintd dobénzi si penalititi de intdrziere pentru plata cu

Contul de profit si pierdere al Fondului de garantare a asiguratilor pentru anul 2024 este
prezentat mai jos:

Tabel nr. 2 Contul de profit si pierdere

1 | Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor 1.222.178.011 1.502.417.107
2 | Alte venituri din exploatare 125.342 38.077
L. VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (1+2) 1.222.303.353 | 1.502.455.184
3 | Cheltuieli specifice Fondului de garantare a asiguratilor 872.840.391 1.289.783.597

4 Cheltuieli cu materialele consumabile, alte cheltuieli 728.401 731.015
materiale si externe
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

Cheltuieli cu personalul 37.055.960 45.005.496

Ajustéri de valoare privind imobilizirile corporale si 608.377 995.720
necorporale
Ajustiiri de valoare privind activele circulante 2.105 -
Ajustéri de valoare privind creantele Fondului de garantare a 724.318.103 1.056.162.738
asiguratilor

Alte cheltuieli de exploatare (cheltuieli privind prestatiile 6.225.496 7.728.056
externe, cheltuieli cu alte impozite si taxe, cheltuieli cu
reevaluarea imobilizarilor)

10 | Ajustiri privind provizioanele 128.582.396 145.757.448

11 | Ajustiri privind provizioanele specifice 2.013.679.143 -657.735.000

II. CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 3+4+5+6+ | 3.784.040372 | 1.888.429.070
T+8+9+10+11)
REZULTAT DIN EXPLOATARE (I - II) -2.561.737.019 |  -385.973.886

III. VENITURI FINANCIARE 8.080.561 10.931.437
IV. CHELTUIELI FINANCIARE -159.744 466.350
REZULTAT FINANCIAR (III - IV) 8.240.305 10.465.087
11. VENITURI TOTALE (I + III) 1.230.383.914 1.513.386.621
12. CHELTUIELI TOTALE (II + IV) 3.783.880.628 1.888.895.420

V. REZULTATUL EXERCITIULUI CURENT - -2.553.496.714 -375.508.799
PIERDERE/PROFIT

Rezultatul exercitiului financiar incheiat la data de 31 decembrie 2024 reprezinti o pierdere in suma
de 375.508.799 lei, fatd de 2.553.496.714 lei inregistratila 31 decembrie 2023.Acest fapt se datoreazi
in principal instrumentdrii unui numdr mai mare de cereri de plati in anul 2024 fata de anul 2023,
precum si modificarii survenite in politica de estimare a provizioanelor specifice aferente
despagubirilor.

Veniturile totale, in suma de 1.513.386.621 lei, au inregistrat o crestere cu suma de 283.002.707
lei, fatd de cele inregistrate in anul 2023 (in suma de 1.230.383.914 lei), in principal, datorita
veniturilor aferente creantelor de recuperat de la masa credal.

Cheltuielile totale, in suma de 1.888.895.420 lei, au inregistrat o diminuare cu 1.894.985.208
lei fatd de cele inregistrate in anul 2023 (in suma de 3.783.880.628 lei), in principal, datoriti ajustirilor
privind provizioanele specifice.

Evolutia veniturilor si cheltuielilor totale, din perioada 2020-2024, este prezentati astfel:
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

Grafic nr. 3 Evolutia veniturilor si cheltuielilor totale din perioada 2020 -2024

-lei -
# Venituri totale Cheltuieli totale

4,000,000,000

3,500,000,000

3,000,000,000

2,500,000,000

2,000,000,000
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500,000,000

Elementele prezentate in Contul de profit si pierdere de mai sus, care au inregistrat diferente
semnificative, in anul 2024 fati de anul 2023, au fost urmatoarele:

ajustdrile cu provizioanele (cheltuieli minus venituri) la 31 decembrie 2024 (145.757.448
lei) aflate in crestere fatd de anul precedent (31 decembrie 2023: 128.582.396 lei), in
principal, datoritd constituirii provizioanelor pentru litigii, mai mari faté de anul 2023, ca
urmare a majorarii numarului de litigii;

ajustdrile privind provizioanele specifice (cheltuieli minus venituri) au fost mai mici In
anul 2024 (- 657.735.000 lei) fatd de anul 2023 (2.013.679.143 lei), in principal, datorita
faptului ci s-au instrumentat mai multe cereri de platd pentru societdtile City Insurance
S.A. si Euroins Romania S.A., pentru care s-au eliberat provizioanele specifice aferente,
precum si ca rezultat al finalizdrii procesului de alocare a cererilor de platd pe dosare
pentru City Insurance. Drept urmare s-au eliberat provizioanele specifice inregistrate in
evidentele contabile pentru dosarele de daund care nu au avut alocatd o cerere de plata.
Totodatd, urmare a modificirii politicii de provizionare si a aplicérii metodei cea mai
buni estimare a provizioanelor specifice si a efectului in timp a banilor, provizioanele
specifice aferente despigubirilor au fost retratate pentru soldurile initiale, fiind efectuate
si ajustarile aferente anului 2024 corespunzitor noii metodologii;

in cursul anului 2024, Comisia Speciald a continuat s aprobe/respingd un numar
semnificativ de dosare de dauni si cereri de restituiri de prima, mult mai mare decit in
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor
anul precedent, motiv pentru care sumele aprobate la plati reflectate in cheltuieli
specifice ale FGA (31 decembrie 2024: 1.289.783.597 lei) au fost mai mari fati de anul
precedent (31 decembrie 2023: 872.840.391 lei);

Aceste sume aprobate si achitate de FGA au fost inregistrate ulterior in tabelele publicate
de citre lichidatorii societatilor Astra S.A., Carpatica S.A., Forte S.A, CertAsig S.A.,
City Insurance S.A. si Euroins Romdania S.A. ca si creantd de asigurare si reprezinti
venituri aferente creantelor de recuperat la masa credali;

veniturile aferente creantelor de recuperat de la masa credald au fost la 31 decembrie
2024 in valoare totald de 1.058.653.838 lei (31 decembrie 2023: 737.612.005 lei),
rezultind astfel o crestere a veniturilor specifice ale Fondului fatd de anul 2023; acest
indicator se afla in stransa corelatie cu ajustérile de valoare privind creantele Fondului,
ce au inregistrat, de asemenea, o crestere pe parcursul anului 2024;

din sumele validate la masa credald de catre lichidatorii societdtilor aflate in faliment,
FGA a estimat pentru creanta de asigurare inscrisi in tabelele publicate, urmatoarele rate
de recuperare:

= 2% pentru societatea Astra S.A. (2% la 31 decembrie 2023),

= 3,5% pentru societatea Carpatica S.A. (1% la 31 decembrie 2023),

- 0% pentru societatea Forte S.A. (30% la 31 decembrie 2023),

- 5% pentru societatea CertAsig S.A. (5% la 31 decembrie 2023),

= 0% pentru societitile City Insurance S.A. si Euroins Roménia S.A.,

FGA a Inregistrat in anul 2024, o crestere pentru ajustarea de valoare a creantelor de
recuperat de la masa credala fatd de anul precedent.

Cheltuielile cu ajustdari de valoare ale creantelor de recuperat de la masa credald
inregistrate in 2024 in suma de 1.066.349.529 lei, au fost mai mari decét cele Inregistrate
in 2023, in sumi de 732.630.496 lei.

veniturile specifice aferente anului 2024 cuprind, de asemenea, si veniturile in legéturd
cu contribufia permanentd datoratd de asigurdtori Fondului, in sumi de 443.536.656 lei,
fiind astfel mai mici dect cele inregistrate in anul 2023, in suma de 482.954.724 lei, in
principal, datoritd diminudrii cotei de contributie aplicatd societatilor de asiguriri pentru
activitatea de asiguriri generale, incepand cu luna martie 2024, de la 4% la 2%.

O evolutie a veniturilor din contributii pentru activitatea de asiguriri generale, respectiv de
asigurdri de viatd, din perioada 2020-2024, este prezentati dupa cum urmeaza:
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Grafic nr. 4 Evolutia veniturilor din contributia permanentd la FGA in perioada 2020-2024
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V. Observatii finale

Prin Decizia ASF nr. 262/17.03.2023, Consiliul ASF a decis retragerea autorizafiei de
functionare a Societitii EUROINS Romania Asigurare Reasigurare S.A., constatarea stirii de
insolventi si promovarea cererii privind deschiderea procedurii falimentului impotriva acesteia, in
conformitate cu prevederile art. 110 din Legea nr. 237/2015, prin raportare la prevederile art. 5 alin.
(1) pet. 31 lit. lit. b) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de
insolventa, cu modificarile i completirile ulterioare.

In dosarul nr. 8813/3/2023/a2 pe rol la Curtea de Apel Bucuresti avand ca obiect apel impotriva
hotiirarii de deschidere a procedurii de faliment la Euroins Roménia S.A., prin Decizia nr.174 a Curtii
de Apel Bucuresti, hotdrdrea a ramas definitiva la data de 11 februarie 2025.

Ramaénerea definitiva a deciziei de deschidere a procedurii de faliment isi produce efectele atat
in cadrul procedurii de faliment a societitii de asigurare, cat si cu privire la desfisurarea activitatii
Fondului de Garantare a Asiguratilor. Astfel, a inceput sd curga termenul limitd pana la care creditorii
de asiguriri ai Societitii Euroins Roménia Asigurare-Reasigurare S.A. pot depune cereri de plata, la
FGA. Potrivit Art. 14 din Legea nr. 213/2015 actualizati, orice persoand care pretinde un drept de
creantd de asigurdri impotriva asigurdtorului in faliment poate formula o cerere motivata in acest sens,
adresatd Fondului de Garantare a Asiguratilor, dar nu mai tarziu de 90 de zile calculate fie de la data
raménerii definitive a hotérarii de deschidere a procedurii falimentului sau de la data nasterii dreptului
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de creantd, atunci cand acesta s-a niscut ulterior, sub sanctiunea decaderii din drepturi. Astfel, termenul
limita de depunere a cererilor de plati la Fondul de Garantare a Asiguratilor este 13 mai 2025.

Prin Decizia RIL (recurs in interesul legii ) nr. 22/2024, inalta Curte de Casatie si Justitie a
stabilit ci: ,,in interpretarea si aplicarea art. 75 alin. (1) coroborat cu cele stipulate de art. 75 alin. (2)
lit. a) teza intdi din Legea nr. 85/2014, dispozitiile Codului insolventei nu derogé de la prevederile de
drept comun ale Codului de procedura civild, care obligd instanfa de control judiciar, investitd cu cai
de atac in reformare promovate atét de debitor, cit si de creditor, in conditiile deschiderii procedurii
insolventei fatd de debitorul parat ulterior inchiderii dezbaterilor sau in cursul solutionarii cailor de
atac, sd judece toate cdile de atac.” Asa incat, ICCJ a stabilit ca examinarea completi a ciilor de atac
presupune judecarea impreuna a ciilor de atac declarate deopotriva de creditor, respectiv de debitor.

Pe cale de consecintd, in mésura in care nu s-au aplicat prevederile art. 75 din Legea nr. 85/2014
privind iIncetarea actiunii judiciare, noul RIL pronuntat de ICCJ di posibilitatea creditorului de
asigurare si continue litigiul contra societitii de asigurare supusa procedurii de faliment, insi aceasta
este Incd o chestiune discutabild, nefiind practica judiciard. Avand in vedere momentul pronuntirii
acestui RIL — 2024, aplicabilitatea lui se va regési in practica judiciard in cursul anului 2025 si ulterior,
ele neimpactand situatiile aferente anului 2024.

creditorului de asigurare (termen de 90 de zile de la obtinerea titlului), in situatia dosarelor suspendate
creditorul de asigurare care a prezentat o diligenta normali are deja depusd o cerere de plati la FGA,
astfel incat impactul acestei prevederi va fi in special doar pe cuantumul despiigubirii (diferenta intre
suma stabilitd de Fond si cea stabilitd de instantd), in mésura in care se va relua judecarea cauzei/este
obtinutd o hotérare judecatoreascd prin care se admite la platd o sum# mai mare decat cea acordati de
FGA.

Pe cale de consecinfd, aplicabilitatea Ril-ului de cétre instatele judecitoresti ar putea impacta
Fondul din doua perspective:

a. una existentd si in prezent — respectiv obtinerea unei hotarari definitive — cerere de plati pentru
achitarea diferentei de despdgubire stabilitd de instantd si cea acordati amiabil de citre Fond —
perspectiva care se poate presupune o reducere intrucét Fondul a inceput s aplice prevederile Odinului
nr. 1/2.293/2022 privind stabilirea despagubirii persoanei prejudiciate in caz de vitimare a integrititii
corporale sau a sanatétii in urma producerii accidentelor de vehicule pe baza punctajului traumatologic
stabilit de Institutul National de Medicini Legald "Mina Minovici" Bucuresti;

b. formularea unei noi cereri de cétre creditorul de asigurare la momentul obtinerii unei hotirari cu
respectarea termenului de 90 de zile de la pronuntarea hotarérii definitive, caz care raportat la practica
instantelor de judecatd si gradul de incarcare a acestora ar putea impacta Fondul pe o perioadi mai
indeplungati de timp.

Gestionarea de cdtre Fond a falimentelor societitilor City Insurance si Euroins a generat si
continud sa genereze iesiri de numerar semnificative.
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La data de 31.12.2024, FGA mai avea inregistrate 502.823 cereri de platd formulate de petenti
pentru societitile City Insurance SA si Euroins SA. La aceeasi daté au fost solufionate 60% din totalul
cererilor de platd inregistrate pentru cele doud societati de asigurare in faliment — City Insurance ;i
Euroins, respectiv 303.112 cereri, pentru care FGA a efectuat pliti in valoare de 2,6 miliarde lei, din
care 1,28 miliarde lei reprezinta plati aferente anului 2024.

Activul net negativ in suma de 4,55 mld.lei la 31.12.2024 este rezultatul gestiondrii de cétre Fond
a celor doua falimente mentionate. Fondul nu preia functiile unui asigurator si, drept urmare, nu are
de indeplinit indicatorii cu privire la cerintele de capital (SCR, MCR). Obligatiile de plata reprezentate
de provizioanele specifice si cele pentru litigii aferente falimentelor societatilor sunt in sumd de 3,61
mld.lei la 31.12.2024, iar obligatiile de plati ale Fondului datorate asigurdtorilor rezultate din virarea
contributiei speciale sunt in sumé de 1,34 mld.lei.

Pe baza analizelor efectuate, Fondul a estimat cota de contributie totald, in functie de necesarul
de lichiditate rezultat ca urmare a determinfirii sumelor necesare pentru acoperirea obligatiilor catre
creditori/ provizioanelor constituite, pe un interval de timp estimat, scenarii transmise cdtre Autoritatea
de Supraveghere Financiard, acestea incluzdnd si o estimare a rambursirii contributiei speciale.
Aceasta a avut in vedere capacitatea de instrumentare si platd a FGA, ce sunt corelative. Din analiza
efectuati a rezultat faptul ci, in conditiile aplicirii unei contributii totale de 7% pentru activitatea de
asigurari generale si in anul 2025, Fondul va inregistra suficiente lichiditati pentru a-si putea onora
obligatiile de platd estimate, intr-un anumit orizont de timp.

in conformitate cu at.2 alin.3 din Legea 213/2025, cu modificdrile i completarile ulterioare,
Fondul protejeazi creditorii de asigurari prin plata de creante de asigurdri, rezultate din contractele de
asigurare facultative si obligatorii incheiate, in cazul constatirii de catre ASF a insolventei unui
asiguritor, dupd parcurgerea de citre creditorul de asigurdri a procedurii administrative reglementate
de prezenta lege, cu respectarea plafonului de garantare prevazut in prezenta lege si in limita resurselor

nu sunt suficiente pentru acoperirea cuantumului sumelor cuvenite creditorilor de asigurdri, creantele
acestora vor fi onorate pe masura alimentérii Fondului cu resursele financiare previzute de prezenta
lege.

Resursele financiare ale Fondului sunt cele prevazute in Legea 213/2015, cu modificarile si
completarile ulterioare, art.5. in functie de rezultatul analizei interne din care va rezulta necesarul de
lichiditate pentru urmatoarea perioadd, FGA va propune misuri concrete de finantare pentru
continuarea indeplinirii scopului conferit prin lege, respectiv acela de a acorda despégubiri creditorilor
de asigurdri in conformitate cu prevederile legale pentru societdtile de asigurari aflate in faliment.

Luénd in considerare aceste aspecte, Fondul va apela la toate parghiile legale necesare pentru a
putea dispune de suficiente resurse financiare in vederea continuarii activititii cel putin 12 luni de la
data semndrii situatiilor financiare aferente 31 decembrie 2024. Astfel, situatiile financiare au fost
pregétite conform principiului continuitétii activitagii.

[
| A Str. Vasile Lascar nr, 31, sector 2, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
CGHT@D_,{ Tel: +4 021.201.10.60; Fax: +4 021.201.10.61
bl ﬂmﬂﬂ_m‘ Documentul poate contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 679/2016
fiificol

Pagina 27 din 29

L I50/1Ec 27001



FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

In ceea ce priveste dezvoltarea previzibila a Fondului, pentru anul 2025, avem in vedere:

conturarea unui cadru de guvernantd, in conditiile in care administrarea Fondului trebuie si aiba
in vedere o bund guvernantd si conducere, prin realizarea unui echilibru esential intre
mecanismele de finantare si capacitatea de instrumentare;

adaptarea politicilor contabile ale FGA pentru revizuirea cadrului administrativ si functional
pentru atingerea celei mai bune estimari si aplicarea efectului valorii-timp a banilor, in
conformitate cu art. 282 din Norma ASF nr. 15/2016;

evaluarea permanentd a capacitatii Fondului de a-si continua activitatea, cu identificarea, daca
este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activititii si cu utilizarea contabilititii pe baza
continuitatii activitatii;

imbunétitirea proceselor/activititilor privind gestionarea cererilor de platd, in scopul stabilirii
si acorddrii unor despagubiri juste cétre creditorii de asiguriri, inventarierea dosarelor de daun,
atat a celor preluate de la asigurdtor cét si a celor deschise de FGA, pe m#sura solutionirii
cererilor de plata si alocdrii acestora pe dosare de dauna;

continuarea procesului de digitalizare;

optimizarea Structurii Operative si crearea functiilor ce pot fi adaptate necesititilor Fondului,
prin alocarea mai multor specialitati si distribuirea acestora tuturor structurilor FGA;

crearea unor parghii suplimentare de verificare/conformitate a cererilor de platd, prin
identificarea si implementarea unor solutii pentru cresterea gradului de acuratete a alocirii
cererilor de platd pe dosare, in vederea simplificarii procesului de alocare, fapt ce va permite atét
reducerea termenului de instrumentare cét si informatii timpurii asupra nivelului provizionului
tehnic al Fondului;

eficientizarea procesului de emitere si comunicare a deciziilor rezultate in urma procesului de
solutionare a cererilor de platd, astfel incét si existe un termen cat mai scurt, de la momentul
solutiondrii cererii de plati de catre Comisia Speciald si pAni la transmiterea deciziei citre petent;

intdrirea capacititii institutionale si consolidarea Fondului prin implicarea alaturi de autoritatile
competente in actiunile ce vizeazd procesele de revizuire a cadrului legislativ primar si secundar,
in sensul modificérii sau coreldrii anumitor acte normative modificare, pe baza experientei
dobéndite pana acum;
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%  transpunerea Directivei 2118/2021 si crearea noilor fluxuri de instrumentare atat in cadrul noii
aplicatii IT, cét si prin definirea procedurilor de lucru.

Prezentul raport va fi anexat la Situatiile Financiare la 31 decembrie 2024, auditate de KPMG
Audit S.R.L. si intocmite in conformitate cu legislatia si reglementdrile in vigoare.

Pentru Consiliul de Administratie
al
Fondului de Garantare/a

Pregedinte
Carmen Rad
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